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21 سال با »دنیای اقتصاد«
راز ماندگاری و ماموریت ملی گروه رسانه ای »دنیای اقتصاد«، در جشن سالگرد انتشار روزنامه تشریح شد

55 نقطه نظر در ویژه نامه بیست ویکمین سالگرد انتشار »دنیای اقتصاد«

دنیایاقتصاد،علیمحمدیسخنرانیدکترموسیغنینژاددرجشنسالگرد؛دراینمراسم،ازسالهاتلاشعلمیایشانتقدیرشد.

بی ثباتی در 
اقتصاد 2024

مشتریخارجی
خودروسازان

اقتصاد جهانی در سال2024 با خطر فزاینده 
بی ثباتی مواجه اســت. از نــگاه نیویورک تایمز 
دو جنگ پر شــدت در اوکراین و غزه و همچنین 
برگزاری 50انتخابات در ســال جدید میلادی، 
اقتصاد جهانی را بــه بحران دهه1930 نزدیک 
می کند. خطر بازگشت برخی کشورهای غربی 
به دامن پوپولیســم حتی می تواند روند تجارت 
جهانی را کند و متوقف سازد و این با ریسک های 

بزرگ همراه خواهد شد.

واگذاری سهام خودروسازان کشــور به خارجی ها با 
الگوبرداری از برخی کشــورها، ایده ای بود در جهت 
رشــد و ارتقای خودروســازی کشــور. ایــن ایده که 
مخالفان جدی در مجموعه خودروسازی و خارج از آن 
داشت در هیچ دولتی اجرا نشد. این در شرایطی است 
که حالا زمزمه واگذاری سهام برخی شرکت های تابعه 
خودروســازان به دو شرکت چینی به گوش می رسد. 
این موضوع بی ارتباط به بازدیــد وزیر از شرکت های 

خودروسازی این کشور نیست.

50 انتخابات و دو جنگ
بدون پیامد نخواهد بود 
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»دنیایاقتصاد«بهشما»قدرتپیشبینی«میدهد
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آمار »سقف   های لرزان« در 31 استان

تجارت با اوراسیا آزاد شد

ظهور تردید  در  بورس تهران
حاشیه های نوبل علم اقتصاد

جنگ غزه شبیه جنگ جهانی دوم؟

سیاست صبر و انتظار اصلاح طلبان
تله تورمی قیمت برق

7

5

9
38

4

8

3

تیترهایمنتخب

پایبندی به اصول در همه فصول

آرزوی آزادی و آبادانی

چرا »دنیای اقتصاد«؟

مامور به وظیفه، نه مامور به نتیجه

دکتر علیرضا بختیاری

دکتر پویا جبل عاملی

فرید قدیری

دکتر علی فرح بخش

 جایی که امروز ایستاده ایم حاصل 
تلاش همکارانی است که با صرف 
فکر و عمر خود به تحکیم و توسعه 

دنیای اقتصاد کمک کردند.

این فرصــت را مغتنم می شــارم 
تــا ســپاس خــودم را نثــار همــه 
اقتصاددانــان، مدیــران و فعالان 
اقتصادی کنم که در طول این سال ها همواره با نظرات 

خودشان به غنای روزنامه کمک کردند. 

21سال برای شــا نوشتیم اما 
در این بیــش از دو دهه فعالیت 
رسانه ای از جنس »سخت« فقط 
به انتشار روزنامه بسنده نکردیم؛ که در حال حاضر 

گروه رسانه ای »دنیای اقتصاد« هستیم.

دنیای اقتصــاد بیســت ویکمین 
ســالگرد تاســیس خود را جشن 
می گیرد. این زمان برای جامعه ای 
کلنگی که عمر رســانه ها در آن بس کوتاه اســت، به 

دوره ای همچون چند قرن می ماند.
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سرمقاله

یادداشت اول

یادداشت دوم

یادداشت سوم

جنگ با پوپولیست ها
دکتر علی سرزعیم

در جشــن دنیای اقتصاد فرصت 
کوتاهی فراهم شــد تا  دقیقه ای 
در خدمت حضار در جشن باشم 
و بر آن شــدم هان سخنان را به شــکل مکتوب با 

   20مخاطبان نیز در میان بگذارم.
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منتشر شد

نظام حکمرانی در کشور ما 
چهار دهه است که با خشم و 
غضب به جنگ با موریانه های 

فساد برخاسته ولی هرچه زمان 
گذشته، ابعاد مالی فساد بزرگ تر 
و آثار منفی اجتماعی آن عمیق تر 

شده است. اقتصاددانان معتقدند 
سیاستگذاری های  غلط و نفوذ 

ذی نفعان، دو منبع اصلی آلودگی در 
اقتصاد ایران هستند که نظام اداری 

را به شدت ناکارآمد کرده اند. چرا نظام 
حکمرانی که در مبارزه با مفسدان 

مصمم نشان می دهد، در کاهش فساد 
موفق عمل نمی کند؟ 

شماره

529
شبیخون

مفسدان چگونه اقتصاد ایران را 
تسخیر کردند؟

TEJARAT-E-FARDA.COM
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سخنرانانمراسم

17 تا 28∞

021-52189265

با یک تمـــاس 

مشترک
شــــــــــوید
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گروه خــــــــــــــــــــــبر

52189314

d o n y a - e - e q t e s a d . c o m

 ایــن درگیری  هــای به 
ظاهر مجــزا در واقع نه 
فقط با یک لحظه تصادفی در زمان، بلکه توسط 
بازیگران درگیر غیردولتی، آشوب را در قلمرویی 
از اوکراین تا آذربایجان و یمــن به راه افتاده  اند. 
پشت سر همه آنها جمهوری خلق چین ایستاده 
اســت.  پکن بــه دنبال ایــن بوده کــه ظاهری 
صلح  جو و مستقل را نشان دهد. اما حجابی که 
برپا کرده ماهیتش شفاف است. این کشور بیش 
از آنکه به دنبال صلح، ثبات و عدالت باشــد، به 
دنبال تقویت وجهه جهانی خود برای پیشــبرد 
اهدافش اســت. در حــال حــاضر، بی نظمی، 

مطلوب شی جین پینگ است.

تعریف۩بی۩نظمی ۩
آیا این دوره رو به رشــد تاریخ جهانــی واقعا با 
آنچه قبل از آن بود متفاوت است؟ از این گذشته، 
هیچ دوره ای در خاطره و یاد زندگان وجود ندارد 
که بتوان گفــت که جهان واقعــا در آرامش بوده 
اســت. از زمان پایان جنگ جهانی دوم، ایالات 
متحــده در شرق آســیا، اروپای جنــوب شرقی، 
خاورمیانــه، آفریقا، دریای کارائیــب و آمریکای 
لاتین جنگ کــرده یا درگیر مداخــات نظامی 

بوده است.

 شورش ها و جنگ های داخلی در بسیاری از 
کشورهای در حال توسعه ویژگی های منظمی 
بوده اســت. تروریســم از دهــه 1970 نگرانی 
همیشــگی بوده اســت. نسل  کشــی روآندا در 
جریان چیزی که می توان به  عنوان نشــانه  ای از 
نظم جهانی در دهــه 1990 در نظر گرفت، رخ 
داد و نسل  کشــی در دارفور تنها یــک دهه بعد 
به وقوع پیوســت.با این حال، هر دو دوره جنگ 
سرد و دوران پس از جنــگ سرد دارای نوعی از 
نظم بوده اند، حتی اگر آن نظم در برخی مواقع 
کاما خونین بوده باشــد.  هنری کیســینجر به 
صورت مفید نظم جهانی را اینگونه تعریف کرد: 
»مفهومی که یک منطقه یا تمدن در مورد ماهیت 
ترتیبات عادلانه و توزیع قدرت در اختیار دارد و 
تصور می شود برای کل جهان قابل اجراست.« 
هر نظمی که باشــد، دوام آن بستگی به پذیرش 
عمومی یــا مشروعیــت آن و توازن قــوا دارد که 
بتواند آن را حفظ کند. در بیشتر تاریخ، نظم ها 
ماهیت منطقه ای داشــته اند، نه جهانی. این از 
قرن نوزدهم، زمانی که نظم وســتفالیایی اروپا 

جهانی شد، تغییر کرد.
دستور وستفالی چیست؟ به گفته کیسینجر، 
»وســتفالی متکی به سیســتمی از کشــورهای 
مســتقل بــود کــه از مداخلــه در امــور داخلی 

یکدیگر خودداری می  کردنــد و جاه  طلبی  های 
یکدیگر را از طریق تعادل عمومی قدرت بررسی 
می  کردنــد.«  آن ویژگی هــای اساســی حتــی 
بــا تکامل سیســتم باقــی می مانند: سیســتم 
معاصر وســتفالیایی که اکنون جهانی اســت، 
با شبکه گسترده ای از ســاختارهای حقوقی و 
ســازمانی بین المللی که بــرای تقویت تجارت 
باز و سیســتم مالی بین المللی باثبات طراحی 
شــده اند، و ایجاد اصــول پذیرفته شــده برای 
حل و فصل اختافات بین المللی، تاش کرده 
است تا ماهیت آنارشــیک جهان را محدود و در 
زمان وقوع جنگ هــا محدودیت هایــی را برای 
انجام جنگ هــا تعیین کند. این ســاختارهای 
امروزی مســلما شــامل هنجارهایی چون حل 
و فصل مســالمت آمیز اختافــات بین المللی، 
قانــون درگیــری مســلحانه، آزادی دریاهــا، 
سیستم ســازمان ملل متحد و ســازمان تجارت 
جهانی، بانــک جهانی و صنــدوق بین المللی 
پول می شــود. مســلما، هر یک از این موارد به 
مشروعیت فرمان کمک می کنــد و توازن قوای 

لازم برای تضمین بقای آن را ممکن می سازد.
ایالات متحده در پی فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی به دنبال تغییر نظم جهانی بود. به ویژه، 
هــدف آن تضعیف هنجــار در برابــر مداخله در 

امور داخلی دیگران بــود – نه به ایــن دلیل که 
مشتاق مداخله در فرآیندهای سیاسی خارجی 
بود، بلکه بــه این دلیل که لحظــه تک قطبی را 
لحظــه ای می دید کــه می توانســت در نهایت، 

تسلیم انگیزه های بشارتی آن شود.
 در اینجا فرصتی بود برای تحقق سرنوشتی که 
توماس جفرسون برای ایالات متحده پیش بینی 
کرده بود: تبدیل شدن به یک »امپراتوری برای 
آزادی« و گسترش دموکراسی به دورترین نقاط 

جهان.
با این حــال، ماهیت اصلی نظم وســتفالی- 
سیســتمی از دولت  هــای مســتقل کــه از نظر 
موقعیت نه به لحاظ قدرت، یکسان بود - به رغم 
اســتقبال کامل  تر آمریــکا از انترناسیونالیســم 
لیــبرال و به رغــم حرکت  هایــی کــه در برخــی 
مناطــق، به  ویژه اروپا، به ســمت ســازمان های 

فرامنطقه  ای انجام می  شد، باقی ماند.
نظم وســتفالی و به ویژه ســاختارهای مدرن 
آن اکنــون در معــرض تهدید اســت. ادعاهای 
امپراتوری های مســکو و پکن، هــر چند متمایز 
اســت، اما هر دو بــه دوره  هــای قبلــی مربوط 
می شــود که در آن نیاکان روســی و چینی آنها 
هنوز نتوانســته بودنــد رویکرد وســتفالیایی را 
نسبت به سازمان بین المللی قبول کنند. حمله 
سایبری روسیه به استونی در سال 2007، حمله 
به گرجستان در سال 2008، الحاق غیرقانونی 
کریمــه در ســال 2014، و حمله تمــام عیار به 
اوکراین در ســال 2022، همگــی لفاظی های 
پوتینیستی را آشــکار کردند: جهان بینی ای که 
در آن همســایگان روســیه دولت های مستقلی 
نیســتند. روســیه اکنون در پرتگاه بازگشت به 
رویکرد تزاری توســعه بی وقفه ایســتاده است. 
اینکه روسیه از لبه سرنگون شــود تا حد زیادی 
به آنچه در اوکراین اتفاق می افتد، بستگی دارد.

در همین حال، چین مدت  هاست که به نظم 
جهانی ای دست می  یابد که در آن قرار است به 
قوانینی که ننوشــته اســت پایبند باشد و در آن 
این کشور صرفا یک کشــور در میان چند کشور 
برابر چه در آســیا و چه در ســطح جهانی است. 
پکن تصمیم گرفته است تا یک نظم چین محور 
را حداقل در همســایگی خود – و شاید فراتر از 

آن – برقرار کند. 
سیاست  های اقتصادی داخلی و بین المللی و 
ابتکار یک کمربند و یک جاده برای اطمینان از 
اینکه همه جاده  های اقتصادی به پکن منتهی 
می  شوند، طراحی شــده  اند. سرمایه گذاری در 
قدرت نظامی و اســتفاده روزافزون از این قدرت 
به این منظور اســت که اطمینان حاصل شــود 
که پکن می تواند با ارعاب و زور آنچه را که منافع 
اقتصادی خارجی به تنهایی تضمین نمی کند، 
تضمین کند: چین به تنهایی در صدر سلســله 
مراتب جدید آســیایی قــرار می گیرد کــه در آن 
قــدرت مشروع اســت و حزب کمونیســت چین 
می تواند بر چیزی شــبیه به یک سیســتم خراج 

امروزی حکومت کند.
ایــران و متحــدان منطقــه ای آن، از جملــه 
حماس و حزب  الله، ایده بسیار متفاوتی از نظم 
بین المللی دارند و مخالفت خود را با روســیه و 
چین به اشــتراک می گذارند. اهــداف تهران از 
برخی جهات اروپای ماقبل وســتفالی را به یاد 
مــی آورد کــه در آن اختافات فرقــه ای منجر به 
درگیری بین دولتی شد. نویسنده گزارش مدعی 
است که ایران همچنان متعهد به صدور انقاب 
است و هدف آن گسترش تشیع و ارائه ابزارهای 
ایدئولوژیک، نظامی و اقتصادی برای شکست 

»امپریالیست ها« است. 
به رغم نقــش حــماس در اداره غــزه، اهداف 
آن ماهیــت مذهبی دارنــد: »مبارزه بــا باطل و 
شکســت دادن آن تا عدالت پیروز شود، اراضی 
اشغالی بازپس گرفته شوند و از مساجد صدای 
اذان برآیــد تا برپایــی حکومت اســام را اعام 

  کند.« پس روســیه، چین، ایران و حماس همه 
تجدیدنظرطلبــان هســتند. آنها ممکن اســت 
در مــورد اینکه نظــم جهانی در نهایــت چگونه 
باید باشــد - یا اینکه حتی باید یک نظم جهانی 
وجود داشته باشــد - به توافق نرسند، اما آنها در 
مخالفت با نظم کنونی، آنگونه که هست متحد و 
در حال پیشرفت هستند. جهان در حال حاضر 
ممکن است به لحظه ای نزدیک شود که در آن، 
برای استفاده از چارچوب کیسینجر، هیچ مفهوم 
واحدی از نظم، از مشروعیت گسترده برخوردار 
نباشــد و موازنه قدرتی که مدت ها برقرار بوده، 
دیگر پاســخگو نیســت. ریچارد هــاس، رئیس 
سابق شورای روابط خارجی و دیپلمات قدیمی 
ایالات متحده، درســت می گویــد که اصطاح 
»نظم« بــه طــور ضمنــی نشــان دهنده درجه 
بی نظمی است که به طور اجتناب ناپذیر وجود 
دارد. اما چه اتفاقی می  افتد وقتی بی  نظمی – یا 
فقدان چارچوب مورد توافق برای سازمان  دهی 

جهان – حاکم باشد؟

چین۩برای۩حمله۩آماده۩می۩شود ۩
نویسنده گزارش همچنین ادعا می کند که در 
حال حاضر روسیه، ایران و ماهواره  های دولتی 
و غیردولتی ایران مخالفــان اصلی نظم کنونی 
جهانی هســتند. همه در تاشــند تا کشورهای 
مستقل دیگر را از روی نقشــه محو کنند و علیه 
»ساختارهای حقوقی و سازمانی بین المللی« که 
کیسینجر به آن اشاره می کند، با هدف محدود 
کردن »طبیعت آنارشــیک دنیا« دست به اقدام 
زنند. پکن تصمیم گرفته است که سد راه آنها قرار 
نگیرد.  در واقع، چین از تاش  های آنها حمایت 
متوسط اما مهمی کرده است. شی جین پینگ، 
شــاید ارزیابی می کند کــه وقتی دیگــران کار 
سخت از بین بردن نظم جهانی را انجام دهند، 
چین می تواند برای بازسازی نظم مورد نظر خود 

وارد عمل شود.
در همین حال، شی احتمالا در حال ارزیابی 
این است که در این عصر اولیه بی نظمی جهانی، 
چه چیزی می تواند از دســتش بــرود. او ممکن 
است در حال حاضر تاش کند از مزیتش به ویژه 
در دریــای چیــن جنوبی اســتفاده کنــد. این 
وضعیت در سال گذشته با فشار تقریبا بی امان 
بر فیلیپین مشخص شده است. هدف قرار دادن 
فیلیپین به عنوان تنها متحــد هم پیمان آمریکا 
تصادفی نیست. پکن به وضوح در حال آزمایش 
دولت بایدن در زمانی اســت که با درگیری های 
دیگــری دســت و پنجــه نــرم می کند و نشــان 
می دهد که مشتاق اســت روابط ایالات متحده 

و چین را تثبیت کند.
 به عبارت دیگــر، او هم مشروعیــت نظمی را 
که قــرار اســت در آن اختافــات بین المللی از 
راه مسالمت آمیز حل شــود و هم اینکه آیا قدرت 
آمریــکا )و متحدانــش( قادر به حفظ آن اســت 
یا خیر، آزمایــش می کند. آنچه شــی در دریای 
چین جنوبــی و از مشــاهده رویکردهای آمریکا 
برای مقابله با روسیه و ایران می  آموزد، می تواند 
برای تایوان، ژاپن و دیگر همســایگان چین در 
آسیا شوم باشد. ایالات متحده هم در اروپا و هم 
در خاورمیانه دارای منافــع حیاتی و منطقه ای 
»در وضعیت خطر « اســت، اما همچنین عاقه 
انتزاعی تری به دفاع از نظــم جهانی ای دارد که 
در آن رشد کرده اســت و تحت آن از تکرار نفرت 
انگیزترین اسپاسم های خون ریزی قرن بیستم 
تا حد زیادی اجتناب شده است. اگر واشنگتن 
نتواند این کار را انجام دهد، خطر حمله چین به 

مراتب شدیدتر خواهد شد.
نکته اصلی: ایــالات متحده منافعی در دفاع 
از نظم جهانی ای دارد کــه در آن پیشرفت کرده 
است. اگر واشنگتن نتواند این کار را انجام دهد، 
احتمال روی آوردن چین به تجاوز بسیار بیشتر 

خواهد شد.

پکن تصمیم 
گرفته است تا یک 

نظم چین محور 
را حداقل در 

همسایگی خود 
- و شاید فراتر از 
آن - برقرار کند. 

سیاست  های 
اقتصادی داخلی 

و بین المللی 
و ابتکار یک 

کمربند و یک 
جاده برای 

اطمینان از اینکه 
همه جاده  های 

اقتصادی به پکن 
منتهی می  شوند، 

طراحی شده  اند

شرکت ابنیه و ساختمان پدیده شاندیز(سهامى عام) به شماره ثبت 36527 و شناسه ملى 10380520580 در نظر دارد سرقفلى فودکورت مرکز خرید پدیده 
شاندیز به نشانى شاندیز، بلوار میرزا جواد آقاى تهرانى، واقع در تراز شش، بلوك پنج مرکز خرید پدیده شاندیز را به صورت یکجا و از طریق مزایده عمومى با شرایط 

مذکور در این آگهى به اشخاص حقیقى و یا حقوقى واگذار نماید.
مشخصات موضوع مزایده: 

 سرقفلى تعداد 28 غرفه تجارى در فود کورت پدیده شاندیز به صورت یکجا و در مرحله سفت کارى.
 داراى مساحت مفید 3379 مترمربع با حق استفاده از مشاعات به مساحت 11000 مترمربع، با قید تعهد خریدار به تکمیل، راه اندازى و بهره بردارى از فضاى 

کلیه غرفه هاى مذکور و مشاعات آن مطابق با ضوابط و دستورالعمل شرکت بهره بردارى و فروش پدیده شاندیز حداکثر ظرف مدت 6 ماه.
 قیمت پایه کارشناسى: مبلغ 850 میلیارد ریال.

شرایط شرکت در مزایده: 
 متقاضیان مى توانند از تاریخ چاپ آگهى لغایت 1402/10/09 با مراجعه به آدرس شرکت به نشانى: شاندیز، بلوار میرزا جواد آقا تهرانى، شهر رویایى پدیده شاندیز، 

ساختمان ادارى، طبقه پنجم، معاونت فنى و عمرانى، ضمن ارائه رسید سپرده شرکت در مزایده، نسبت به دریافت اسناد مزایده اقدام نمایند.
 سپرده شرکت در مزایده، مبلغ 100 میلیون ریال(غیرقابل استرداد) به حساب شماره 0213916601003 نزد بانک صادرات شعبه شاندیز به نام شرکت ابنیه و 

ساختمان پدیده شاندیز مى باشد.
 متقاضیان مى باید تا پایان وقت ادارى روز دوشنبه مورخ 1402/10/11 با مراجعه به آدرس مذکور، نسبت به تکمیل و ارائه اسناد مزایده، جهت شرکت در مزایده اقدام نمایند.

تاریخ بازگشایى پاکات: 1402/10/12 .
پیشنهادهاى مشروط، مخدوش و یا پس از مهلت تعیین شده، قابل پذیرش نمى باشد.

مراجعه و ارائه مستندات هیچ حقى را براى متقاضیان ایجاد ننموده و شرکت ابنیه و ساختمان پدیده شاندیز در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار مى باشد.

آگهی مزایده عمومی 
( نوبت دوم) 

شرکت ابنیه و ساختمان پدیده شاندیز

توضیحات۩تکمیلی۩سخنگوی۩وزارت۩خارجه:۩
ایران با روسیه مسامحه نمی   کند 

دنیای۩اقتصاد: سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری روز دوشنبه درخصوص 
بیانیه مشترک روسیه و کشورهای عربی در مراکش و برخی ادعاهای مطرح شده 
در این بیانیه در ارتباط با جزایر سه گانه ایران و  واکنش تهران گفت: ما موضع خود 
را در این ارتباط مطرح کردیم و یک بار دیگر تاکید می   کنم که ادعاهای مندرج در 
بیانیه مشترک روسیه و کشــورهای عربی در مراکش درباره جزایر سه   گانه ایرانی 
به منزله اقدام علیــه حاکمیت و تمامیت ارضی ایران تلقی می شــود و مفاد آن از 
نظر ایران از اســاس مردود و غیرقابل قبول است. کنعانی تاکید کرد: طرح نکات 
مندرج در بیانیه درباره جزایر سه   گانه ایرانی به منزله نقض اصول پذیرفته شده در 
حقوق بین الملل و منشور ملل متحد مبنی بر احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی 
کشورهاست. این دیپلمات ارشد جمهوری اسامی ایران با بیان اینکه همان طور 
که بارها گفته   ایم   ، ما در ارتباط با تمامیت ارضی کشور با هیچ طرفی تعارف نکرده 
و نمی   کنیم، گفت: جمهوری اســامی ایران با صریح   ترین و شفاف   ترین عبارات 
اعتراض خود را به این بیانیه اعام کرده و مفاد بیانیه را کاما مردود شمرده است. 
در مورد روسیه نیز صریح   ترین عبارات ایران در اعتراض به این بیانیه مشترک در 
عالی   ترین سطح به مقامات دولت روسیه اعام شده است. وی تاکید کرد: مواضع 
ما در این زمینه روشن است. ایران در ارتباط با حاکمیت 
و تمامیت ارضی خود با هیچ طرفی مسامحه نمی   کند و 
عکس   العمل   ها، واکنش   ها و اقدامات دیپلماتیک ایران 
هم در چارچوب اهتمام جدی، قاطعانه، مســوولانه و 
توأم با دقت نســبت به حاکمیــت و تمامیت ارضی 
جمهوری اســامی ایــران و هــم در چارچوب 
منافع ملی و بــا در نظر گرفتن همــه ابعاد 

منافع ملی ایران انجام می شود.

جهان۩وارد۩عصر۩جدیدی۩از۩آشوب۩می۩شود۩

 چین، روسیه و ایران
رو به سوی نظم جدید جهانی

آیا جهان وارد عصر جدیدی از بی نظمی جهانی می شود؟ این پرسشی است که موسسه جهانی تایوان آن را موضوع محوری گزارش خود 
قرار داده و به کنش چین، روســیه و ایران به همراه ســایر بازیگران ضد نظم موجود برای در انداختن یک نظم جدید جهانی پرداخته است. 
نظمی که به اعتقاد موسسه مذکور نشانه ها حاکی از وقوع آن است. مایکل مازا عضو ارشد غیرمقیم در موسسه جهانی تایوان و همزمان عضو 
غیرمقیم در موسسه امریکن اینترپرایز 13دسامبر 2023 در گلوبال تایوان اینستیتو می نویسد: نشانه  ها نشان می دهند که جهان وارد عصر 
جدیدی از بی نظمی جهانی می شود. ما همزمان شاهد بزرگ ترین درگیری مسلحانه در اروپا از زمان جنگ جهانی دوم، جنگ در شام و یک 

جنگ کوتاه و شدید در منطقه قفقاز هستیم.

وزیر۩خارجه۩طالبان۩در۩تهران
تاکید ایران بر اهمیت آب و مرز 

با افغانستان
دنیای۩اقتصاد: وزیــر امور خارجــه ایران در 
دیدار امیرخان متقی بر ضرورت حل مسائل 
موجود بیــن ایــران و افغانســتان از جمله 
مســائل مرزی و آب تاکید و ابراز امیدواری 
کرد مســوولان هیــات حاکمه افغانســتان 
به صــورت عملی نســبت به برطرف شــدن 
مشکات موجود اقدام کنند. در این ماقات 
وزیر امــور خارجه ایــران پــس از اظهارات 
امیرخان متقی سرپرست وزارت امور خارجه 
افغانســتان در خصوص اهمیــت برگزاری 
کنفرانس بین المللی تهران درباره فلسطین 
و تقدیر از ابتکار ارزنده جمهوری اســامی 
ایران در شرایطی که شورای امنیت سازمان 
ملــل و دیگــر ســازمان ها و کشــورها دچار 
انفعــال شــده   اند، از همراهی و مشــارکت 
فعال امیرخان متقی و هیات همراه در این 

کنفرانس تشکر کرد.
امیرعبداللهیان با تشریح آخرین تحولات 
غزه و نسل   کشــی در این منطقه و تاکید بر 
ضرورت همکاری همه کشــورهای مسلمان 
و آزادیخواه در کمک به مردم فلســطین، به 
روابط دوجانبه ایران و افغانستان پرداخت و 
این روابط را از ابعاد مختلف دارای اهمیت 
خواند و تعامل دو کشور در حوزه   های متنوع 

را مهم ارزیابی کرد.
وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران 
بر ضرورت حل مسائل موجود بین دو کشور 
از جمله مرز، آب و ... تاکید و ابراز امیدواری 
کرد مســوولان هیــات حاکمه افغانســتان 
به صــورت عملی نســبت به برطرف شــدن 
مشکات موجود در این زمینه همکاری لازم 

را صورت دهند.
امیرخــان متقــی سرپرســت وزارت امور 
خارجــه افغانســتان نیــز در این دیــدار با 
استقبال از مواضع اصولی جمهوری اسامی 
ایــران در قبال ملــت مظلوم فلســطین، بر 
ضرورت و تــداوم حمایــت از مقاومــت و 
جهاد مردم فلســطین در برابر اشــغالگران 
صهیونیست تا دســتیابی به پیروزی نهایی 

تاکید کرد. 
وی در ادامه با اشــاره به اهمیــت ارتقای 
مناســبات دوجانبه، موضوعات مختلف در 
مناسبات دوجانبه را طرح و بر ضرورت ادامه    
تعامات دو کشور در همه زمینه   ها از جمله 
آب، مرز، تجارت و همکاری در امور قضایی 

و کنسولی تاکید کرد.
همچنیــن در دیــدار نماینــده ویــژه 
رئیس جمهور در امور افغانستان و سرپرست 
وزارت خارجه افغانستان؛ طرفین خواستار 
 هماهنگــی و  همــکاری بیشــتر در حــوزه 
  امنیت مرزی شــدند. در این ارتباط حسن 
کاظمی قمــی در توییتی نوشــت: با جناب 
امیرخــان متقــی؛ وزیــر خارجــه حکومت 
سرپرســت افغانســتان در تهــران دیداری 
رسمی داشــتم. در این دیدار درباره  سرعت 
بخشــیدن به  اجرای توافقات انجام   شــده و 
لزوم تشــکیل گروه   های کاری مشــترک به 
این منظور بحث شد؛ همچنین بر  روان   سازی 
تجاری و  اقتصادی میان ایران و افغانستان 
تاکید شــد و دوطرف از  پایبنــدی به  اجرای 

معاهدات فی مابین استقبال کردند.
نماینــده ویــژه رئیس جمهــور در امــور 
افغانســتان همچنیــن در توییــت دیگری 
نوشــت: حمایــت از  ابتــکارات منطقه   ای و 
شکل   گیری  گروه تماس منطقه   ای و نقش آن 
در تسهیل روابط کابل با کشورهای منطقه و 
توجه به دغدغه   ها، نگرانی   ها و خواست   های 
مشروع کشــورهای پیرامون افغانســتان از 

مباحث دیگر این دیدار بود.
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ساخت 4هزار مگاوات 
نیروگاه خورشیدی

دنیای اقتصاد: قرارداد ســاخت 4هزار مگاوات نیروگاه 
خورشیدی برای رفع ناترازی برق در کشور وارد مرحله 
اجرایی شــد. به گزارش »ایســنا«، مجموع ظرفیت در 
حال برنامه   ریزی برای توسعه نیروگاه   های تجدیدپذیر 
30 هزار مگاوات است، حدود 11هزار و 600مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر با ساختگاه   های مشخص در حال 
احداث بوده و قرار است ظرف دوسال به سرانجام برسد. 
شرکت ها و صنایع بزرگی نســبت به اخــذ پروانه برای 
احداث نیروگاه   های تجدیدپذیر اقدام کرده   اند. همایون 
حائری، معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی، به تازگی 

در این باره اظهــار کرد: ریل گــذاری خوبی با حمایت 
وزیر نیرو و فعالیت   های ساتبا طی دو سال گذشته در 
حوزه تجدیدپذیرها صورت گرفته است، این مهم فضای 
خوبــی را در موضــوع تجدیدپذیرها در کشــور ایجاد 
کرده، به طوری که پنل   های خورشیدی و توربین   های 
بادی به دســت متخصصان داخلی در کشــور ساخته 
می شود. وی با اشاره به شدت گیری احداث نیروگاه   های 
تجدیدپذیر به ویژه خورشیدی در کشور گفت: بی   تردید 
سال 1403 سال تحول تجدیدپذیرها در صنعت برق 

کشور خواهد بود. 
براساس مجوز شــورای اقتصاد هم اکنون 3 تا 4 هزار 
مگاوات نیروگاه خورشــیدی در حال احداث اســت و 
به واسطه فراهم   سازی زیرساخت   های مناسب و لازم و 
نیز برنامه   ریزی انجام شــده این تحول در صنعت برق 

کشــور رخ خواهد داد. معاون برق و انــرژی وزیر نیرو 
خبر داد: طی 10سال آینده حداقل ظرفیت 30 هزار 
مگاوات در صنعت برق از انــرژی تجدیدپذیر خواهیم 
داشت و برنامه   های آینده متکی بر انرژی تجدیدپذیر 
خواهد بــود. پرونــده تجدیدپذیرها به صــورت جدی 
در صنعت برق باز شــده و ســال آینــده تجدیدپذیرها 
سهم قابل توجهی از سبد سوختی نیروگاه   ها را به خود 
اختصاص می دهند. وی ضمن ارزیابی سرمایه گذاری 
در این باره اظهار کرد: صندوق توسعه ملی و شرکت های 
بزرگ داخلــی در این بــاره سرمایه گذاری   های خوبی 
را صورت انجام داده اند، ســال به سال سرمایه گذاری 
تجدیدپذیرهــا بــا در نظــر گرفــن رشــد تکنولوژی 
افزایــش می   یابد و حتــی می   تواند با توجه بــه مزایای 

زیست محیطی اقتصادی   تر نیز باشد.

رشد تولید فولاد خام ایران همچنان افزایشی است
دنیای اقتصاد: انجمن جهانی فولاد در تازه   ترین گــزارش خود اعلام کرد: صنایع 
فولاد سازی ایران در ماه نوامبر امسال )10 آبان تا 10 آذر 1402( سه میلیون تن 
فولاد خام تولید کرده اند که نسبت به نوامبر پارسال 7.6 درصد و نسبت به تولید 
11ماهه سال گذشته 0.6 درصد رشد داشته است. به گزارش »ایرنا« این سند که 
براساس اطلاعات گزارش شده 71کشور تولیدکننده فولاد به این انجمن گردآوری 
شده است، نشان می دهد که با وجود کاهش تولید دو کشور ژاپن و آلمان در نوامبر 
امسال، بقیه کشورهای تولیدکننده اصلی فولاد جهان شامل چین، هند، آمریکا، 
روسیه، کره جنوبی، ترکیه، برزیل و ایران در ماه نوامبر امسال نسبت به همین ماه 
در سال گذشته رشد تولید را تجربه کرده   اند. گزارش انجمن جهانی فولاد از رشد 
نقطه به نقطه 7.6درصدی تولید فولاد ایران در ماه نوامبر حکایت دارد. براساس 
این گزارش، صنعت فولاد ایران با ثبت تولید 3میلیون تنی فولاد خام در ماه نوامبر، 
از نظر میزان تولید ماهانه در رتبه هفتم فولادسازان برتر جهان قرار دارد؛ هرچند 
از نظر تولید کل در 11ماه منتهی به نوامبر، ایران با تولید 28میلیون و 100 هزار 
تن کماکان دهمین فولادساز برتر جهان است. طی نوامبر امسال ترکیه با تولید 
3میلیون تن هم اندازه ایران فولاد خام تولید کرده است، ولی آلمان و برزیل هر دو با 
تولید 2میلیون و 700 هزار تن فولاد خام تولید کمتری نسبت به کشورمان داشتند.

تولید 3میلیون تنی فولاد خام در نوامبر امسال )10 آبان تا 10 آذر 1402( بار 
دیگر نشان داد، در صورت نبود محدودیت تامین برق و گاز، صنایع فولاد ایران این 

ظرفیت را دارد که به رتبه هفتم برترین فولادسازان جهان صعود کند.

وضعیت آب   های زیرزمینی رضایت   بخش نیست
دنیای اقتصاد: سخنگوی صنعت آب گفت: وضعیت آب   های زیرزمینی رضایت   بخش 
نیســت و این موضوع تهدیدهــای متعددی همچــون فرونشســت، ناپایداری 

زیست بوم، امنیت غذایی و ناپایداری شغل کشاورز را برای کشور دارد.
به گزارش »ایسنا«، عیسی بزرگ   زاده در دومین نشست گفت   وگوی آبی با اشاره 
به وضعیت منابع آب   های زیرزمینــی و چالش   های این بخــش، اظهار کرد: اگر 
برای مصرف و برداشت فکری نشود، کشاورز آسیب خواهد دید. وی افزود: آمارها 
حکایت از این دارد که 10درصد کشاورزان پرمصرف هستند که باید این موضوع 
مدریت شود؛ در غیر این صورت همه کشــاورزان آسیب خواهند دید. سخنگوی 
صنعت آب با بیان اینکه پرمصرفی در حــوزه آب امنیت غذایی را تهدید می کند، 
گفت: سند ملی امنیت غذایی و الگوی کشت تدوین شده است و قرار است مصرف 
در این بخش به 51درصد برسد. به گفته بزرگ   زاده، راهی جز توسعه عمودی بخش 
کشاورزی و افزایش بهره وری در این حوزه نیست، با بهره وری که صورت می گیرد، 
باید آب به بخش های محیط زیست و تســکین فرونشست تخصیص یابد. وی با 
تاکید بر اینکه سیاست اصولی ایران امنیت غذایی در محصولات راهبردی است، 
تاکید کرد: وضعیت منابع آب زیرزمینی به گونه   ای اســت که باید نگران باشیم. 
146میلیارد مترمکعب کسری مخزن داریم که حدود 23میلیارد مترمکعب فقط در 
100دشت اتفاق می افتد. به گفته سخنگوی صنعت آب، 250 هزار چاه به کمک 
قانون مجاز شدند و اکنون 7میلیارد مترمکعب برداشت از چاه   های غیرمجاز است 

و در این بین 53 درصد چاه   ها، برقی و 45 درصد دیزلی هستند.

هزارتوی تامین ارز تولید
دنیای اقتصــاد: فرآینــد طولانی تخصیــص ارز 
موردنیاز تولید در شرایطی که تولیدکننده مجبور 
به بلوکه کردن ســپرده ریالی برای دریافت ارز در 
وضعیت کمبــود نقدینگی و سرمایــه در گردش 
است، بخش مولد اقتصاد را به زانو درآورده است. 
تولیدکنندگان چالش   های مربوط به تامین مالی 
ارزی و ریالی، تامین مواد اولیه و کمبود نقدینگی 
را از اصلی   تریــن موانعــی می   دانند کــه تولید با 
آن روبه روســت. در حالی کــه تولیدکنندگان با 
سیاست قیمت گذاری دســتوری روبه رو هستند 
و امــکان افزایش قیمــت تولیــدات و خدمات را 
متناســب با نرخ تورم و افزایش قیمت نهاده   های 
تولید ندارند، ادامه این وضعیت تعطیلی و توقف 
خطوط تولید را به دنبال دارد. عزت الله زینعلی، 
عضو سندیکای تولیدکنندگان رنگ و رزین ایران 
در گفت وگو بــا »دنیای اقتصاد« طولانی شــدن 
فرآیند تخصیص ارز را یکــی از اصلی   ترین موانع 
تولید و سد راه تولیدکنندگان عنوان کرد. به گفته 
او بلوکه کردن سپرده ریالی برای تخصیص ارز در 
شرایطی که بنگاه   ها با مشکل تامین نقدینگی و 
سرمایه در گردش روبه رو هستند، تولیدکنندگان 
را با مشکلات زیادی روبه رو کرده است.  این فعال 
اقتصادی با اشــاره به اینکه فرآیند تخصیص ارز 
پیش از این با سرعت بیشتری انجام می   شد، عنوان 
می کند: در دوره   های قبلی با ارسال پروند به بانک 
مرکزی و تایید ارز، پرداخت صورت می   گرفت و ارز 
خریداری می   شــد، اما در حال حاضر این فرآیند 
بسیار طولانی شــده اســت. به گفته او در حال 
حاضر با وجود ارســال پرونده و تکمیل مدارک و 
مسدود کردن وجه، تایید و تخصیص ارز ماه   ها زمان 
می برد. این در حالی است که با طولانی شدن این 
روند فرآیند تامین مواد اولیــه و نهاده   های تولید 
نیز به دلیل عدم تامین نقدینگــی و ارز موردنیاز 
با مانع روبه رو می شــود.  زینعلی ادامه می دهد: 
این وضعیت علاوه بر مختل کردن فرآیند تولید و 
توقف خطوط تولیدی، به بلاتکلیفی تولیدکننده 
منجر می شــود. از طرف دیگر فشــار نقدینگی 
باعث می شود تامین مواد اولیه به کندی صورت 
بگیرد و خطوط تولید متوقف شود. به گفته او این 
وضعیت در حالی است که در حال حاضر نیز تامین 
مواد اولیه برای تولیدکنندگان با دشــواری   های 
زیادی همراه اســت؛ چراکه مواد اولیه   ای که در 
بورس عرضه می شــود به دلیل حجم کم، قیمت 
و رقابت خریداران کفاف نیاز تولید را نمی   دهد و 
تولیدکننده مجبور به تامین این مواد اولیه از خارج 
از بورس با قیمت های بالاتر می شود.  زینعلی با 
اشاره به اینکه میزان عرضه در بورس کافی نیست، 
به عرضه قطره   چکانی مواد اولیه از سوی واحدهای 
بالادســتی اشــاره می کند و می   گویــد: صنایع 
بالادســتی به بهانه   های مختلف عرضــه را قطع 
می کنند و با شروع عرضه به قیمت پایه بنگاه   ها به 
دلیل عدم اطمینان از وضعیت عرضه مواد موردنیاز 
در آینــده به ناچار و برای سرپا نگه داشــن واحد 
تولیدی، مجبور به تامین این مواد اولیه و رقابت با 
سایر واحدهای تولیدی هستند. به گفته او، عرضه 
قطره   چکانی مواد اولیه و مشکلات تامین مالی و 
ارزی نهایتا افزایش قیمت تولیدات را به دنبال دارد 
و این فرآیند به افزایش تورم دامن می   زند. این فعال 
اقتصادی در پایان عنوان می کند: در حال حاضر 
به دلیل عرضه نابســامان مواد اولیه و مشکلات 
تخصیص ارز، وضعیت بخش مولد کشور به نوعی 
نابسامان اســت. با ادامه این شرایط بنگاه   های 
بیشــتری زمین   گیر و خطوط تولیدی بیشــتری 

متوقف می   شوند.

 دولت به عنوان متولی تامین 
برق کشور، چند راهکار برای 
جلوگیری از ناتــرازی فعلی، پیــش رو دارد: اول، کاهش 
دخالت در صنعت برق و واگــذاری این صنعت به بخش 
خصوصی؛ دوم، افزایش قیمت تمام شده برق برای کاهش 
و کنترل مصرف؛ سوم، ساخت نیروگاه که به واسطه شرایط 
فعلی اقتصادی، به نظر نمی رسد توان اقتصادی آن وجود 
داشته باشد و در نهایت، ادامه وضعیت موجود که باعث 
ایجاد ناترازی هرچه بیشتر و وقوع لطمه   ای بزرگ به صنعت 
و تولید کشــور می شود. به نظر می رســد شرایط تورمی، 
مهم ترین عامل وقوع شرایط کنونی در مدیریت مصرف برق 
است. از سویی، دولت توان ســاخت نیروگاه را به واسطه 
هزینه   بالا ندارد و از سویی، امکان افزایش بیشتر قیمت برق 
برای مشترکان وجود ندارد. در نتیجه این امر، شاید بهتر 
است دولت با واگذاری صنعت برق به بخش خصوصی که 
در گذشته توانمندی خود در این حوزه را نشان داده است، 
شرایط این صنعت را دگرگون کند؛ موضوعی که حمیدرضا 
صالحی، نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران نیز در 
گفت   وگو با »دنیای اقتصاد« به آن اشاره کرد و گفت: دولت 
در مدیریت مصرف برق موفق نبوده است و باید اجازه دهد 
بخش خصوصی جلو آمده و کمبود بــرق را جبران کند و 

نیروگاه   های جدید بسازد.
براســاس گزارشــی کــه دو روز پیــش در پایــگاه 
اطلاع   رسانی وزارت نیرو )پاون( منتشر شد، قیمت گذاری 
برق در اروپا دســتخوش تغییر شده است و قیمت ها به 
صورت کلانی با رشد مواجه شده اند. این در حالی است 
که مرکز آمار اروپا نیز بر کاهش قیمت های موجود به نفع 
مصرف کنندگان برق تاکید کرد. بررسی   ها نشان می دهد 
همزمان با آغاز فصل سرد در قاره اروپا و افزایش قابل توجه 
تعرفه گاز و برق در اکثر کشورهای این قاره، دولت   ها با 
حذف بســته   های حمایتی از مصرف کننــدگان در پی 

ترغیب شــهروندان به کاهش مصرف انرژی به هر نحو 
ممکن هستند. در ادامه به بررسی شرایط قیمتی برق در 

ایران و اروپا، پرداخته شده است.

افزایش قیمت برق در اتحادیه اروپا   
به گزارش پایــگاه اطلاع   رســانی وزارت نیــرو )پاون( و 
براســاس گزارشــی که به تازگی »یورونیوز« منتشر کرده 
است، در نیمه اول سال 2023 قیمت نهایی انرژی برای 
مصرف کنندگان در قاره اروپا به اوج خود رسیده است. این 
گزارش می   افزاید برخی کشورها با متوقف کردن بسته   های 
حمایتی قیمت هــای بالاتری را بــرای مصرف کنندگان 
اعمال کرده   اند تا بــا آمادگی و ضریب اطمینان بیشــتر 
نسبت به تامین انرژی کافی به استقبال فصل سرد سال 
جدید بروند. البته همه کشورهای اروپایی در این زمینه 
سیاست واحدی اتخاذ نکرده اند و با توجه به میزان منابع 
انرژی موجود و وضعیت مالی در این خصوص متفاوت عمل 
کرده اند. توضیح اینکه در نیمه اول سال 2023 متوسط 
قیمت برق خانگی در اتحادیه اروپا از 25.3یورو به ازای هر 
100کیلووات ساعت به 28.9یورو در هر 100کیلووات 
ساعت در مقایســه با مدت مشابه ســال 2022 افزایش 
یافته است. نگاهی به میزان تغییرات سال به سال قیمت 
برق در اتحادیه اروپا بیانگر این است که قیمت برق در نیمه 
اول ســال 2023 تا 14.5 درصد نســبت به مدت مشابه 
سال قبل و قیمت گاز 37.9 درصد افزایش یافته که البته 
نســبت به میزان افزایش قیمت انرژی در نیمه دوم سال 

2022 کمتر است.
»یوراســتات« )مرکز ارائه اطلاعات آماری به نهادهای 
اتحادیه اروپا( در این باره با بیان اینکه قیمت انرژی در اروپا 
پس از افزایش قابل توجه به سمت تثبیت حرکت می کند، 
عنوان کرد: اگرچه قیمت های مصرف کننده نسبت به سال 
2022 کمی بالاتر است و کشــورها اقدامات حمایتی از 

قیمت انرژی را متوقف کرده   اند، اما قیمت برق و گاز در اروپا 
در حال تثبیت است. جزئیات بیشــتر این گزارش نشان 
می دهد که در نیمه اول سال 2023 در منطقه اقتصادی 
اروپا قیمت برق از 11.4یورو بــه ازای هر 100کیلووات 
ساعت در بلغارســتان تا 47.5یورو در هر 100کیلووات 

ساعت در هلند متغیر است.
پــس از هلنــد کــه بالاتریــن قیمــت بــرق را برای 
مصرف کنندگان اعمال کرده است، بلژیک با 43.5یورو 
در هر 100کیلووات ساعت، رومانی با 42یورو و آلمان 
با 41.3یــورو قرار دارنــد. همچنین در فرانســه نیز به 
دلیل اینکه بالاترین ســهم انرژی هســته   ای در تولید 
بــرق را دارد، )حــدود 69 درصد براســاس آمار ســال 
2021( قیمت برق نســبت به بســیاری از کشورهای 
اتحادیه پایین   تر اســت و هر 100کیلووات ساعت برق 
با مبلــغ 23.2یــورو در اختیار مصرف کننــدگان قرار 
می گیرد. براســاس اطلاعات این گزارش، قیمت برق 
در ترکیه نیز کــه نامزد عضویت در اتحادیه اروپاســت 
در ازای هر 100کیلووات ســاعت 8.4یورو است. این 
گزارش نشــان می دهد در نیمه اول سال 2023 هلند 
بیشــترین قیمت برق و گاز را در اتحادیه اروپا داشــته 
و دســت کم قیمت برق در این کشــور نسبت به دوران 
پیش از جنگ روســیه و اوکرایــن تا 10برابــر افزایش 
یافته اســت. همچنین براســاس گزارش یورواستات، 
قیمت برق خانگی در 22کشــور عضــو اتحادیه اروپا 
در نیمه اول سال 2023 در مقایســه با نیمه اول سال 
2022 افزایشــی بوده که این وضعیت شرایط سختی 
را برای مصرف کنندگان ایجاد کرده اســت و لازم است 
دولت   ها با تعیین سقف قیمتی نه تنها از افزایش بیش 
از حد قیمت ها جلوگیری کنند، بلکه نسبت به کاهش 

قیمت ها به نفع مصرف کنندگان اقدام کنند.
وضعیت قیمت برق در ایران   

مصرف بالای برق توســط مشــترکان خانگــی در کنار 
مصارف بالای دیگــر حامل   های انرژی، تاثیر مســتقیم 
خود را بر اقتصاد ایران و وضعیت تولید کشور می   گذارد. 
با توجه به اینکه نوع سیاست مشخصی در زمینه مصرف 
برق وجود ندارد، وزارت نیرو و شرکت توانیر مجبور هستند 
برای کنترل مصرف بــرق، محدودیت هایــی را بر مصرف 
اعمال کنند که این موضوع نیز باعث بروز نارضایتی    میان 
مردم و تولیدکنندگان خواهد شد. این درحالی است که 
هزینه مصرف هر 100کیلووات ســاعت در ایــران، تنها 
54 هزار تومان و تقریبــا معادل یک یورو اســت. درواقع، 
تفاوت 46.5یورویی میان قیمت    اروپایی و قیمت ایرانی در 
برق شاید به واسطه تفاوت درآمدهای ایرانیان و اروپایی   ها 
غیر معقول نباشد و جواب این هزینه بالای اروپا در مصرف 
برق، درآمد بالاتر اروپایی   ها نســبت به ایران است. البته 
ذکر این موضوع الزامی است که اروپایی   ها برای عدم بروز 
هیچ گونه وقفه   ای در تولید صنایع مختلف، علاوه بر اینکه 
شبکه برق را در مناطق مختلف به خوبی گسترش داده   اند 
تا با قطعی اجباری برق مواجه نشوند، این موضوع را نیز در 
نظر گرفته   اند که با آزادسازی قیمت برق و به واسطه کنترل 

قیمتی، شرایط مصرف برق را در کنترل خود نگه دارند.
قیمت برق در ایران به صورت نظام تعرفه   گذاری تعیین 
می   شــود و وزارت نیرو هرســال نرخ های مــصرف انرژی 
الکتریکی را در بخش   های خانگی، عمومی، کشاورزی، 
صنعت و معدن و سایر تعرفه   ها )تجاری( براساس ریال بر 
هر کیلووات ساعت تعیین و ابلاغ می کند. قیمت برق به 
عوامل مختلفی وابسته است و بر همین اساس، هزینه مواد 
اولیه )عمدتا گاز( جهت تولید انرژی، هزینه تبدیل انرژی 
تولیدشده از ماده اولیه به انرژی الکتریکی توسط ژنراتورها 
و توربین هــا، هزینه ترانزیت برق شــامل احداث خطوط 
انتقال و توزیع برق، ترانسفورماتورها، تلفات خطوط، تعمیر 
و نگهداری و بهره بــرداری از خطوط و پاداش   های کنترل 
فرکانس و ولتاژ شــبکه برق توســط نیروگاه ها، از عوامل 
موثر بر آن هســتند. البته قیمت برق مشــترکان با قدرت 
قراردادی بیش از یک مگاوات )هــزار کیلووات( از ابتدای 
خردادماه 1402 از نظــام تعرفه   گذاری خارج شــده و به 
عواملی همچون نرخ های حداکثر بازار عمده فروشی برق 
و بورس انرژی، هزینه تبدیل انــرژی نیروگاه   های حرارتی 
دارای قرارداد خرید تضمینی )ECA( و نرخ برق انرژی   های 

تجدیدپذیر )برق سبز( وابسته است.
براســاس نامه   ای، وزارت نیرو از اول خردادماه 1402، 
دیگر تعهدی به تامین برق مشــترکان با قدرت قراردادی 
بالای یک مگاوات نخواهد داشــت و مشترکان موظف به 
خرید برق از بورس انــرژی، انعقاد قــرارداد دوجانبه برق 
با شرکت خرده فروش برق یا احداث نیــروگاه خودتامین 
هستند. قیمت برق در آبان ماه سال 1402 مورد بازبینی 
قرار گرفت و در آن هزینه تامین برق بــه ازای هر کیلووات 

ساعت از 4425ریال به 5472ریال افزایش یافت که این 
موضوع سبب افزایش هزینه انرژی رآکتیو به 16416ریال 
به ازای هر کیلووات ساعت شد. در تعرفه برق ابلاغ شده از 
اول آبان 1402، به جز قیمت برق مصارف تولید )صنعت و 

معدن(، سایر بخش   ها دارای تغییر بوده اند.

چالش   های مدیریتی- قیمتی برق  
حمیدرضا صالحــی، نایب رئیس کمیســیون انرژی 
اتاق ایران، در گفت   وگو بــا »دنیای اقتصاد« در خصوص 
چالش   هــای مدیریتی-قیمتی در صنعت بــرق گفت: 
متاســفانه صنعت برق کشــور دو دهه اســت که گرفتار 
فاصله بزرگی در هزینه   ها و درآمدهاست و این امر به وقوع 
مشــکلاتی در شرکت ها و بخش   هــای مختلف صنعت 
کشــور و صنعت برق منجر و باعث شــده اســت صنایع 
زیرساختی کشور همچون پتروشــیمی، فولاد و سیمان 
با تهدید بزرگ انرژی مواجه شوند. در تابستان به دلیل 
فقدان سرمایه گذاری طی ســال های گذشته با ناترازی 
عظیمی مواجه شدیم که گریبان صنعت کشور را گرفت. 
دلیل ایــن موضــوع    فقدان درآمدزایــی وزارت نیرو برای 
ساخت نیروگاه و همچنین فقدان بسترســازی و انجام 
فرآیند رگولاتوری جهت کاهــش مداخله دولت و حضور 
سرمایه گذاران خصوصی اســت. با نبود بستر مناسب و 
همچنین فقدان امنیت سرمایه گذاری، سرمایه گذاران 
خارجی و داخلی بخش خصوصی نیز رغبتی به حضور 
در صنعت برق ایران ندارند. ایران با    فقدان  سرمایه گذاری 
بزرگ روبه روســت و با ناتــرازی 12 هــزار مگاواتی، تنها 
صنایعی که محور تولید هستند و برق را به ثروت تبدیل 
می کنند با مشــکل روبه رو هســتند. می   توان گفت در 
میان مشــترکان خانگی، برق تنها مصرف می شود، اما 
در صنعت، برق مصرف نمی شــود بلکه بــه ثروت تبدیل 
می شود. او در ادامه تاکید کرد: تغییر قیمت برق و افزایش 
آن یکی از مسیرهایی است که می   تواند ایران را به سمت 
کنترل بهینه مصرف پیش ببرد و باعث واقعی   سازی مصرف 
شود اما این نیز حائز اهمیت است که صنعت برق ایران با 
عقب ماندگی روبه روست و باید توسعه آن را مبنا قرار داد. 
مداخله دولت در اقتصاد مشکل اصلی این حوزه است و با 
توجه به رشد قیمتی برق در صنعت و بخش خانگی، لازم 
است حد و آستانه قیمتی نیز در نظر گرفته شود. فاصله 
ایجادشده بین سرمایه گذاران نیروگاهی و مصرف کننده 
نتیجه دخالت دولت و حضور دولت میان این بخش   هاست 
و این باعث وارد آمدن لطمه   های بزرگی به اقتصاد و برق 
کشور می شود. صالحی در ادامه گفت: افزایش قیمت 
برق برای کنترل مصرف کار معقولی است، اما مشکلات 
تورمی باعث می شــود که نتوان به درستی قیمت برق را 
افزایش داد. با توجه به مشــکلات درآمــدی و تورمی در 
کشور، با رشــد قیمتی در برق در شرایط کنونی موافق 
نیســتم، چون به خانوارهای دهک پایین جامعه فشار 
هزینه   ای وارد می شود. البته واقعی   سازی قیمت اتفاق 
بدی نیست، اما باید در طول چند سال و به تدریج صورت 
گیرد تا فشار کمتری به مصرف کنندگان که تحت فشار 
مشکلات تورمی نیز هستند، وارد آید. با توجه به اینکه 
فولاد، پتروشیمی و صنایع بزرگ، فروش خود را به قیمت 
جهانی انجام می دهند، این صنایع در وضعیت فعلی نیز 
مشکلی با پرداخت قیمت واقعی برق به شرط    عدم قطعی 
آن ندارند. باید توجه کرد که مصرف برق امروزی به سمت 
توســعه صنایع نمی رود و یک جای کار ما مشکل دارد. 
وقتی صنایع بزرگ ســودآور هستند و می   توانند قیمت 
برق آزاد را پرداخت کنند، چرا باز هم با مســاله کمبود 
برق مواجه هستند؟ دولت در مدیریت مصرف برق موفق 
نبوده است و باید اجازه دهد بخش خصوصی جلو بیاید 
و کمبود برق را جبران کند و نیروگاه   های جدید بسازد. 
10سالی می شود که نیروگاه خاصی ساخته نشده است 

که باید این فقدان جبران شود.

»دنیای اقتصاد« امکان افزایش قیمت برق برای کاهش ناترازی را بررسی می کند

تله تورمی قیمت برق
ایران با تله مدیریتی در قیمت گذاری برق مواجه است. اگرچه به دلیل شرایط تورمی کشور، افزایش قیمت برق مساله ساده   ای نیست، اما 
یکی از   راهکارهای اصلی برای جلوگیری از مصرف بی   رویه برق و وقوع ناترازی، همین افزایش قیمت است. مشخصا می   توان با تغییرات 
قیمتی، علاوه بر کاهش مصرف بخش خانگی و همچنین بخش صنعت، از ناترازی   های موجود نیز جلوگیری کرد. آمارها نشان می دهد 
بین ۱۰ تا ۱۲ هزار مگاوات ناترازی در صنعت برق کشور وجود دارد که اگر بخواهیم ارزش آن را محاسبه کنیم، رقمی بین 5.5 تا 6.5میلیارد 
تومان به دست می   آید و دولت با افزایش قیمت برق، این کمبود و ناترازی را هم به صورت قیمتی و هم با کاهش مصرف جبران می کند.  
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شمارهتماس:۸۷۷00519داخلی51۳

آگهی مزایده 
GI/02/A100-21)شرکت سرمایه گذاری و توسعه گل گهر )سهامی خاص

GoL gohar investment  & development co(GIDCO)

مقـدار دارد نظـر در گهـر گل  توسـعه  و  سـرمایه گذاری  شـرکت 

25000تـنکنسـانترهسـنگآهنراازطریـقمزایـدهبهصـورتتحویـل

دربکارخانـهبهفـروشبرسـاند.متقاضیـانازروزسهشـنبه1402/10/05

بـاارائـهمعرفینامـهجهـتدریافـتاسـنادمزایـدهبـهاموربازرگانیشـرکت

واقـعدرتهـران،خیابـانگانـدیجنوبـی،کوچـهشـهیدشـهاب)یازدهـم(،

پـلاک2،طبقـهپنجـممراجعـهنماینـد.

دریافتپیشنهاداتتاساعت14روزشنبه1402/10/09خواهدبود.

شمارهتماس:۸۷۷00519داخلی51۳

آگهی مزایده 
GI/02/A100-22)شرکت سرمایه گذاری و توسعه گل گهر )سهامی خاص

GoL gohar investment  & development co(GIDCO)

021-8901
ــــــــــــــــــــــــــط ویژه( )خـ

 sazman.agahi@den.ir  آگهی لغو برگزاری مجمع عمومی 
عادی سالانه و فوق العاده صاحبان سهام

شرکت سرمایه گذاری مسکن جنوب )سهامی عام(
 به شماره ثبت 40758 با شناسه ملی 10103382392

بدین وسیله به اطلاع سهامداران محترم شرکت سرمایه گذاری مسکن جنوب 
)سهامی عام( می رساند، پیرو آگهی منتشر شده در روزنامه دنیای اقتصاد به 
شــماره 5900 مورخ 1402/09/25 به استحضار می رساند،  مجمع عمومی 
عادی سالیانه و فوق العاده این شرکت در تاریخ 1402/10/06 لغو و به تاریخ 
دیگری موکول گردید و تاریخ جدید متعاقبا از طریق سایت کدال و روزنامه های 

هیات مدیرهکثیر الانتشارآگهی و اطلاع رسانی خواهد شد.
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آگهــی مناقصــه
مرکز طراحى و توسعه صنعتى رازىدرنظردارد،تامینتجهیزاتموردنیازخودرابه
شمارهمناقصهذیلازطریقمناقصهعمومىبهتامینکنندگانواجدشرایطواگذارنماید.
لـذاشـرکتهـاىداراىرزومـهکارىمرتبـطوگواهینامـهسـمتامـىتوانندحداکثرطى
10روزازتاریخدرجآگهىجهتدریافتاسنادمناقصهدرساعاتادارىبهآدرسفلکه

اولتهرانپارس،بلوارپروین،روبهروىخیابان150شـرقى،پلاك17مراجعهنمایند.
هزینـهخریـداسـنادمناقصـهمبلـغ500/000ریـالمـىباشـدوشـرکتکننـدگان
بایسـتىایـنمبلـغرابـهشـمارهشـباىIR140150000003100010920868بـه
نـاممرکـزطراحـىوتوسـعهصنعتـىرازىواریـزکـردهواصـلفیـشواریـزرابههنگام

دریافـتاسـنادمناقصـهبـهواحـدمعاونـتبازرگانـىتحویـلنمایند.
هزینهدرجآگهىبهعهدهبرندهمناقصهمىباشد.

شمارهتماسجهتهماهنگى:77889846
به شماره مناقصه 15/1-181-02مبدل تیتانیومى

به شماره مناقصه 47-181-02لوله اتصالات استیل
P.P به شماره مناقصه 48-181-02لوله اتصالات

به شماره مناقصه 236-162-02سیستم تولید گاز نیتروژن

تاثیر کیسینجر بر سادات نیز این بار محدودتر بود. کیسینجر 
نتوانسته بود به وعده  خود مبنی بر تامین تسلیحات عمل کند 
تا جایی که وعده های مجدد او اعتبار خود را از دست داده 
بود. اگرچه کیسینجر در ســفر رفت وبرگشت خود سه سفر 
جانبی به دمشق داشــت، اما نتوانست مشــکل سوریه ایِ 
ســادات را کاهش دهد؛ زیرا نمی توانســت به اســد چیزی 
را پیشــنهاد دهد که در معامله سادات با اســرائیل باید با آن 
موافقت کند: توافق دوم خودش. بااین حال، درباره سوریه، 
کیسینجر علاقه  اسد را برای دستیابی به توافق دوم با اسرائیل 

دست کم گرفت.

بااین حال، هر بار که کیسینجر با این رفت وبرگشت در دمشق ظاهر می شد، 
از پاســخ های اســد به دروغ های هدفمند خود شگفت زده می شــد. این مرد 
احمق نبود. کیسینجر می دانست که ســادات قصد دارد راه خودش را برود و 
منافع آمریکا در کمک به او برای رسیدن به این هدف است. کیسینجر توانایی 
جلوگیری از مصری ها را نداشت؛ اما می توانست از توانایی خود برای جلوگیری 
از توافق آنها برای تضمین معامله اش استفاده کند و مانند سادات، روابط سوریه 
با ایالات متحده را بسازد. اسد بارها به صراحت اعلام کرد که آماده است سادات را 
تا اردوگاه آمریکا تعقیب کند، تا جایی که حتی حاضر شد اعلام کند که اگر صلح 

با اسرائیل بهای آن باشد، سوریه آماده  پرداخت آن است.
چیزی که کیسینجر در این مذاکرات فاش کرد، احتیاط ذاتی او بود. رابین 
یا پرز بارها و بارها وقتی کیسینجر به رابین توضیح می داد که سادات در ازای 
گذرگاه ها و میدان های نفتی با عدم خصومت مخالفت می کند، به فکر برداشتن 
»گام بزرگ« بودند. اما کیسینجر همیشه این ایده را رد می کرد. الجمسی نیز 
زمانی که نقشــه  خطوط نظامی ترجیحی مصر را در آغاز این مذاکرات ترسیم 
کرد، به او یک درِ باز را نشان داد. این ژنرال مصری اعتراف کرد که خطوط196۷ 
یک خط دفاعی ایده آل برای اسرائیل نیست و بهتر است این خط با همان خط 
»العریش-رأس محمد« باشد که او پیشــنهاد می کند. در آن لحظه، کیسینجر 
ممکن بود این مفهوم را زنده کند که او و نیکسون در گفت وگوهای نافرجام خود 
با حافظ اسماعیل، مشاور امنیت ملی سادات، در فوریه19۷3 در تعلیق بودند: 
ایده  اسرائیل در پذیرش حاکمیت مصر بر تمام ســینا در ازای پذیرش مواضع 
امنیتی اسرائیل در آنجا از سوی مصر. به خاطر داشته باشید که اسماعیل قبل 
از جنگ آماده  پذیرش این ایده بود؛ الجمسی پس از جنگ دوباره آن را در حضور 
سادات ارائه کرد. شــاید قضاوت کیســینجر این بود که رابین از نظر سیاسی 
در موقعیت بســیار ضعیفی قرار داشت که نمی توانســت چنین عقب نشینی 
گسترده ای را در سینا حفظ کند )که رابین بارها آن را مطرح کرد(. بااین حال، این 
همان رابین در مارس 1993، در اولین دیدار خود از کاخ سفید دوران کلینتون 
بود که پیشنهاد کرد که در صورت برآورده شدن الزامات صلح و امنیت اسرائیل، 
به طور کامل از بلندی های جولان عقب نشینی کند. در هر دو مورد، رابین مایل 
بود تا زمانی که تعهدات واقعی صلح را از ســوی طرف های عرب خود دریافت 
می کرد، برای صلح ریسک های حساب شده ای را بپذیرد. کیسینجر چنین نبود. 
احتیاط و بدبینی او یک مشکل طراحی را در دیپلماسی گام به گام او ایجاد کرده 
بود. رویکرد تدریجی او با جدایی های نظامی که پس از جنگ بسیار ضروری بود، 
تناسب داشت. اما برای اینکه چنین دیپلماسی ای فراتر از آن به موفقیت دست 
یابد، باید به ابعاد سیاسی درگیری نیز توجه شود. در غیر این صورت، اسرائیلی ها 
به درســتی به این نتیجه می رســند که تمام چیزی که این دیپلماســی در آن 
دخیل بود »تاکتیک های سالامی« بود که در آن اسرائیل بخش های بیشتری 
از خاک را در ازای تضعیف خطوط دفاعی خود واگذار می کرد. معامله  اولیه در 
قطعنامه242 شورای امنیت »سرزمین در برابر صلح« بود؛ اما ازآنجاکه کیسینجر 
به صلح با بدبینی می نگریست، ارزش آن را برای اسرائیلی ها و توانایی آن برای 

الهام بخشیدن به حتی بدبین ترین رهبران عرب دست کم گرفت.

فصل۩16؛۩ارزیابی۩مجدد ۩
این دیپلمات مغموم به واشــنگتن اندوهگین بازگشــت و نگرانی اش درباره 
ثبات نظمی که برای تحکیم آن بســیار تــلاش می کرد با تــرور ملک فیصل در 
25مارس19۷5- یکی از ســتون های آن نظم- بیشــتر شــد. منابع غم و اندوه 
توسط »جیمز »اســکاتی« رستون«، ستون نویس بســیار محترم نیویورک تایمز 
فهرست شده است: »ویتنام جنوبی فروپاشیده...؛ آخرین ماموریت صلح هنری 
کیسینجر در خاورمیانه شکست خورده است؛ یکی از میانه روترین و قدرتمندترین 
شخصیت های جهان عرب، ملک فیصل پادشاه عربستان، به قتل رسیده است 
و اروپا...جناح مدیترانه ای خــود را از پرتغال گرفته تا یونان و ترکیه به هم ریخته 
می بیند.« نیوزویک، برخلاف 10 ماه پیش که هنری را روی جلد خود در نقش 
ســوپرمن به تصویر کشــیده بود، اکنون او را به عنوان »گالیوری نگون بخت در 
لیلی پوت« به تصویر می کشد که »به دلیل بحران های سیاست خارجی از همه 
سو آشفته شده است.« گروهی از کاخ سفید- به رهبری دونالد رامسفلد، رئیس 
کارکنان- تمام تلاش خود را برای تضعیف او انجام می دادند. برای اولین بار از زمان 
ورود به کاخ سفید در سال1969، درخواست هایی مبنی بر استعفای وی مطرح 

شد. کیسینجر از آن به عنوان »زمان بسیار دردناک« یاد می کند.
با وجود روحیــه  مالیخولیایی اش، کیســینجر بــا عصبانیت حرکــت کرد تا 
قطعات را برای نبرد با اسرائیــل و جامعه  یهودیان آمریکا آمــاده کند و کنار هم 
بگذارد. رئیس جمهور فورد او را در هدفش تشویق کرد؛ همان فوردی که شخصا 
عقب نشینی در سیاست خارجیِ خود انجام داد. رویکرد فورد در قبال اسرائیل 
تحت تاثیر پیچیدگی محاسبات دیپلماتیک کیسینجر نبود. از نظر کیسینجر، او 
»یک شهروند غرب میانه ای« بود. اگرچه او اسرائیل را تحسین می کرد و مدت ها 
در کنگره از آن حمایت می کرد، اما به عنوان رئیس جمهور این رابطه را با عباراتی 
ساده می نگریست: »اگر ما به اسرائیل کمک های اقتصادی و تسلیحاتی فراوانی 
می دادیم، آنها احساس قوی تر و اعتمادبه نفس بیشتر، انعطاف پذیری و تمایل 

بیشتری برای گفت وگو درباره صلحی پایدار می کردند.«
به دنبــال آن منطــقِ معاملاتــی، فــورد در اولین ملاقــات رابین بــا وی در 
ســپتامبر19۷4، پیش پرداخت ســخاوتمندانه  اســلحه را به رابین ارائه کرد؛ 
رئیس جمهور انتظار واکنش متقابل را داشــت و معتقد بود رابین آن ]واکنش[ 
را وعده داده اســت. حالا فورد متقاعد شده بود که گمراه شــده است. فورد در 
خاطراتش به یاد می آورد که »بی نهایت عصبانی« شــده بود. در مصاحبه ای با 
روزنامه های »هرست« در 2۷مارس19۷5، او اسرائیل را »انعطاف ناپذیر« معرفی 
کرد. پس ازآن، فورد متعهد به »بقا«ی اسرائیل شد؛ اما به عمد از تعهد معمول به 
»امنیت« اسرائیل اجتناب کرد؛ زیرا نمی خواست نشان دهد که ایالات متحده 
از فتوحات ارضی اسرائیل حمایت می کند. همه  اینها به خشــم جامعه  طرفدار 

اسرائیل دامن زد.
کیسینجر غرایز فورد را برانگیخت. یک روز پس از بازگشتش، کیسینجر به فورد 
گفت که اسرائیلی ها رفتار گستاخانه ای داشــته اند. او گفت: »اینکه نامه ای از 
شما دریافت کرده و حتی یک ذره تغییری نکردند، تحقیری برای ایالات متحده 
است.« کیسینجر این کار را دو روز بعد، در جریان جلسه  صبحگاهی فورد، تکرار 
کرد و وضعیتی را که در آن »سه میلیون اسرائیلی« سیاست خارجی آمریکا را اداره 
می کردند و روابط تجاری با اتحاد جماهیر شوروی را خراب می کردند، محکوم 
کرد. کیسینجر مصاحبه  فورد را تحسین کرد؛ اما به وی هشدار داد: »آنها به شما 
حمله خواهند کرد.« فورد گفت که انتظار این کار را داشت، اما اعتراف کرد: »وقتی 

می دانم حق با من است، از دعوا لذت می برم.«

بخش دویست وچهل وششمنگاه دیگران

مارتین ایندیک
ترجمه: محمدحسین باقی

 استاد بازی  ها: هنری کیسینجر
و هنر دیپلماسی خاورمیانه  ای

همه۩چیز۩شبیه۩دهه1960۩است
 بازگشت آمریکا 

به عصر جنگ ویتنام
دنیای۩اقتصاد:۩»ریچــارد فلکس« چالش هــای ایجاد 
یک جنبــش اعتراضــی در طول جنــگ ویتنــام را به 
مثابه ســتونی از گروه چپ گرای سیاسی و ضدجنگ 
»دانشجویان برای یک جامعه دموکراتیک« )S.D.S( در 
طول دهه1960 به یاد می آورد. ریچارد فلکس گفت: 
»کل ایده SDS با ایده ما نیازمند روش جدیدی برای بودن 
و ماندن در چپ، واژگان جدید و استراتژی جدید داریم« 
که به نوشتن مانیفست گروه، »بیانیه پورت هورون« در 
سال1962 کمک کرد. او گفت: »می دانستیم که حق 
با ماســت و فکر نمی کنم در این مورد مغرور باشــیم.« 
شصت سال بعد »ایمان عابد« چالش های مشابهی را 
در جنگ غزه بین اسرائیل و حماس می بیند. خانم عابد، 
مدیر سازمان دهی و حمایت از »کمپین آمریکایی برای 

حقوق فلسطینی« که با سازمان های حامی فلسطینی ها 
همکاری می کنــد، گفت: »بــرای مــدت طولانی، ما 
نمی توانستیم فلسطین را به موضوعی تبدیل کنیم که 
مردم به آن اهمیت دهند. اما اکنون مردم به آن اهمیت 
می دهند؛ زیرا آن را می بینند. آنها تحولات فلسطین را در 

شبکه های اجتماعی خود و در اخبار تماشا می کنند.«
»مایکل واینز« در گزارش 24دســامبر برای نیویورک 
تایمز نوشــت، خیلی زود اســت که بدانیم آیا مناقشــه 
اسرائیل و فلسطین می تواند این نسل را همچون مخالفان 
جنگ ویتنام در نیم قرن پیش تعریف کند یا خیر؟ اما برای 
بسیاری از کسانی که دوره ویتنام را مطالعه کرده یا در آن 
زندگی کرده اند، تشابهات با اعتراضات غزه قانع کننده 
است: یک تخریب نظامی فاجعه بار از هوا در یک سرزمین 
کوچک و توســعه نیافته، شکاف نســلی بر سر مسائل 
اخلاقی این درگیری، این احســاس که جنگ نمایانگر 
جریان های سیاسی و فرهنگی بسیار گسترده تری بود؛ 
یک اعتماد بی وقفه در میان دانشجویان مبنی بر اینکه 
هدفشان درســت بوده و هست. تفاوت ها نیز می توانند 

آشــکار باشــند. این تفاوت ها با حمله حــماس آغاز که 
آغازگر این جنگ بود، شروع می شود؛ اما در عین حال، 
این جنگ با جنگی که در ویتنام رخ داد، قابل مقایســه 
نیست. جنگ غزه توسط ارتش آمریکا انجام نمی شود، بر 
خلاف ویتنام که در آن بیش از 58000آمریکایی کشته 
شدند. »مایلز راپوپورت«، وزیر ایالتی سابق کانکتیکات 
که بــه S.D.S پیوســت درحالی کــه در دهــه1960 در 
هاروارد تحصیل می کرد، شباهت هایی را دید؛ اما گفت 
که این دو حرکت و این دو لحظه به شکلی اساسی با هم 
تفاوت دارند: ایالات متحده در نمایشی از غرور ابرقدرتی 
وارد ویتنام شد. او افزود اما اسرائیل پس از حمله ۷اکتبر 
برای موجودیت خود می جنگد. پردیس های دانشگاهی 
آمریکا از زمــان ویتنام بــه دلایل بی شــماری اعتراض 
کرده اند؛ به ویژه بــرای مخالفت با آپارتایــد در آفریقای 
جنوبی و بی عدالتی نژادی پس از قتل های مردان و زنان 
سیاه پوست از سوی پلیس در سال های 2014 و 2020. 
اما تظاهرات ضدجنگ مستمر مانند اعتراض علیه تهاجم 

به غزه دهه هاست که دیده نشده است.

عربستان۩حرف۩آمریکا۩را۩در۩دریای۩سرخ۩نمی۩خواند

آغوش صلح محمد بن سلمان 
برای یمنی ها

دنیای۩اقتصــاد: پــس از تســلط نیروهــای حوثی بر یمــن )در 
ســال2014( که اکنون در قالب ارتش یمن معرفی می شوند، 
یک شاهزاده 30ساله ســعودی به نام محمد بن سلمان رهبری 
مداخله نظامی برای سرکوب آنها را بر عهــده گرفت. با کمک و 
تسلیحات آمریکا، خلبانان ســعودی یک کارزار بمباران به نام 
»عملیات توفان قاطع« را در داخل یمــن آغاز کردند. مقام های 
ســعودی انتظار داشــتند که به سرعت آنها را شکســت دهند. 
»ویویان نریم« در گزارش 25دسامبر برای نیویورک تایمز نوشت، 
در عوض، نیروهای شــاهزاده ســال هایی را در درگیری سپری 
کردند، میلیاردها دلار از خزانه عربستان سعودی تخلیه شد و به 
غرق شدن یمن در یکی از بدترین بحران های انسانی در جهان 
کمک کرد. صدها هزار نفر از خشونت، گرسنگی و بیماری های 

کنترل نشده جان خود را از دست دادند. 
عربستان سعودی و شریک اصلی اش، امارات متحده عربی، در 
نهایت دخالت نظامی خود را کاهش دادنــد - تا حدی به دلیل 

فشار آمریکا - و مقامات سعودی وارد مذاکرات صلح با حوثی ها یا 
همان نیروهای فعلی ارتش یمن شدند که کنترل شمال یمن را 
تضمین کردند. اکنون، جنگ در غزه، یمنی ها را - که ایدئولوژی 
آنها ناشــی از خصومت با ایالات متحــده و اسرائیل و حمایت از 
آرمان فلسطین اســت - در کانون توجه جهانی قرار داده است. 
آنها با استفاده از پرتاب موشک ها و پهپادها به سمت اسرائیل و 
کشتی های تجاری در حال تردد به ایجاد اختلال و هرج و مرج 
در دریای سرخ پرداخته و ایالات متحده هم یک ائتلاف دریایی 
بین المللی را برای جلوگیری از اقدامات آنها تشــکیل داده و در 

حال بررسی اقدامات دیگر برای مقابله با این گروه است.

با این حال، عربستان سعودی ترجیح می دهد این تحولات را از 
حاشیه تماشا کند؛ زیرا چشم انداز صلح در مرزهای جنوبی اش 
هدف جذاب تری است تا پیوســتن به تلاش هایی برای متوقف 
کردن حملات حوثی ها که مدعی اند در حمایت از فلســطین و 

علیه اسرائیل است. 
به گفته مقامات سعودی و آمریکایی، شاهزاده محمد به عنوان 
حاکم واقعی عربســتان، امروز علاقه ای به کشاندن دوباره پای 
کشورش به درگیری با یمنی ها ندارد. شــاهزاده محمد در یک 
مصاحبه تلویزیونی در ماه ســپتامبر -کمی قبل از شروع جنگ 
در غزه- زمانی که مقامات سعودی میزبان یک هیات حوثی در 
ریاض بودند، گفت: »برای داشتن یک منطقه باثبات، به توسعه 
اقتصادی در کل منطقه نیاز دارید. نیازی نیســت به مشکلات 

یمن بنگرید.«
درحالی که شاهزاده سخت در تلاش است تا در برنامه گسترده 
خود برای تبدیل عربستان سعودی به یک مرکز تجاری جهانی تا 
سال2030 پیشرفت کند، اما در عین حال می کوشد درگیری ها 
و تنش ها را در سراسر خاورمیانه از جمله از طریق نزدیک شدن به 

رقیب خود ایران، آرام کند.
 مقامــات و تحلیلگــران ســعودی می گوینــد که بازگشــت 
موشک های یمنی ها بر فراز ریاض یا حمله به شهرهای جنوبی 

عربستان -یک اتفاق نســبتا معمول در اوج جنگ یمن- آخرین 
چیزی است که شــاهزاده می خواهد و او در تلاش برای متقاعد 
کــردن گردشــگران و سرمایه گــذاران اســت که درهــای این 
پادشــاهی برای تجارت باز است. شــاهزاده فیصل بن فرحان، 
وزیر امور خارجه عربستان سعودی، در یک مصاحبه تلویزیونی 
در این ماه گفت: »تشــدید تنــش به نفع هیچ کس نیســت. ما 
متعهد بــه پایــان دادن به جنــگ در یمن هســتیم و متعهد به 
 آتش بس دائمی هســتیم که درهــا را برای یک روند سیاســی 

باز می کند.«
اســتراتژی جدید عربســتان ســعودی در یمن - که از اقدام 
نظامی مستقیم فاصله گرفته و به دنبال ایجاد روابط با جناح های 
یمنی است - مبتنی بر این واقعیت است که پس از هشت سال 
جنگ، یمنی ها در عمل پیروز شــدند. با خاموش شدن جنگ، 
آنها اکنون در شــمال یمن به قــدرت رســیده اند. عبدالمالک 
الحوثی، روز چهارشــنبه در یــک ســخنرانی تلویزیونی تهدید 
کرد که اگر ایــالات متحده سربــازان خود را به یمن بفرســتد، 
نیروهایش با درگیری بدتر از جنگ های طولانی در افغانستان 
و ویتنام روبــه رو خواهند شــد. او اعــلام کرد حوثی هــا از نبرد 
 مستقیم با ایالات متحده »نمی ترســند« و در واقع این جنگ را

 ترجیح می دهند.

کارزار بمباران بی امان اسرائیل 
علیه نوار غزه به مدت سه هفته 
ادامه داشت که از بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم 
خواسته شد تا به تلفات سنگین غیرنظامیان در این منطقه 
تحت محاصره فلسطین رســیدگی کند. نتانیاهو پیش تر 
حملات حماس بــه اسرائیل را با حملات 11ســپتامبر به 
برج های دوقلوی نیویورک و پنتاگون در سال2001 مقایسه 
کرده بود؛ اما به تازگی پا فراتر گذاشته و این جنگ را با جنگ 
جهانی دوم مقایسه کرده است. »الستر سوسی« در گزارش 
23دسامبر برای الجزیره نوشت، نخست وزیر جنگ طلب 
اسرائیــل بــه ســال 1945 اشــاره کــرد - او به اشــتباه از 
سال1944 یاد کرد - که یک حمله هوایی از سوی بریتانیا 
که قرار بود یک سایت گشتاپو را هدف قرار دهد، به اشتباه 
مدرسه ای در کپنهاگ را هدف قرار داد و 86کودک را کشت. 
او به خبرنگاران گفت: »این یک جنایت جنگی نیست. این 
چیزی نیست که شما بریتانیا را به خاطر انجامش سرزنش 
کنید. این یک اقدام جنگی مشروع با پیامدهای غم انگیزی 

بود که با چنین اقدامات مشروعی همراه بود.«
از آن زمان، کمپین متفقین علیه آلمان نــازی و ژاپن در 
طول جنگ جهانی دوم به یک سابقه تاریخی برای اسرائیلی 
تبدیل شده که به دنبال توجیه کشــتار گسترده مردم غزه 
است؛ زیرا ظاهرا مبارزان حماس را تعقیب می کند. »تزیپی 
هوتوولی«، ســفیر اسرائیل در بریتانیا، کارزار اسرائیل را با 
بمباران ویرانگر درسدن توسط متفقین مقایسه کرده که طی 
سه شب در سال1945 انجام شــد و قصد داشت نازی ها 
را وادار به تســلیم کند و منجر به کشته شــدن 25000 تا 
35000 نفر آلمانی شــد. حامیان غیردولتی اسرائیل نیز 

مقایسه های مشابهی انجام داده اند.
بــا ایــن حــال، ایــن تلاش هــا ریشــه های درگیــری 
اسرائیل و فلســطین را در اخراج ۷50هزار فلســطینی از 
سرزمین هایشان در جریان ایجاد اسرائیل در سال1948، 
تخریب 500 شهر و روستا در آن زمان و متعاقب آن اشغال 
غیرقانونی سرزمین های فلسطینی از بین می برد. مورخان 
و تحلیلگران می گوینــد آنها همچنین نادیــده می گیرند 
که چگونه جنگ جهانــی دوم منجر به یــک رژیم »حقوق 

بین الملل« جدید شــد که در خدمت غیرانســانی کردن 
فلســطینی ها و در عین حــال توجیه خشــونت و تبعیض 
چندین دهه ای اسرائیل - که توســط بسیاری از گروه های 
حقوق بین الملل مشابه آپارتاید توصیف شده است - علیه 

فلسطینی هاست.
»ایلان پاپه«، تاریخ دان و فعال سوسیالیست اسرائیلی به 
الجزیره گفت که این تلاش های اسرائیل »به عنوان توجیهی 
برای سیاست های وحشــیانه اش در قبال فلسطینی ها« 
انجام می شود و این یک دستورالعمل قدیمی مورد استفاده 
این رژیم است. پاپه به این مثال اشاره کرد که مناخیم بگین، 
نخست وزیر سابق اسرائیل، رهبر وقت سازمان آزادی بخش 
فلسطین )ساف(، یاسر عرفات را با هیتلر و بیروت جنگ زده 
را با برلین، پس از تهاجم اسرائیل به لبنان در سال1982 
مقایسه کرد. تمسک به گذشته برای مشروعیت بخشیدن 
به درگیری هــای امروز نیــز می تواند غیرتاریخی باشــد. 
اسکات لوکاس، متخصص سیاست خارجی ایالات متحده 
و بریتانیا در دانشگاه بیرمنگام گفت: »استفاده بی وقفه از 
جنگ جهانی دوم توسط اسرائیل و حامیانش برای کاهش 
انتقادات از جنگ خونین این رژیم در غزه نشان می دهد که 
اسرائیل می خواهد بگوید که ما سیستم بهتری نیاز داریم تا 
غیرنظامیان در مناطق جنگی بیهوده رنج نبرند.« وی افزود 
که تصمیم اسرائیل بــرای انصراف از عضویــت در دادگاه 
کیفری بین المللی )ICC( و تلاش هــای آن برای »تضعیف 
فعالانه ]اقتدار[ سازمان ملل« که پس از وحشت های جنگ 
جهانی دوم و هولوکاســت تاســیس شــد، باعث می شود 
ادعایش بخشی از یک مبارزه »متفق گونه«ی غیر صادقانه 

باشد.
لــوکاس اذعــان کــرد: »غیرنظامیــان در زمــان جنگ 
کشــته خواهند شــد. در اصل، نظامی که جنگش منجر 
به مرگ غیرنظامیان می شــود، از جمله از طریق حمله به 
بیمارستان ها، مدارس و پناهگاه ها - اهدافی که اسرائیل 
بارها در طــول این جنــگ مورد حملــه قرار داده اســت - 
باید بتواند نســبت به این موضوع واکنش نشــان دهد.« 
اسرائیلی ها به وسیله این مقایسه ها به دنبال توجیه اقدامات 

خود هستند.

حملات به کشتی های عبوری از 
تنگه های دریای سرخ توســط 
یمنی ها – به مثابه سرریز جنگ اسرائیل و حماس در غزه - 
دور جدیدی از بی ثباتــی را به اقتصاد جهانی که در حال 
حاضر با تنش های ژئوپلیتیک فزاینده دست و پنجه نرم 
می کند، تزریق می کند. »پاتریشــیا کوهــن« در گزارش 
24دسامبر در نیویورک تایمز نوشت، خطر تشدید درگیری 
در خاورمیانه آخرین مورد از یک رشته بحران های غیرقابل 
پیش بینی مانند همه گیری کووید و جنگ در اوکراین است 
که مانند پنجه خرس بر اقتصاد جهانی فرود آمده و آن را از 
مســیر خود خارج کرده اســت. این در حالی اســت که 
نوسانات بیشتری به شکل موجی از انتخابات ملی در پیش 
اســت که پیامدهای آن می تواند عمیق و طولانی باشد. 
بیش از 2میلیارد نفر در تقریبا 50کشــور از جمله هند، 
اندونــزی، مکزیک، آفریقــای جنوبی، ایــالات متحده و 
2۷کشور پارلمان اروپا به پای صندوق های رای خواهند 
رفــت. درمجمــوع، شرکت کننــدگان در ایــن المپیــاد 
انتخاباتی2024 حدود 60درصد از تولید اقتصادی جهان 

را تشکیل می دهند.
در دموکراســی های قوی، انتخابــات در حالی برگزار 
می شــود کــه بی اعتــمادی بــه دولــت افزایــش یافته، 
رای دهندگان به شــدت دچار شکاف هســتند و نگرانی 
عمیق و دائمی درباره چشــم انداز اقتصادی وجود دارد. 
حتی در کشــورهایی که انتخابات نــه آزاد و نــه عادلانه 
است، رهبران نسبت به سلامت اقتصاد حساس هستند. 
تصمیــم رئیس جمهور پوتیــن در پاییز امســال مبنی بر 
الزام صادرکننــدگان بــرای تبدیل ارز خارجــی به روبل 
احتمالا با توجه به حمایــت از روبل و کاهش قیمت ها در 
آستانه انتخابات ریاست جمهوری روســیه در ماه مارس 
انجام شــد. برندگان تصمیمات مهمــی را که بــر یارانه 
کارخانه ها، معافیت های مالیاتی، انتقال فناوری، توسعه 
هوش مصنوعی، کنترل هــای نظارتی، موانــع تجاری، 
سرمایه گذاری ها، کاهش بدهی هــا و انتقال انرژی تاثیر 

می گذارد، تعیین خواهند کرد.
موجی از پیروزی های انتخاباتی که پوپولیســت های 

خشمگین را به قدرت می رســاند، می تواند دولت ها را به 
ســمت کنترل شــدیدتر تجارت، سرمایه گذاری خارجی 
و مهاجرت ســوق دهد. »دایان کویل« اســتاد سیاســت 
عمومی در دانشگاه کمبریج گفت که چنین سیاست هایی 
می تواند اقتصاد جهانی را به »جهانی بســیار متفاوت از 
دنیایی که ما به آن عادت کرده ایم« سوق دهد. در بسیاری 
از جاها، شــک و تردید درباره جهانی شدن به دلیل رکود 
درآمدها، کاهش استانداردهای زندگی و افزایش نابرابری 
افزایش یافته اســت. با وجود این، کویــل گفت: »دنیای 
کاهش تجارت، دنیای کاهش درآمد است.« او هشدار داد 
که این احتمال یک »چرخه معیوب« را افزایش می دهد؛ 
زیرا انتخاب ناسیونالیست های راســت گرا احتمالا رشد 
جهانی را تضعیــف می کند و ثروت اقتصــادی را کاهش 

خواهد داد.
بسیاری از اقتصاددانان رویدادهای اقتصادی اخیر را 
با دهه19۷0 مقایسه کرده اند؛ اما دهه ای که خانم کویل 
گفت که به ذهنش خطور کرد، دهه1930 بود؛ یعنی زمانی 
که تحولات سیاســی و عدم تعادل مالی »به پوپولیسم و 
کاهش تجارت و سپس سیاست های افراطی تبدیل شد.« 
بزرگ ترین انتخابات سال آینده در هند برگزار می شود. 
در حال حاضر سریع ترین کشور دارای رشد اقتصادی در 
جهان؛ یعنی هند با چین به عنوان قطب تولیدی جهان، 
در حال رقابتی سخت است. انتخابات ریاست جمهوری 
تایوان در ژانویه این پتانسیل را دارد که تنش بین ایالات 
متحده و چین را تشــدید کند. در مکزیک، این رای روی 
رویکرد دولــت به انــرژی و سرمایه گــذاری خارجی تاثیر 
خواهد گذاشــت. همچنین یک رئیس جمهور جدید در 
اندونزی می تواند سیاست ها را درباره مواد معدنی حیاتی 
مانند نیکل تغییر دهد. انتخابات ریاست جمهوری ایالات 
متحده، البتــه مهم ترین انتخابات بــرای اقتصاد جهان 
خواهد بود. نزدیک شــدن بــه رقابت در حــال حاضر بر 
تصمیم گیری تاثیر می گذارد. چشم انداز اقتصاد جهانی 
در سال آینده تاکنون متفاوت اســت. رشد در اکثر نقاط 
جهان کند است و ده ها کشور در حال توسعه در خطر عدم 

پرداخت بدهی های دولتی خود هستند.

تاریخ۩جنایت۩را۩توجیه۩نمی۩کند

 جنگ غزه شبیه 
جنگ جهانی دوم است؟

50۩انتخابات۩و۩دو۩جنگ۩بدون۩پیامد۩نخواهد۩بود

 دور جدید بی ثباتی 
در اقتصاد جهان
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شرکت بهداشت، ایمنی و محیط زیست پتروشیمی هاى عسلویه (به عنوان کارفرما) در 
نظر دارد انجام خدمات شارژ،رنگ آمیزى و هیدروتست خاموش کننده هاى خود را از 
طریق مناقصه عمومی یک مرحله اى با شرایط زیر به پیمانکار ذیصلاح واگذار نماید. 

 شرایط پروژه:
 1. محل اجراى کار : استان بوشهر- عسلویه

 2. مدت زمان انجام کار : 12 ماه شمسی
شرایط متقاضی:

1. داشتن تجربه کافی مرتبط با موضوع مناقصه
2. توانایی ارائه تضمین شرکت در مناقصه از نوع ضمانت نامه بانکی

3. داشتن گواهینامه تأیید صلاحیت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و یا سازمان هاى مربوطه دیگر.
از کلیه اشخاص حقوقی واجد شرایط دعوت می گردد نسبت به دریافت اسناد ارزیابی 
کیفی بلافاصله پس از چاپ آگهی نوبت اول و حداکثر تا ساعت 15 روز چهارشنبه 

مورخ 1402/10/13 اقدام نمایند.

شایان ذکر است تحویل اسناد مناقصه منوط به ارائه اصل و کپی کلیه مدارك و گواهینامه 
مندرج در بند 3 شرایط متقاضی می باشد.

متقاضیان شرکت در مناقصه می توانند جهت دریافت اسناد مذکور ضمن ارائه تقاضاي کتبی و 
فیش واریزى به مبلغ 1،000،000 (یک میلیون) ریال به حساب شماره (2643068047) نزد بانک 
تجارت شعبه پارس عسلویه به نام شرکت بهداشت، ایمنی و محیط زیست پتروشیمی هاى عسلویه، 
به آدرس: بوشهر، شهرستان عسلویه، منطقه ویژه اقتصادى انرژى پارس، سه راه پتروشیمی، سایت 
مثلثی، شرکت بهداشت،ایمنی و محیط زیست پتروشیمی هاى عسلویه، امور پیمان ها مراجعه 

نموده یا  با شماره تلفن 07737292657 داخلی 518 تماس حاصل نمایند.
سایر توضیحات: 

شنبه  روز  مورخ   15 ساعت  تا  کیفی  ارزیابی  اسناد  پاکات  ارسال  مهلت  آخرین   
1402/10/23 می باشد.

 آدرس پستی : استان بوشهر، شهرستان عسلویه ، بخش مرکزى ، شهر عسلویه ، شرکت 
بهداشت، ایمنی و محیط زیست پتروشیمی هاى عسلویه ، صندوق پستی شماره 395

 

آگهي فراخوان ارزیابی کیفی  
به شماره  ۴۰۲-۱/۱-۱۰۵

شرکت بهداشت،ایمنی و محیط زیست پتروشیمی هاى عسلویه (به عنوان کارفرما) در 
نظر دارد انجام فرآیند خرید یک دستگاه خودرو آتش نشانی بوم تاور خود را از طریق 

مناقصه عمومی یک مرحله اى با شرایط زیر به پیمانکار ذیصلاح واگذار نماید. 
شرایط پروژه:

1. محل اجراى کار : استان بوشهر- عسلویه
2. مدت زمان انجام کار : 12 ماه شمسی

شرایط متقاضی:
1. داشتن تجربه کافی مرتبط با موضوع مناقصه

2. توانایی ارائه تضمین شرکت در مناقصه از نوع ضمانت نامه بانکی
3. داشتن گواهینامه تأیید صلاحیت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و یا سازمان هاى 

مربوطه دیگر.
از کلیه اشخاص حقوقی واجد شرایط دعوت می گردد نسبت به دریافت اسناد ارزیابی کیفی 
بلافاصله پس از چاپ آگهی نوبت اول و حداکثر تا ساعت 15 مورخ 1402/10/13 اقدام نمایند.

شایان ذکر است تحویل اسناد مناقصه منوط به ارائه اصل و کپی کلیه مدارك و گواهینامه 
مندرج در بند 3 شرایط متقاضی می باشد.

متقاضیان شرکت در مناقصه می توانند جهت دریافت اسناد مذکور ضمن ارائه تقاضاي کتبی و 
فیش واریزى به مبلغ 1،000،000 (یک میلیون) ریال به حساب شماره (2643068047) نزد 
بانک تجارت شعبه پارس عسلویه به نام شرکت بهداشت،ایمنی و محیط زیست پتروشیمی هاى 
عسلویه ، به آدرس: بوشهر، شهرستان عسلویه، منطقه ویژه اقتصادى انرژى پارس، سه راه 
پتروشیمی، سایت مثلثی، شرکت بهداشت،ایمنی و محیط زیست پتروشیمی هاى عسلویه، 
امور پیمان ها مراجعه نموده یا با شماره تلفن 07737292657 داخلی 518  و یا شماره 

همراه 09103334105 آقاى ابطحی تماس حاصل نمایند.
سایر توضیحات:

 آخرین مهلت ارسال پاکات اسناد ارزیابی کیفی تا ساعت 15 مورخ 1402/10/23 می باشد.
 آدرس پستی : استان بوشهر، شهرستان عسلویه ، بخش مرکزى ، شهر عسلویه ، شرکت 
بهداشت، ایمنی و محیط زیست پتروشیمی هاى عسلویه ، صندوق پستی شماره 395

 

تمدید آگهي فراخوان ارزیابی کیفی 
به شماره  ۴۰۲-۱/۱-۱۰۴

شرکت نیروکلر در نظر دارد پیمانکار طراحى، ساخت و نصب دو دستگاه جرثقیل سقفى 
مورد نیاز خود را از طریق مناقصه عمومى شناسایى نماید. از این رو از کلیه پیمانکاران 
درخواست مى شود پیشنهادات مالى  خود را حداکثر تا ساعت 12 روز پنجشنبه به 
تاریخ 1402/10/14 از طریق ایمیل inquiry@nirouchlor.com یا به صورت پاکت 
در بسته به واحد انتظامات شرکت نیروکلر به آدرس اصفهان- فلاورجان- شهرك 

صنعتى اشترجان - پلاك 223 ارسال نمایند.
به  بایست  مى  که  باشد  مى  ریال   8,000,000,000 مناقصه  در  شرکت  تضمین  وجه   
تاریخ  به  ملى 10260276866)  نیروکلر(شناسه  وجه شرکت  در  صورت چک صیادى 

1402/11/15 ارایه گردد.
هزینه این آگهى بر عهده برنده مناقصه مى باشد.

- نیروکلر در رد یا قبول پیشنهادات مختار است و ارسال پیشنهادات فنى و مالى 
هیچ گونه حقى براى پیمانکاران ایجاد نمى کند.

- شرکت کنندگان در مناقصه لازم است کلیه صفحات شرح کار و فرم خام قرارداد 
را مهر و امضا نمایند.

- پیشنهادات فنى، پیشنهادات مالى، چک تضمین شرکت در مناقصه هر کدام در 
پاکت هاى در بسته جداگانه یا ایمیل جداگانه ارسال گردد.

 کلیه تامین کنندگان محترم جهت کسب اطلاعات بیشتر مى توانند به وب سایت شرکت 
نیروکلر به آدرس www.nirouchlor.com بخش مناقصات و مزایدات مراجعه و یا 

با شماره تلفن 37100-031 داخلى 207  تماس حاصل فرمایند.

مناقصه شماره ۰۲/۱۰۰۵/۰۰۲- م
شناسایی پیمانکار طراحی، ساخت و نصب دو دستگاه جرثقیل سقفی

 مطالبه معافیت تدریجی کالاهای صادراتی
 از رفع تعهد ارزی 

دنیای اقتصاد: عضو هیات رئیسه اتاق ایران پیشنهاد کرد: برای رفع مشکل 
صادرکنندگان، می تــوان در گام نخســت برخی کالاهــا نظیر محصولات 
کشاورزی، فرش و صنایع دستی از رفع تعهدات ارزی معاف شده و به صورت 

تدریجی کالاهای بیشتری مشمول این معافیت شود.
عضو هیات رئیســه اتاق ایران با اشــاره به مشکلات ناشــی از قانون رفع 
تعهد ارزی، گفت: در گام نخســت می توان برخــی کالاها نظیر محصولات 
کشاورزی، فرش و صنایع دســتی را که مجموع صادرات آنها حدود هفت تا 
هشــت میلیارد دلار بوده و چندان چشمگیر نیســت، از رفع تعهدات ارزی 
معاف کرد و بعــد از ارزیابــی نتایج، به صــورت تدریجی، ســایر گروه های 
کالاهای بیشتری مشــمول این معافیت شود. کیوان کاشــفی در آیین روز 
ملی صادرات استان کرمانشاه،با بیان اینکه در سراسر کشور رفع تعهدات 
ارزی اولین و بزرگ ترین چالــش پیش روی صادرات اســت، گفت: اگرچه 
بازگشت ارز حاصل از صادرات حرف درستی است و همه به اهمیت آن واقف 
هستیم؛ اما تنگناهایی که در این زمینه وجود دارد شرایط را بر صادرکنندگان 
دشــوار کرده اســت. او ادامه داد: از ســال 139۷ تاکنون بــا رفع تعهدات 
ارزی دست وپنجه نرم می کنیم و هر آنچه در توان داشتیم برای تعدیل این 
سیاســت ها انجام دادیم؛ اما درمجموع، در این دوره بانک مرکزی در صدر 
دستگاه هایی قرارگرفته که فضای کسب وکار را برای بخش خصوصی تنگ 
کرده است. عضو هیات رئیسه اتاق ایران اظهار کرد: اگر این نحله فکری که 
در بانک مرکزی بنیان گذاشته شده، اصلاح نشود حداقل تا پنج سال آینده 

نیز چالش رفع تعهدات ارزی ادامه خواهد داشت.
کاشفی به تشکیل کمیته اقدام ارزی هم           زمان با سیاست های رفع تعهدات 
ارزی نیز اشاره کرد و گفت: این کمیته که ابتدا در اتاق ایران تشکیل و سپس 
به سازمان توسعه تجارت منتقل شد، امکان برخی انعطاف           ها را فراهم می کرد؛ 
اما از ســال 1400 که رفع تعهدات ارزی به قانون تبدیل شد، کمیته اقدام 
ارزی نیز به بانک مرکزی منتقل شــد و عمده ترکیب آن نیز به بخش دولتی 
اختصاص یافت؛ به           گونه           ای که هم اکنون از 10 عضو این کمیته، فقط یک 
نفر از بخش خصوصی است. او تغییراتی که در کمیته اقدام ارزی ایجادشده 

را اشتباه خواند که شرایط رفع تعهدات ارزی را بازهم  دشوار کرده است.
نایب           رئیس اتاق کرمانشاه اظهار کرد: در حال حاضر دو گروه اصلی برای 
بازگشت ارز داریم که گروه اول صنایع بزرگ فولاد، پتروشیمی و... هستند 
که عمدتا خصولتی بــوده و باید صد درصد ارز خود را صرفا در ســامانه نیما 
برگردانند. گروه دوم شــامل SME ها، بخش کشاورزی و... هستند که باید 
90 درصد ارز خــود را برگردانند و می توانند از هفــت روش این کار را انجام 
دهند که متاسفانه 6 روش آن محدود شده و روشی که باقی مانده بازگشت از 
طریق سامانه نیما است. به گفته کاشفی، بازگشت ارز از طریق سامانه نیما 
باعث شده امروز صادرات کشور با حداقل ســود صورت بگیرد و تراز تجاری 

منفی 10 میلیارد دلاری در چنین شرایطی دور از انتظار نبوده است.
او همچنین با اشاره به ضعیف شــدن تجارت خارجی کرمانشاه به دلیل 
تاثیر سیاست های رفع تعهدات ارزی، گفت: در گذشته حدود 50 درصد 
ســهم صادرات کرمانشــاه مربوط به فعالیت تجار بود و این ســهم اکنون 
کمرنگ شــده و برای جبران آن باید بر صنایع صادرات محور بیشتر تمرکز 
کنیم و با استفاده از ظرفیت شــتاب دهنده صادرات، صنایعی که ظرفیت 

بالقوه صادرات را دارند پای           کار بیاوریم.

دنیای اقتصــاد: اولین اجــلاس گفت       و       گوی اندیشــکده       ای ایــران و چین 
طــی روزهــای دوم و ســوم دی       ماه امســال بــا حضــور هیاتی از روســا و 
 پژوهشــگرانی از اندیشــکده       های چین، در تهــران برگزار شــد و طی آن، 
صاحب نظران و اندیشــه       ورزان از دو کشور طی نشســت       هایی، به بررسی 
توسعه همکاری های دو کشــور در بخش های مختلف سیاسی، اقتصادی 

فرهنگی و اجتماعی پرداختند.
در این نشست، فریال مستوفی رئیس مرکز خدمات سرمایه گذاری اتاق 
تهران، با اشــاره به همکاری        های پژوهشــی اتاق تهران با چندین موسسه 
معتبر بین المللی از جمله فریــزر و امبرزوتی، تصریح کــرد که اتاق تهران 
با تشــکیل اتاق فکر همکاری های اقتصــادی با برخی کشــورها از جمله 
عربستان ســعودی و چین، در مسیر توسعه مناســبات با این کشورها گام 
برداشته       است. وی همچنین یادآور شــد که نتایج مطالعات و پژوهش های 
مشــترک اتاق تهران و موسســات بین المللی که طی چند سال گذشــته 

به دست آمده، در اختیار دولت و سیاستگذاران قرار گرفته است.
محمدحسن شیخ       الاسلامی، رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین الملل 
وزارت امور خارجه نیز در این نشســت به بیان اهمیــت روابط ایران و چین 
در بخش های مختلف همکاری هــا، پرداخت و تبیین ســازوکار هدفمند 
برای ایجاد مناســبات اقتصــادی پایــدار را نقطه عطف روابط دو کشــور 
عنوان کرد. وی با اشاره به هم       افزایی شــکل گرفته میان ایران و کشورهای 
حوزه خلیج       فــارس، بر ایجــاد روابــط اقتصادی ســه       جانبه میــان ایران، 
عربستان       سعودی و چین تاکید کرد و توسعه و تسری این تعاملات با دیگر 
بازیگران اصلی منطقه خلیج       فارس را ضروری دانســت. شیخ       الاسلامی به 
اهمیت و نقش بخش       خصوصی در شکل گیری روابط جدید اقتصادی ایران 
و چین اشاره کرد و یادآور شد برای پی       ریزی مناسبات پایدار میان دو کشور، 
باید پروژه های مشــترک دو یا چند جانبه در منطقــه خلیج       فارس تعریف و 

عملیاتی شود. 
همچنین، خلیل شیرغلامی، معاون پژوهشــی مرکز مطالعات سیاسی 
و بین الملل وزارت امورخارجه نیز در این جلســه، مــدل همکاری ها میان 
ایران و چین را مقاومتی و تاب       آور عنوان کرد و با اشاره به نظم نوین جهانی و 
تحول شکل گرفته در اقتصادهای نوظهور، آینده اقتصاد جهان را در حوزه 
تکنولوژی بیان کرد و افزود: اندیشکده       های معتبر از ایران و چین می توانند 
در تهیه و تدوین مدل های جدید همکاری میان دو کشــور بر مبنای سند 
همکاری 25 ساله، نقش ویژه ای ایفا کرده و به سیاستگذاران در پیاده       سازی 

مدل همکاری ها، کمک کنند.
 »لی       جی«، معــاون دانشــگاه مرکــزی حزب کمونیســت چیــن نیز در 
این جلســه، به ســفر سال گذشــته رئیس       جمهور ایران به چین و دیدار با 
اندیشمندان و متخصصان دو کشــور در پکن، اشــاره کرد و یادآور شد که 
رئیس       جمهور ایران در آن جلســه، بر ایجاد بســتری بــرای تعامل و ارتباط 
مستقیم میان صاحب نظران و کنشگران اقتصادی، فرهنگی و سیاسی دو 
کشور تاکید کرد و حضور هیاتی از اندیشه       ورزان چین در ایران طی روزهای 

اخیر را در نتیجه آن جلسه و دیدار سال گذشته عنوان کرد.
لی       جی، با اشاره به سند جامع همکاری مشترک 25 ساله دو کشور، ایران را 
شریک جدی برای چین عنوان کرد و گفت: اتاق بازرگانی در ایران، طبق این 
سند همکاری در پیشانی توسعه مناسبات است و این نهاد می تواند فعالان 
اقتصادی از بخش       خصوصی ایران را برای سرمایه گذاری های آتی در چین، 
ترغیب کند. وی با اشاره به رشد سالانه 5 درصدی اقتصاد چین و بیان اینکه 
این کشور به سوی رشد کیفی اقتصادی در حال حرکت است، تصریح کرد که 
همکاری با چین به معنای فعالیت در یک اقتصاد باز و دارای تاب       آوری است. 
بهمن عشقی، دبیرکل اتاق تهران هم با بیان اینکه پس از عضویت ایران در 
پیمان شانگهای و نیز بریکس، سطح مراودات اقتصادی ایران و چین به ویژه 
در زمینه نفت، گاز و پتروشیمی افزایش یافته است، تصریح کرد که دو کشور 
ایران و چین می توانند نقــش اثرگذاری در مقابله با تروریســم اقتصادی و 

تحریم های غیرقانونی و هژمونی       های سیاسی ایفا کنند. 

دنیای اقتصاد: تجارت ایران با همســایگان شرقــی خود قابلیت      هایــی دارد که 
به فعلیت نرسیده اســت، هرچند اگر مسیر درست طی شــود، دستیابی به این 
اهداف دور از ذهن نیست.  در زمینه و زمانه تحریم های سنگین ایران، شاید تنها 
تمسک به گسترش تجارت با کشــورهایی که با ایران مرز مشترک دارند امیدی 
برای رونق دادن به اقتصاد کشور ایجاد کند و از میان همین کشورها نیز همگی 
پتانسیل یکسانی ندارند، درحالی که کشــورهای عربی خلیج      فارس بازارهایی 
سختگیر، لوکس و با حضور رقبای سرسخت اروپایی و آمریکایی دارند و نفوذ به 
آنها دشوار است، دیگر همسایگان ایران در شرق و غرب با غیبت رقبای سرسخت 
و نیز نزدیکی      های بیشتر از نظر تاریخی و فرهنگی بازارهایی مناسب      تر به شمار 
می روند. مســاله ای که می توان آن را در گزارش بازوی پژوهشی اتاق بازرگانی 
تهران مشــاهده کرد. ارقام این گزارش نشــان می دهد هرچند تجــارت ایران و 
پاکستان در سال 1401 رشــدی نزدیک به 60 درصدی را نشــان می دهد، اما 
عامل این افزایش حجم تجارت 3 برابر شدن حجم صادرات کالاهای پاکستانی 

به ایران است تا فتح بازارهای صادراتی توسط ایران.
در مورد افغانستان، حتی شاهد کاهش حجم مبادلات تجاری بوده      ایم و تجارت 
دو کشور در سال 1401 نسبت با سال پیش از آن 10 درصد کاهش داشته است، 
با این وجود گزارش اتاق بازرگانی با پیش بینی دو سناریو، امکان فتح بازارهای 
این دو کشور را ممکن می داند.  بر اســاس این گزارش در سال 2022، اقتصاد 
پاکستان عملکرد بهتری نسبت به افغانستان و ایران داشته است. رشد اقتصادی 
این کشور در سال گذشته، نسبت به دو کشــور دیگر بالاتر و نرخ تورم آن نیز در 
مقایســه با ایران و افغانســتان پایین تر بوده اســت. مشروح این گزارش را طی 

روزهای آینده در »دنیای اقتصاد« بخوانید.  

در این آیین مهدی صفری؛ معاون 
دیپلماســی اقتصــادی وزارت 
امور خارجه، آندری اسلپنف وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، کاظم جلالی سفیر ایران در روسیه و جمعی دیگر 
از مقامات اتحادیه اوراســیا حضور داشتند.  پیش از این، 
آخرین مذاکرات مرتبط با متن نهایی این موافقت نامه روز 
یکشنبه ســوم دی     ماه با حضور مســوولانی از ایران و پنج 
کشــور عضــو اتحادیــه اوراســیا صورت گرفته بــود.  این 
موافقت نامه پــس از امضا نیازمند تصویــب در مجالس 6 
کشور )مجلس شورای اسلامی و مجالس پنج کشور عضو 

اتحادیه اوراسیا( است تا به قانون تبدیل و عملیاتی شود.
 

 جزئیات موافقت نامه تجارت آزاد  
بنا بر اطلاعاتی که از موافقت نامه تجارت آزاد ایران و اتحادیه 
اوراسیا در سن     پترزبورگ رسیده است، طرفین تعرفه     ها را برای 
8۷ درصد اقلام کالایی در مبادلات تجاری خود به صورت کامل 

حذف خواهند کرد. 
در این میــان، هریــک از طرفین، یک لیســت منفی تهیه      
می کنند که شامل کالاهایی می شود که برای یکی از طرفین، 
     کالای حســاس تلقی می شــود و امکان حــذف تعرفه وجود 
ندارد. به گزارش خبرنگاران حاضر در این اجلاس 13 درصد 
باقی مانده، موارد مربوط به لیســت موســوم به منفی است. 
به عنوان مثال، شــامل کالاهایی اســت که اگــر درخصوص 
آنها تخفیف قائل شــویم، صنعت یا کشاورزی در داخل ایران 
در آن حوزه آســیب می     بیند، از این رو با هدف حمایت از این 
بخش های صنعت و کشــاورزی داخلی، این بخش ها شامل 
تخفیف نمی شوند. متقابلا کشــورهای اتحادیه اوراسیا هم 
لیست کالاهای حساس خود را ارائه می کنند و در این زمینه، 
اقدامات با ظرافت دنبال می شود تا لیست     ها به صورت مساوی 

و عادلانه تنظیم شود. 

 تاریخچه همکاری اقتصادی ایران و اوراسیا  
نخســتینگام مشــترک ایران و ایــن اتحادیه بــا امضای 
پیش     نویس      توافق نامه     ای بــر سر اخذ تعرفه هــای صادراتی 
ترجیحی در ســال 201۷ میلادی در ایروان برداشــته شد و 
سال 2018 بود که این توافق نامه موقت به مدت سه سال  بین 
طرفین امضا شد.  در این چارچوب، طرفین درخصوص چندین 
قلم کالا، تخفیف تعرفه     ای برای کالاهای یکدیگر قائل شدند.
طبق برخی منابع، در این چارچوب، ایران به حدود 380 قلم 
کالای تولیدی در اتحادیه اوراســیا تخفیف تعرفه     ای داد و در 
مقابل،      اتحادیه اوراسیا برای 502 قلم کالای ایرانی تخفیف 
تعرفه     ای قائل شــد که طرفین در مجموع به صورت مساوی، 

مبادلات اقتصادی را از تخفیف برخوردار کردند. 
 بررسی اظهارات طرفین گویای آن بود که در پایان این سه 
سال  همکاری مشترک، طرفین به فرمولی برای دائمی کردن 
آن برمی دارند یــا این روند متوقف می شــود؛ امــا مذاکرات 
طرفین گویای علاقه     مندی تهران و پایتخت     های اوراسیایی 
به همکاری بلندمدت و پایدار بــود. این گونه بود که ایران با 
تمدید قانون موافقت نامه موقت تجارت ترجیحی راه را برای 
تحقق این هدف هموار کرد. ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور، 
اول خــرداد1402 در اجــرای اصــل123 قانون اساســی، 
»قانون ســند الحاقی )پروتکل( تمدیــد موافقت نامه موقت 
تشــکیل منطقه آزاد تجاری بین جمهوری اســلامی ایران و 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و دولت های عضو« را که در جلسه 
علنی دوازدهم اردیبهشــت 1402 مجلس شورای اسلامی 
تصویــب و 20اردیبهشــت 1402 به تایید شــورای نگهبان 
رســیده بود، بــرای اجرا بــه وزارت صنعت، معــدن و تجارت 
ابلاغ کرد. این موافقت نامه تجــارت آزاد، اولین و کامل ترین 
موافقت نامه تجاری ایران است که پس از حدود 3سال مذاکره 
و با توجــه به تجربیات ناشــی از اجــرای موافقت نامه موقت 
 مابین جمهوری اســلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

به سرانجام می رسد. پیش از این موافقت نامه     ای تحت عنوان 
آزاد با سوریه منعقدشده بود که مفاد موافقت نامه و ماهیت آن 

عملا با تجارت آزاد فاصله داشت. 
ســایر توافق های ایران نیز موافقت نامه     هــای ترجیحی با 
تعداد اقلام و عملکردی محدود بوده اســت. این موافقت نامه 
دارای کامل ترین و مفصل     ترین متن توافق نامه تجاری ایران 
با 11فصل و یک ضمیمه مربوط به فهرســت های کالایی دو 
طرف اســت. فصول این موافقت نامه شامل: مقدمه، تجارت 
کالا، چاره کارهای تجاری، اقدامات فنی، اقدامات بهداشتی، 
قواعد مبدا، همکاری گمرکی، حل و فصل اختلافات، خرید 
دولتــی، همکاری های بخشــی )در حوزه هــای حمل ونقل، 
انرژی، صنایع خودرو، مناطق آزاد تجاری و بنگاه های کوچک 
و متوسط( و مقررات پایانی است و در ضمیمه آن کالاهایی که 

مشمول حذف تعرفه نمی شوند، مشخص شده اند. 
مطابق این موافقت نامه تجارت آزاد، به منظور افزایش تجارت 
فی مابین و گسترش همکاری ها، علاوه بر تسهیل تجارت و رفع 
موانع غیر تعرفه     ای، تعرفه ورودی حدود 8۷ درصد اقلام کالایی 

فی مابین حذف می شود.  
اتحادیــه اقتصادی اوراســیا با 183 میلیــون نفر جمعیت 
و واردات 388 میلیــارد دلاری از جهــان بازار بســیار بزرگی 
در نزدیکــی جمهوری اســلامی ایران محســوب می شــود و 
افزایش مناسبات فی مابین امکان استفاده حداکثری از این 
پتانســیل و بازار بزرگ را برای کشــورمان فراهم خواهد آورد. 
با توجه به واردات قابل ملاحظه اوراســیا از جهــان، با انعقاد 
موافقت نامــه تجــارت آزاد فی مابین، پیش بینی می شــود با 
افزایش سرمایه گذاری ها و تولیدات مشــترک و فراهم آوردن 

زیرساخت های مناسب، تجارت فی مابین افزایش قابل قبولی 
داشته باشد.  بعد از تشکیل اتحادیه اقتصادی اوراسیا شامل 
کشورهای بلاروس، قزاقستان، روسیه، ارمنستان و قرقیزستان، 
در سال 2015 میلادی، بسیاری از کشــورها، تمایل خود را 
برای گسترش همکاری های اقتصادی و تجاری با آن اتحادیه 

اعلام و مذاکرات را آغاز کرده     اند.  
کشــورمان از ســال 1394 مذاکرات اولیه را جهت بررسی 
چگونگی گسترش رابطه تجاری و اقتصادی با اتحادیه مذکور 
آغاز کرد و پس از امضای موافقت نامه موقت تشــکیل منطقه 
تجارت آزاد بین جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا در اردیبهشت 139۷ توســط مقامات طرفین و طی 
فرآیند تصویب داخلی در کشورها، این موافقت نامه موقت از 
5 آبان 1398 اجرایی شده است. با ارزیابی مثبت از عملکرد 
موافقت نامه موقت )افزایش 82 درصدی صادرات کشورمان در 
اقلام ترجیحی مشمول موافقت نامه موقت در سال اول اجرا( 
مذاکرات برای تبدیل این موافقت نامه موقت به موافقت نامه 
تجارت آزاد فی مابین از سال 1399 آغاز شد و پس از بر  گزاری 
جلسات هماهنگی داخلی متعدد با دســتگاه های ذی ربط 
و بیــش از 30 جلســه مذاکراتی به صــورت ویدئوکنفرانس و 
6دور مذاکرات حضوری بین تیم های مذاکراتی 5کشور عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کمیسیون اقتصادی آن اتحادیه از 
یک سو و تیم مذاکراتی ایران از دستگاه های ذی ربط داخلی 
به سرپرستی سازمان توسعه تجارت، نهایتا در تاریخ دوشنبه 
4 دی ماه ایــن موافقت نامه بین مقامات طرفین امضا شــد.  
پس از طی فرآیند تصویب در مراجع قانونی همه کشــورهای 

امضاکننده، این موافقت نامه وارد فرآیند اجرایی خواهد شد.

 سن     پترزبورگ شاهد امضای اولین پیمان تجارت آزاد ایران

تجارت با اوراسیا آزاد شد 
جمهوری اسلامی ایران و کشــورهای بلاروس،       قزاقستان، قرقیزســتان، روسیه و ارمنستان روز 
دوشنبه چهارم دی     ماه ۱۴۰۲ در آیینی در سن     پترزبورگ موافقت نامه تجارت آزاد را امضا کردند. 
به گزارش »ایرنا« عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن و تجارت به نمایندگی از جمهوری اسلامی 
ایران این موافقت نامه را که حاصل بیش از دو ســال مذاکره و کار کارشناسی است، امضا کرد. از 
طرف اتحادیه اوراسیا نیز معاونان نخســت وزیران کشــورهای عضو این اتحادیه اقتصادی، این 

موافقت نامه را امضا کردند. 

 پتانسیل های تجارت ایران با افغانستان   ابزار اثرگذاری در نظم نوین جهانی
و  پاکستان
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اخذ مالیات از اجاره نشین ها کذب و غیرواقعی است
سازمان امور مالیاتی کشــور، اخذ مالیات از اجاره نشین ها طبق لایحه بودجه 
ســال 1403 را کذب و غیرواقعی اعلام کرد. ســازمان امور مالیاتی کشــور در 
واکنش به شایعه اخذ مالیات از اجاره نشین ها توضیحاتی به این شرح ارائه کرد: 
خبرهای منتشره در فضای مجازی مبنی بر اینکه طبق لایحه بودجه سال 1403، 
اجاره نشین ها هم باید معادل 7 مترمربع از یک آپارتمان، مالیات پرداخت کنند، 
به هیچ وجه صحت نداشته و از اســاس کذب و غیرواقعی است و این نوع اخبار 
صرفا با هدف تشویش اذهان عمومی صورت گرفته است./سازمان امور مالیاتی

افزایش چهاربرابری حقوق سربازان در دو سال
معاون رئيس جمهور و رئيس سازمان برنامه و بودجه از افزايش چهاربرابري حقوق 
سربازان از ابتداي دولت سيزدهم خبر داد. داود منظور، معاون رئيس جمهور و 
رئيس سازمان برنامه وبودجه كشور، در جلسه هيات دولت با ارائه گزارشي درباره 
حقوق سربازان گفت: از ابتداي آغاز به كار دولت سيزدهم  حقوق سربازان چهار 
برابر افزايش داشته است. معاون رئيس جمهور افزود: از ابتداي دولت سيزدهم تا 
به امروز حقوق سربازان با افزايش چهاربرابري، از يک ميليون و 200هزار تومان 

به چهار ميليون و 800هزار تومان رسيده است./سازمان برنامه و بودجه كشور

ابلاغ بخشنامه تسهیلات طرح ویژه مسکن روستایی
بخشنامه افزایش سقف فردی تسهیلات مسکن روستایی به 9 بانک عامل ملت، 
مسکن، تجارت، ملی، صادرات، سپه، رفاه کارگران، کشاورزی و پست بانک براي 
پرداخت تسهیلات جدید طرح بهسازی و نوسازی مسکن در روستاها و شهرهای 
زیر 25هزار نفری ابلاغ شد. بر اساس تصمیمات متخذه در شورای پول و اعتبار 
مورخ 1402.09.28 سقف فردی تسهیلات بهسازی و نوسازی مسکن روستایی 
و شهرهای زیر 25هزار نفر جمعیت از 2میلیارد ریال به 3.5میلیارد ریال با نرخ 

سود 5درصد افزایش پیدا کرد. /بانک مركزی

در حالی که بانک 
مرکزی کمربندها 
را برای کنترل تورم ســفت کرده  اســت، به 
نظر می رســد بنگاه های کشــور با چالش 
تامین سرمایه دست به گریبان شده اند. در 
ســال های اخیر، مســاله تحریم، در کنار 
رکــود موجــب شــد تولیــد در ایــران بــا 
چالش هــای متعــددی مواجــه شــود.

با این حال سیاســت جدید بانــک مرکزی 
موجب شــده گره تازه ای در مســیر تامین 

مالی بنگاه های کشور بیفتد. 

تسهیلات به روایت بانک مركزی  
پیش تر، روابط عمومــی بانک مرکزی در 
گزارشی اطلاعات مربوط به تسهیلات دهی 
در هشت ماه ابتدایی سال جاری را منتشر 
کرد.  بر اســاس ایــن گزارش، در هشــت 
ماه ابتدایی ســال 1402، شــبکه بانکی 
کشــور بیش از 3300هزار میلیارد تومان 

تسهیلات، با اهداف مختلف به بخش های 
مختلــف اقتصــادی اعطا کرده اســت که 
نســبت به مــدت مشــابه ســال گذشــته 
24.2درصــد رشــد در تســهیلات دهی را 

نشان می دهد.  
طبق این آمــار، رقم تســهیلات اعطایی 
بیش از 650هــزار میلیارد تومان نســبت 
به مدت مشــابه ســال گذشته رشــد کرده 
اســت. آمار و ارقــام حاکی از آن اســت که 
بیش از 2116هزار میلیارد تومان، معادل 
63.5درصــد از کل تســهیلات اعطایی، 
بابت تامین سرمایه در گردش فعالیت های 

مختلف اقتصادی پرداخت شده است.

نگاه تورمی به تسهیلات  
با وجود رشد قابل توجه سطح تسهیلات 
پرداخت شــده بــه صــورت مطلــق، باید 
توجه داشــت که اعداد مطلــق نمی تواند 
اطلاعات زیــادی به مــا منتقــل کند. در 

ادبیات اقتصادی، رشــد مطلق نمی تواند 
اطلاعات ویژه ای به ما بدهد و برای مقایسه 
آن با اعداد ســال های گذشــته، باید آن را 
با استفاده از شــاخص تورم تعدیل کرد. به 
بیانی دیگــر در حالی که نرخ تــورم حدود 
40درصد بوده است، رشد 24درصدی از 
افت سطح حقیقی پرداخت تسهیلات در 
هشت ماه امســال حکایت دارد. آمارهای 
منتشرشده ســطح رشد تســهیلات دهی 
را کمــتر از نرخ تــورم گزارش کرده اســت 
و همیــن نکتــه از افــت مقــدار حقیقــی 
تســهیلات دهی در هشــت مــاه ابتدایی 
امســال حکایت دارد. به بیان بهتر، برای 
آنکه سطح تسهیلات پرداختی معادل سال 
گذشــته باقی بماند، مقدار اسمی آن باید 
معادل نرخ تورم افزایــش پیدا کند. نتیجه 
منطقی کاهش مقدار تســهیلات دهی در 
اقتصادی که اصلی ترین و به عبارتی تنها 
کانال تامین مالی آن شبکه بانکی است، 

کاهش ســطح فعالیت  بنگاه هــا و ورود به 
محدوده رکودی است.

دست خالی بنگاه  
در شرایطــی کــه سیاســتگذار پولی با 
قاطعیــت تــلاش دارد با سیاســت کنترل 
مقداری ترازنامه، رشــد نقدینگی را کنترل 
کند، عدم بهره بــرداری از ابزارهای تامین 
مالــی غیربانکی در اقتصــاد ایران موجب 
شده دســت بســیاری از بنگاه ها از تامین 
مالی با قیمت مناســب کوتــاه بماند. این 
در حالی است که در جهان، اوراق شرکتی 
و تامین مالــی از طریــق بــورس از جمله 
ابزارهــای متداولی به شــمار مــی رود که 
کمــتر در ایران توســعه پیدا کرده اســت. 
آمارها حاکی از آن است که سهم شرکت ها 
از تامین مالی در بــازار بورس به 20درصد 
می رســد. بوروکراســی به نســبت پیچیده 
و عدم آشــنایی مدیــران شرکت هــا با این 

روش هــای جدیــد از اصلی تریــن موانــع 
افزایش ســهم ایــن روش از تامیــن مالی 

شرکت هاست.

مانعی به نام تسهیلات تکلیفی  
تــوان  مرکــزی  بانــک  در حالی کــه 
تســهیلات دهی بانک ها را محــدود کرده 
است، دولت نیز بار مضاعفی از تسهیلات 
تکلیفی را بر عهده بانک ها گذاشــته است 
که موجب می شود منابع باقی مانده برای 
تسهیلات دهی غیرتکلیفی به شدت محدود 
 شوند. از ســوی دیگر تعیین دستوری نرخ 
تســهیلات دهی موجــب شــده همزمــان 
با کمبــود منابــع، تقاضا برای تســهیلات 
بانکی افزایــش یابد. این در حالی اســت 
که نرخ اوراق شرکتی منتشر شــده از سوی 
بنگاه های کشور حاکی از آن است که نرخ 
 تامین مالــی بنگاه هــا از ایــن طریق بین 

34 تا 38درصد است.

درحالی که نرخ 
تورم حدود 

40درصد بوده 
است، رشد 
24درصدی 

از افت 
سطح حقیقی 

پرداخت 
تسهیلات در 

هشت ماه 
امسال حکایت 

دارد

آگهي تجدید مناقصه 
شماره  ۲۱۰۲۱۴۵   

شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران درنظـر دارد: «تامیـن 
جرثقیـل هـاى مـورد نیاز کارفرمـا با اپراتـور جهت ارائه 
خدمـات مـورد نیـاز در مجتمـع مس سرچشـمه و سـایر 
مـکان هـاى مورد نیـاز کارفرما» را از طریـق مناقصه عمومی 
به انجام برسـاند. جهت کسـب اطلاعات بیشـتر به سـایت رسـمی 

شـرکت بـه آدرس هـاي ذیـل مراجعه شـود.

www.dargah.nicico.com
www.sarcheshmeh.nicico.com

www.nicico.com

آگهي مناقصه 
شماره  ۲۱۰۲۱۶۵   

شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران در نظـر دارد: «تامیـن 
جهـت  سـرباره  دامـپ  در  سـنگین  آلات  ماشـین 
خـوراك دهـى بـه کارخانه فلوتاسـیون سـرباره مجتمع 
مس سرچشـمه» را از طریق مناقصه عمومی به انجام برسـاند. 
جهـت کسـب اطلاعـات بیشـتر بـه سـایت رسـمی شـرکت بـه 

آدرس هاي ذیل مراجعه شود.

www.dargah.nicico.com
www.sarcheshmeh.nicico.com

www.nicico.com

آگهي تجدید مناقصه 
شماره  ۲۱۰۲۱۴۱   

شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران در نظـر دارد: «حمل بار 
بـه نقـاط مـورد نظـر کارفرمـا و ارائه خدمـات مربوطه در 
سـطح مجتمع مس سرچشـمه» را از طریق مناقصه عمومی 
به انجام برسـاند. جهت کسـب اطلاعات بیشـتر به سـایت رسـمی 

شـرکت بـه آدرس هـاي ذیل مراجعه شـود.

www.dargah.nicico.com
www.sarcheshmeh.nicico.com

www.nicico.com

آگهي مناقصه 
شماره  ۲۱۰۲۱۶۴   

موضوع مناقصه: تعمیر و نگهداري فاضلاب صنعتی و انسانی 
مجتمع مس سرچشمه، شهرك هزار واحدي رفسنجان و سایر 

واحدهاي تابعه
شـرکت ملـی صنایـع مس ایـران درنظـر دارد:« انتخاب پیمانـکار  براي 
انجام تعمیر و نگهداري فاضلاب صنعتی و انسـانی مجتمع مس سرچشـمه، 
شهرك هزار واحدي رفسنجان و سایر واحدهاي تابعه » را از طریق مناقصه 
عمومـی بـه انجـام برسـاند. جهـت کسـب اطلاعـات بیشـتر بـه سـایت هـاي 

رسـمی شـرکت به آدرس هاي ذیل مراجعه شـود.

www.dargah.nicico.com
www.sarcheshmeh.nicico.com

www.nicico.com

آگهي تجدید مناقصه 
شماره  ۴۱۰۲۱۲۰   

موضوع مناقصه: زیرسازى و آسفالت محوطه هاى مورد نیاز 
مجتمع مس شهربابک

شـرکت ملی صنایع مس ایران درنظر دارد: « زیرسـازی و آسـفالت 
محوطـه هـای مـورد نیـاز مجتمـع مـس شـهربابک» را از طریق مناقصه 
عمومی به انجام برسـاند. جهت کسـب اطلاعات بیشـتر به سـایت هاي 

رسـمی شـرکت به آدرس هاي ذیل مراجعه شـود.

www.dargah.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

www.sarcheshmeh.nicico.com
www.nicico.com

آگهي مناقصه 
شماره  ۴۱۰۲۱۲۶   

موضوع مناقصه: بارگیري،حمل و تخلیه سالیانه  14،400تن غبار سیاه توسط 
دو دستگاه کامیون بونکردار از کارخانه ذوب مس خاتون آباد به لیچینگ 

میدوك و سایر محل هاي تعیینی کارفرما
تخلیـه  و  «بارگیري،حمـل  دارد:  درنظـر  ایـران  مـس  صنایـع  ملـی  شـرکت 
سـالیانه14،400تن غبـار سـیاه توسـط دو دسـتگاه کامیـون بونکـردار از کارخانـه ذوب 
مـس خاتـون آبـاد بـه لیچینـگ میـدوك و سـایر محل هاي تعیینی کارفرمـا » را از طریق 
مناقصه عمومی به انجام برسـاند. جهت کسـب اطلاعات بیشـتر به سـایت هاي رسـمی 

شـرکت بـه آدرس هـاي ذیـل مراجعـه شـود.

www.dargah.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

www.sarcheshmeh.nicico.com
www.nicico.com

آگهي مناقصه 
شماره  ۴۱۰۲۱۲۷   

موضوع مناقصه: تهیه، تامین و نصب مصالح و انجام کلیه عملیات تعمیر، بازسازى و 
نگهدارى ابنیه صنعتى، راه هاى ارتباطى، تاسیسات مکانیکى و برقى کلیه واحدهاى ادارى، 

مهمانسراها و واحدهاى جدید الاحداث در سایت مس میدوك مجتمع مس شهربابک، 
ساختمان هاى ادارى شهربابک و سایر نقاط مورد نظر کارفرما

شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران درنظـر دارد: «تهیـه، تامیـن و نصب مصالـح و انجام کلیـه عملیات 
تعمیر، بازسـازی و نگهداری ابنیه صنعتى، راه های ارتباطى، تاسیسـات مکانیکى و برقى کلیه واحدهای 
اداری، مهمانسـراها و واحدهـای جدیـد الاحـداث در سـایت مـس میـدوك مجتمـع مـس شـهربابک، 
سـاختمان هـای اداری شـهربابک و سـایر نقـاط مـورد نظـر کارفرمـا» را از طریـق مناقصـه عمومی به انجام 
برسـاند. جهت کسـب اطلاعات بیشـتر به سـایت هاي رسـمی شـرکت به آدرس هاي ذیل مراجعه شـود.

www.dargah.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

www.sarcheshmeh.nicico.com
www.nicico.com

آگهی  مزایده عمومی ام�ک مازاد شرکت بیمه معلم (سهامی عام)
نوبت دوم

شرکت بیمه معلم (سهامى عام) ثبت شده به شماره 110465 و شناسه ملى 10101541927 در نظر دارد، املاك مازاد خود در استان های تهران، اصفهان و مازندران را 
با شرایط و وضع موجود به شرح جدول ذیل از طریق مزایده عمومى و بصورت 30٪ نقد و مابقى مطابق شرایط درج شده در اسناد و بالاترین و بهترین پیشنهاد ارائه شده از 

سوی متقاضیان شرکت کننده به لحاظ قیمت و مدت زمان پرداخت، به تشخیص کمیسیون معاملات شرکت بیمه معلم ،طبق ضوابط و مقررات خود واگذار نماید.
متقاضیـان می تواننـد بـراي کسـب اطلاعـات بیشـتر، بازدیـد از امـلاك مذکـور، دریافـت اسـناد مزایـده و تسـلیم پیشـنهادات خـود بـه آدرس: تهـران خیابـان ولیعصر،بالاتـر از 
میـدان ونک،خیابـان بـرادران شـریفى،پلاك 44 واحـد دبیرخانـه ، در اسـتان اصفهـان بـه آدرس اصفهـان خیابـان آپادانـای دوم نبـش کوچـه بهمـن شـماره 9 سـاختمان بیمـه 

معلـم و در اسـتان مازنـدران بـه آدرس سـاری، میـدان امـام خمینـى (ره) بلـوار جـام جـم شـرکت بیمـه معلـم مراجعـه نماینـد.
این شرکت در پذیرش و یا رد هرگونه پیشنهاد کاملا مختار بوده و به صلاحدید خویش اقدام مى نماید و حضور در مزایده هیچ گونه حقى ایجاد نخواهد نمود.

پرداخت هزینه های کارشناسى و قیمت گذاری بر عهده برنده مزایده مى باشد.
مهلت دریافت و ارائه پیشنهادات از طریق دبیرخانه شرکت در ایام غیر تعطیل از ساعت 8 الى 17 و حداکثر 7 روز پس از انتشار آگهى مى باشد.

شماره تماس تهران: 88782551-021 شماره تماس اصفهان: 36413570-031 شماره تماس مازندران: 011-33357594
 IR790640016500711491783001 متقاضیان مى بایســت جهت دریافت اســناد مزایده مبلغ 5/000/000 ریال به حســاب شــماره 165,71,1491783,1 و شــماره شــبای

بانــک گردشــگری به نــام شــرکت بیمــه معلــم واریــز نمایند
توضیـح: انتقـال مالکیـت امـلاك ردیـف 1 و 2 بـه برنـده مزایـده بـه صـورت وکالـت بلاعـزل مـى باشـد. سـایر توضیحـات در اسـناد مزایـده ذکر گردیده اسـت و شـرکت کنندگان 

ملـزم و مکلـف بـه مطالعـه آنها مى باشـند.

 

سپرده شرکت در مزایدهنوع سندقیمت پایه (ریال)متراژ  (متر مربع)نشانىشهرنوع ملکردیف

اسلامشهر خیابان ایرانشهر (سلمان تهرانکاربرى مختلط1
فارسى)  پلاك 384 و 386

عرصه:25083/25
دفترچه اى/ 2/155/000/000/000زیربنا:1353/05

وکالتى
5 % قیمت کارشناسى 
بصورت ضمانت نامه 

بانکى  و یا چک صیادى 
ثبت شده به میزان 
10% مبلغ کارشناسى

زمین با بناى 2
فشم، بلوار امام خمینى(ره) نرسیده تهراناحداثى

به میدان فشم، جنب مسجد
عرصه:1917/17

دفترچه اى/ 620/000/000/000زیربنا: 200
وکالتى

زمین با بناى 3
سارى، بلوار پاسداران، کوچه بهرامى، مازندراناحداثى

بن بست بهرامى 12+1
عرصه:206/70

دفترچه اى/ 47/500/000/000زیربنا: 150
قطعى

مجتمع ادارى 4
خیابان آپاداناى دوم، روبروى مسجد اصفهانتجارى

کاظمیه، نبش کوچه بهمن
عرصه:465/66
دفتر چه اى/ 3/771/000/000/000زیربنا: 4067/8

قطعى

sazman.agahi@den.ir

۰۲۱-۸۹۰۱
(خـــــــــــــــــــــــــــط ویژه)

2023؛ سالی وحشتناک برای اقتصاددانان
اكوایران: اکونومیســت در گزارشــی به بررســی وضعیــت پیش بینی های 
اقتصادی انجام شده در سال2023 پرداخته و میزان درستی آنها را بررسی 
کرده اســت. اقتصاددان ها در کریســمس سال گذشــته میلادی به شکل 
غیرمعمولی نظرات بدبینانه داشــتند. به نوشته اکونومیســت، نظرسنجی 
انجام شده از اقتصاددانان در سه ماه چهارم2022 نشان داد که آنها انتظار 
داشــتند رشــد اقتصادی آمریکا در ســال2023 از نظر بدترین عملکرد در 
55ســال گذشــته، در رتبه چهارم قرار بگیرد. بســیاری انتظــار وقوع رکود 
اقتصادی در آمریکا را داشــتند. حتی ســایت اکونومیســت نیز در آن زمان 
آینده اقتصادی آمریکا را تاریک می دید. اکنــون اقتصاددانان باید بپذیرند 
که پیش بینی های آنها اشتباه و بیش از حد منفی بوده و به شرایط کنونی با 
دید مثبت تری بنگرند؛ چراکه رشد اقتصادی آمریکا در سال2023 احتمالا 
بیش از 3درصد بوده که بالاتر از حد معمول و آمارهای ســال2005 اســت 
که اقتصاد به شکل قابل توجهی رونق داشــت. درحالی که اکثر تحلیلگران 
به دلیل پیش بینی های اشتباه خود آشــفته شده بودند، اعلام بانک مرکزی 
آمریکا در 13دســامبر مبنی بر کاهــش نرخ بهره در ســال2024، آب سرد 
دیگری بر پیکــر اقتصاددانان بود که انتظــار این خبر را نداشــتند؛ همین 
امر باعث شد تحلیلگران به بررســی و ویرایش دوباره پیش بینی های خود از 
چشم انداز 2024 بپردازند. فقط پیش بینی کنندگان نبودند که سال خوبی 
را پشت سر نگذاشتند. نتیجه گیری های محققان و اقتصاددان هایی که در 
زمینه تحقیقات تجربی فعالیت دارند، در سال2023 با چالش همراه شد. 
به طور مثال تحقیقات در زمینه نابرابری را در نظر بگیرید؛ شاید مشهورترین 
مطالعات اقتصادی 20سال گذشته مطالعات »توماس پیکتی« و همکارانش 
باشد که در موضوع شــکاف فزاینده میان فقیر و غنی تحقیق کردند. اما در 
نوامبر تحقیقی منتشر شد که نشــان می داد بعد از پرداخت مالیات و سایر 
هزینه ها، درآمد آمریکایی ها از نظر نابرابری، تنهــا اندکی کمتر از نابرابری 
موجود در دهه1960 بوده و تغییرات چندانی نداشــته اســت. اکنون آقای 

پیکتی، منتقدان خود را به انکار نابرابری متهم می کند.
اقتصاددانان مدت هاســت بر سر این موضــوع توافق دارند کــه اگر آمریکا 
اجازه دهد خانه های بیشتری در اطراف شــهرهای محبوب ساخته شود، این 
کشــور ثروتمندتر می شــود و شــواهد زیادی برای این موضوع وجود دارد. اما 
مشهورترین تخمین از هزینه های محدودسازی ساخت وساز خانه، زیر سوال 
رفته است. »چانگ تای هسیه« از دانشگاه شیکاگو و »انریکو مورتی« از دانشگاه 
کالیفرنیای برکلی دریافته اند که آسان کردن قوانین ساخت خانه در نیویورک، 
سان  فرانسیسکو و سن خوزه می توانست تولید ناخالص داخلی آمریکا در سال 
2009 را تا 3.7درصد افزایش دهد. اکنون »برایان گرینی« از دانشگاه واشنگتن 
ادعا کرده است پس از اصلاح اشتباهات در تخمین ها، تاثیر واقعی آسان کردن 
قوانین ساخت خانه در شهرهای یادشده تنها باعث رشد 0.02درصدی تولید 
ناخالص داخلی در سال 2009 می شد. آخرین تحقیقات این تصور را به چالش 
می کشــد که تحرک اجتماعی در آمریکا در حال حاضر کمــتر از قرن نوزدهم 
اســت. »زاخاری وارد« از دانشــگاه بِیلور با در نظر گرفتن مطالعات گذشته که 
فقط  روی افراد سفیدپوست متمرکز شــده بود و دارای اشتباهات ارزیابی در 
این زمینه بود، تخمین های تحرک اجتماعی از سال1850 تا 1940 را به روز 
کرد. یافته ها نشــان می دهند که اکنون برابری فرصت ها بیشتر است؛ اگرچه 
این بهبود نسبت به یک زمینه تاریخی است که در آن فرصت ها بدتر از آنچه قبلا 
تصور می شد، بوده است. علاوه بر این، »آنگوس دیتون« و »آن کیس« از دانشگاه 
پرینستون این تصور را که افزایش خودکشی، مصرف بیش از حد مواد مخدر و 
بیماری های کبدی منجر به کاهش امید به زندگی برای سفیدپوستان آمریکایی 
می شود، به عنوان »مرگ های ناامیدی« رایج کردند. آنها اعلام کردند ریشه این 
ناامیدی در چشم انداز تلخ تر زندگی از نگاه افراد بدون مدرک دانشگاهی است. 
اما اقتصاددانان ایمان خود را به این ایده از دســت داده اند که مصرف بیش از 
حد مواد مخدر - که احتمالا بزرگ ترین عامل مرگ آمریکایی های  18 تا 49ساله 
است - ارتباط زیادی با تغییرات در بازار کار دارد. تحقیقات جدید در عوض، در 
دسترس بودن مواد مخدر از جمله فنتانیل را عامل این اتفاق معرفی کرده است.

به نظر می رسد صحت یافته های دیگر نیز نمی تواند قابل اعتماد باشد. کاهش 
اعتبار رشته »اقتصاد رفتاری« در سال2023 نیز ادامه داشت. در ژوئن، مدرسه 
کسب وکار هاروارد اعلام کرد که پس از انجام تحقیقات بر این باور است که برخی 
از نتایج چهار مقاله  ای که توسط »فرانچسکا جینو«، دانشمند رفتارشناسی و 
دکترای اقتصاد نوشته شده است، به دلیل »تغییر داده ها« نامعتبر است.از سال 
پرفرازونشیب اقتصاددانان چه درس هایی می توان گرفت؟ یک درس این است 
که با وجود داشتن ویژگی های روشــنفکرانه، آنها هم مانند سایر افراد جامعه 
مرتکب خطا می شوند. یک درس دیگر این است که بیزاری از نظریه اقتصادی 
به نفع واقع گراییِ فرضی از مطالعات تجربی، بیش از حد بوده است. به عبارت 
دیگر، شــاید نیاز باشــد که در موضوع ترجیح مطالعات تجربی بر نظریه های 
اقتصادی تجدیدنظر شــود. پــس از بحران مالــی جهانی از ســال 2007 تا 
2009، فرض رایج نظریه پــردازان درباره این موضوع که مردم پیش  بینی های 
منطقی انجام می دهند، با انتقاد شدید مفسران روبه رو شد و همین امر، ظهور 
اقتصاد رفتاری را به همراه داشــت.  درس آخر این است که اقتصاددانان باید 
به رغم چالش هایی که تحقیقاتشان با آن مواجه است، چشم انداز مثبت خود را 
حفظ کنند. تحقیقی که امسال مورد سوال قرار گرفت به یک دیدگاه بدبینانه 
از سرمایه داری مدرن کمک کرد؛ با این حال، تحولات مثبتی مانند اجتناب از 
رکود، کاهش نابرابری و کاهش ناامیدی، همگی خبرهای خوبی هستند.  شاید 
رشته اقتصاد -که اغلب به عنوان »علم ناامیدکننده« شناخته می شود- باید کمی 

از دیدگاه یادشده فاصله بگیرد.

آیا جایگزینی برای تامین مالی بانکی وجود دارد؟ 

تنگنای تامین مالی   در زمان رکود
در حالی که آمارهای تسهیلات پرداخت شده در هشت ماه ابتدایی سال نشان می دهد سهم تامین سرمایه 
در گردش از کل تسهیلات به 63.5درصد می رسد، اما تنگنای تامین مالی برای بنگاه های کشور چالشی جدی 
برای اقتصاد ایران به شمار می رود.  علت این اتفاق به این نکته باز می گردد که سطح تسهیلات دهی شبکه در 
مقایسه با تورم افت داشته و سطح حقیقی آن کاهشی بوده است. این اتفاق در غیاب وجود ابزارهای تامین 
مالی جایگزین به این معناست که بنگاه های کشور برای حفظ سطح تولید خود با چالش مواجه اند. این شرایط 

بیش از هر زمان دیگر اهمیت توسعه ابزارهای تامین مالی را گوشزد می کند.
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هاجر شادمانی

نزدیک به 
52 درصد کل 
خانه   هایی که 
در بافت   های 

فرسوده شهری 
کشور واقع 

شده   اند ناپایدار 
و در ردیف 

خانه   های با سقف 
لرزان هستند 

که آمار آنها از 
18 درصد در 
استان تهران 

تا 75 درصد در 
استان سیستان و 
بلوچستان اعلام 

شده است

آگهي مناقصه شماره  ۳۱۰۲۱۱۸ 

(تجدید مناقصه ۳۱۰۲۱۱۱)
موضـوع مناقصـه « انتخـاب مشـاور واجـد صلاحیت جهـت مطالعات 
مرحلـه اول ژئوتکنیـک و مقاومـت مصالـح پروژه سـد باطله توسـعه 

سونگون»
شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران درنظـر دارد: موضـوع« انتخاب مشـاور 
واجـد صلاحیـت جهـت مطالعـات مرحلـه اول ژئوتکنیـک و مقاومـت مصالـح 
پـروژه سـد باطلـه توسـعه سـونگون » را از طریـق مناقصـه عمومـی بـه انجـام 
برسـاند. جهـت کسـب اطلاعـات بیشـتر بـه سـایت هـاي رسـمی شـرکت بـه 

آدرس هـاي ذیـل مراجعـه شـود.

www.dargah.nicico.com
www.nicico.com

آگهي تجدید مناقصه 
شماره  ۲۱۰۲۱۲۳   

موضـوع مناقصـه: حفـاري 4 حلقـه چـاه پمپـاژ و تجهیـز یـک حلقـه از آنها جهت 
بهـره بـرداري، حفـاري 8 حلقه چاه مشـاهده اي و تجهیز 9 حلقـه گمانه ژئوتکنیکی 

بـه پیزومترهـاي تـار مرتعش سـه نقطه اي در محدوده معـدن مس درآلو
شـرکت ملـی صنایـع مس ایـران درنظـر دارد:" انتخـاب پیمانکار بـراي حفاري
4 حلقـه چـاه پمپـاژ و تجهیـز یـک حلقـه از آنهـا جهـت بهـره بـرداري، حفـاري 8 
حلقـه چـاه مشـاهده اي و تجهیـز 9 حلقـه گمانـه ژئوتکنیکـی بـه پیزومترهـاي تـار 
مرتعـش سـه نقطـه اي در محـدوده معـدن مـس درآلـو " را از طریـق مناقصه عمومی 
به انجام برسـاند. جهت کسـب اطلاعات بیشـتر به سـایت هاي رسـمی شـرکت به 

آدرس هـاي ذیـل مراجعه شـود.

www.dargah.nicico.com
www.sarcheshmeh.nicico.com

www.nicico.com

 شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران در نظـر دارد مقـدار 450 تـن آجـر نسـوز مسـتعمل ممـزوج بـا مـواد مـس دار بـا تلرانـس 10 ٪±  را از طریق مزایده و با شـرایط 
ذیـل به فروش رسـاند:

1- کالا: آجر نسوز مستعمل ممزوج با مواد مس دار. عیار مس محتوي می تواند در محدوده کمتر از 1٪ تا بالاي 20٪ متغیر باشد.
2- مقدار: 450 تن با تلرانس 10± درصد 

3- تحویل: به صورت Ex-Works ( بر اساس اینکوترمز 2020) در محل مجتمع مس سرچشمه واقع در استان کرمان انجام می پذیرد.
4- زمـان تحویـل/ حمـل: کالا آمـاده تحویـل مـی باشـد. تحویـل هـر محمولـه پـس از وصـول مبلـغ علی الحسـاب اعـلام شـده توسـط فروشـنده بـه صـورت نقـدي 
مطابـق توضیحـات زیـر و مهلـت حمـل کالا از انبـار شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران حداکثـر ظـرف مـدت 10 روز پـس از تاریـخ صـدور حوالـه، خواهـد بـود. در صورت 

عـدم حمـل در تاریـخ مقـرر، هزینـه انبـارداري تعلـق خواهـد گرفـت و از محـل صورتحسـاب هـا قابـل وصـول اسـت.
5- وزن : بـر اسـاس وزن باسـکول شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران واقـع در محـل انبـار مجتمـع مـس سرچشـمه واقـع در اسـتان کرمـان تعییـن و مـلاك محاسـبه 

ارزش کالا قـرار می گیـرد.
6- قیمت: براساس قیمت هرکیلوگرم آجرنسوز به  اضافه قیمت مس محتوي آن مطابق با شرایط ذیل تعیین می گردد:

1) قیمت هر کیلوگرم آجر نسوز توسط شرکت کنندگان در مزایده باید اعلام گردد.
2) قیمـت هـر کیلوگـرم مـس محتـوي آجـر نسـوز بـر اسـاس میانگیـن قیمـت نقـدي مـس کاتـد در بـورس فلـزات لنـدن (Official LME Cash Settlement) در 
هفتـه پیـش از صـدور حوالـه فـروش (میانگیـن نـرخ LME روز کاري بـورس فلـزات لنـدن از دوشـنبه تـا جمعـه هفتـه پیـش از صـدور حوالـه) ضربـدر میانگیـن نـرخ 
تسـعیر ارز سـناى اسـکناس در هفتـه پیـش از صـدور حوالـه فـروش (میانگیـن روز کاري از شـنبه تـا پنجشـنبه هفتـه پیـش از صـدور حوالـه فـروش) ضربـدر ضریـب 

تعدیـل A بـه شـرح ذیل:
A=٪45  باشد آنگاه  Cu<٪5 اگر -

A=٪55 5٪  باشد آنگاه ≤ Cu<٪10 اگر -
A=٪70 باشد آنگاه   Cu>٪10 اگر -

 نرخ تسعیر ارز براي صورتحساب هاي موقت و قطعی بر اساس نرخ تسعیر مرجع تعیینی توسط شرکت ملی صنایع مس ایران می باشد.
7- نحوه و شرایط پرداخت:

الـف) پرداخـت موقـت: 120٪ ارزش موقـت کالا مطابـق صورتحسـاب موقـت صـادره توسـط فروشـنده بـر اسـاس قیمـت آجـر نسـوز بـه اضافـه عیـار تقریبـی ٪10 
مـس بـا ضریـب A=٪70 و میانگیـن قیمـت مـس و نـرخ تسـعیر ارز سـناى اسـکناس یـک هفتـه قبـل از تاریـخ صورتحسـاب موقـت، در یـک مرحلـه و قبـل از تحویـل 

حوالـه فـروش دریافـت خواهـد شـد. مهلـت واریـز وجـه کالا حداکثـر 5 روز کاري پـس از تاریـخ صـدور صورتحسـاب موقـت مـی باشـد.
ب) پرداخـت نهایـی: پـس از مشـخص شـدن عیـار مـس، وزن و قیمـت نهایـی، صورتحسـاب نهایـی (قطعـی) صـادر و مابـه التفـاوت ارزش نهایـی محمولـه و پرداخت 

موقـت، حداکثـر ظـرف یـک هفتـه از تاریـخ صورتحسـاب نهایـی فیمابیـن طرفین تسـویه مـی گردد. 
8- نمونـه بـرداري و آنالیـز: توسـط شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران انجـام شـده کـه مـورد توافـق طرفیـن می باشـد. مـلاك کلیه محاسـبات و صدور صورتحسـاب 

نهایـی، نتایـج آنالیـز آزمایشـگاه شـرکت ملـّی صنایـع مـس ایـران خواهد بود 
9- پیشـنهاددهندگان ملـزم بـه ارائـه ضمانـت نامـه یـا چـک بانکـی صیـادى ثبـت شـده بی قید و شـرط بـه مبلـغ 7،000،000،000 (هفت میلیارد) ریال به نام شـرکت 
ملـی صنایـع مـس ایـران بـه عنـوان تضمیـن شـرکت در مزایـده، بـه همـراه پیشـنهاد قیمـت مـی باشـند. ضمانـت نامـه و یـا چـک بانکـی می بایسـت به گونـه اي صادر 
گـردد کـه بـه محـض دریافـت اولیـن تقاضـاي کتبـی از سـوي شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران بـدون آنکـه احتیاجـی بـه صـدور اظهارنامه یـا اقدامی از مجـاري قانونی 
و قضایـی داشـته باشـد بـی درنـگ در وجـه یـا حوالـه کـرد شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران پرداخـت گـردد. پـس از مشـخص شـدن برنـده مزایـده، ضمانـت نامـه و یـا 
چـک بانکـی سـایر پیشـنهاد دهنـدگان قابـل اسـترداد خواهـد بـود. در صـورت اسـتنکاف برنـده مزایـده از انجـام تعهـدات، ضمانـت نامـه یـا چـک بانکـی به نفع شـرکت 

ملـی صنایـع مـس ایـران ضبـط مـی گـردد و پیشـنهاد دهنـده نیـز حـق هرگونـه اعتـراض و دعوایـى را از خـود سـلب و سـاقط نموده اسـت.
10- ارائـه کـد اقتصـادي و شناسـه ملـی و یـک نسـخه از روزنامـه رسـمی آخریـن تغییـرات شـرکت کـه امضاهـاي مجـاز نیـز در آن مشـخص شـده باشـد بـه همـراه 

پیشـنهاد الزامی اسـت.
11- شرکت ملی صنایع مس ایران می تواند بخشی یا کل کالاي مورد مزایده را به یک یا چند خریدار واگذار نماید.

12- پیشنهاد قیمت براي تناژ کمتر از مقدار اعلام شده در مزایده نیز قابل قبول است.
13- شرکت ملی صنایع مس ایران در رد یا قبول پیشنهادات، تمدید زمان مزایده و یا تجدید مزایده مخیر است.

14- پیشـنهاد برنـده از طـرف شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران بـه صـورت کتبـی و رسـمی بـه شـرکت پیشـنهاد دهنـده اعـلام مـی گـردد و احتیاجـی بـه هیـچ گونـه 
پیگیـري تلفنـی نخواهـد بود.

15- پیشـنهاددهندگان مـی تواننـد از تاریـخ 1402/10/03 تـا پایـان وقـت اداري روز 1402/10/13 نسـبت بـه بازدیـد محمولـه موضـوع مزایـده در آدرس کرمـان-  
شـهر رفسنجان-شهرسـتان سرچشـمه- مجتمـع مـس سرچشـمه اقـدام نماینـد. جهـت انجـام بازدیـد بـا اداره هماهنگـی امـور فـروش و بازاریابـی شـرکت ملـی صنایع 
مـس ایـران در سرچشـمه کرمـان، جنـاب آقایـان مهنـدس گلـزاري و بنیـادى بـا شـماره تلفـن هـاي 03434303054 و 03434303053  و 03434303051  تمـاس 

گرفتـه شـود تـا هماهنگـی هـاي لازم انجـام پذیـرد. بدیهـی اسـت بازدیـد بـدون هماهنگـی از قبـل انجـام شـده میسـر نخواهـد بود.
16- پیشـنهاد قیمـت خریـد فقـط بـراي هـر کیلوگـرم آجـر نسـوز بایـد روي سـربرگ رسـمی شـرکت پیشـنهاددهنده و بـا مهـر و امضـاي مجـاز آن شـرکت تنظیـم و 

ارسـال گردد.
مهلـت ارسـال پیشـنهادات تـا سـاعت 16 روز یکشـنبه مـورخ 1402/10/17 مـی باشـد. خواهشـمند اسـت پیشـنهاد خـود (شـامل امضـاي بـرگ پیشـنهاد خریـد 
بـه انضمـام ضمانـت نامـه بانکـی یـا چـک بانکـی بـا شـرایط فـوق) را در پاکـت دربسـته بـه آدرس تهـران- خیابـان ولیعصـر- نرسـیده بـه پـارك سـاعی- پـلاك 2161- 

طبقه اول- کدپستی 1511813311- دفتر حراست شرکت ملی صنایع مس ایران تحویل و رسید دریافت نمایید. 
تذکر:  در صورتی که پیشنهاد مربوطه مطابق مورد 16 فوق ارائه نشده باشد، مورد بررسی قرار نگرفته و فروشنده محق است برابر قانون رفتار نماید.

مزایده فروش آجر نسوز مستعمل ممزوج با مواد مس دار

روز گذشــته، معاون 
وزیر راه و شهرســازی 
و مدیرعامــل شرکت 
بازآفرینی شــهری ایران در نشســت خــبری خود، با 
اعلام این آمار، ضمن تشریح شرایط خاص بافت   های 
فرسوده و ناکارآمد که آنها را نیازمند عملیات نوسازی 
و بازسازی فوری کرده است، از عملکرد برخی بانک ها 
و شــهرداری   ها در حوزه نوســازی بافت   های فرسوده 
گلایه کرد. محمد آیینی بافت   های فرسوده، ناپایدار و 
ناکارآمد را نیازمند تسهیلات ارزان قیمت، مشوق   های 
اداری، مالی و شهرسازی قوی و همچنین توجه ویژه در 
همه بخش   ها به خصوص از سوی شهرداری   ها و دولت 
دانســته و گفت: برآوردها نشــان می دهد هم   اکنون 
میانگین زمان صدور پروانه ساختمانی برای نوسازی 
مســکن در بافت   های فرسوده شهری کشــور، 8 ماه 
اســت و این میزان به طور متوســط برای تهران 6 ماه 
محاسبه می شود. هر چند در برخی موارد دیده شده 
صدور برخی پروانه   ها تا 24 ماه نیز به طول انجامیده 
اســت که این موضوع یکــی از مهم تریــن معضلات 
نوسازی بافت   های فرســوده از گذشته تا امروز است. 
او البته اعلام کرد که تمهیداتی در برنامه هفتم توسعه 
اندیشیده شده است که این زمان به حداکثر سه ماه و 
به طور متوسط به دو ماه کاهش یابد. آیینی همچنین 
از تلاش برای اختصــاص وام ارزان قیمت حتی با نرخ 
سود کمتر از نهضت ملی مسکن برای خانه   اولی   هایی 
که اقدام به خرید مســکن در بافت   های فرســوده به 

شرط قرمز شدن فرم »ج« آنها کنند، خبر داد.

آدرس۩استانی۩سقف۩۩۩های۩لرزان ۩
آمــار اعلام شــده از ســوی محمــد 
آیینــی، معاون وزیــر راه و شهرســازی و 
مدیرعامــل شرکــت بازآفرینی شــهری 
ایران، نشــان می دهد هم   اکنون بیش از 
نیمی از واحدهای مســکونی واقع شده 
در بافت   های فرســوده کشــور، در ردیف 
خانه   هــای با ســقف لــرزان طبقه   بندی 
می   شــوند. ایــن خانه   هــا واحدهایــی 
هســتند که هیچ ســازه مقاومتی از فلز 
یــا بــن ندارنــد و در اصطــلاح بــه آنها 
خانه   هــای »بنایی« گفته می شــود. این 
خانه   ها علاوه بر فرســوده بودن، در برابر 
ناپایداری   های جوی و حوادث غیرمترقبه 
بسیار آســیب   پذیر بوده و با کوچک ترین 
رخدادی در معرض تخریب و آوار شــدن 
بر سر ساکنان خود هســتند. نزدیک به 
52 درصد کل خانه   هایی که در بافت   های 
فرسوده شــهری کشــور واقع شــده   اند 
ناپایــدار و در ردیف خانه   های با ســقف 
لرزان هســتند که آمار آنهــا از 18 درصد 
در اســتان تهران تا 75 درصد در استان 

سیستان و بلوچستان اعلام شده است.
در حالــی کــه ایــن خانه   هــا در همه 
شــهرهای کشــور وجود دارند اما نسبت 
آنها بــه کل خانه   های فرســوده، در پنج 

استان، سیستان و بلوچستان، یزد، خراسان جنوبی، 
فــارس و کرمانشــاه، بیش از ســایر استان   هاســت. 
در اســتان سیســتان و بلوچســتان، 75 درصــد کل 
خانه   های فرسوده، »ناپایدار« و »فاقد اسکلت« هستند. 

ایــن میزان در اســتان یــزد 72 درصد، در خراســان 
جنوبی 72 درصد، در فارس 69 درصد و در کرمانشاه 
67 درصد است. در 19 استان کشور نیز بیش از نیمی 
از خانه   هایی که در بافت   های فرسوده آنها واقع شده 
اســت، جزو خانه   های ناپایــدار با ســقف   های لرزان 
هستند که در ساخت آنها هیچ ســازه   ای به کار نرفته 
اســت. این خانه   ها به دلیل آنکه جان ســاکنانش در 
برابر حوادث غیرمترقبه در خطر جدی است نیازمند 

تخریب و نوسازی فوری هستند.
کمترین نســبت خانه   های ناپایدار با ســقف   های 
لــرزان، مربوط به اســتان تهران بــا 18 درصد، البرز 
بــا 26 درصــد و آذربایجــان شرقــی بــا 
36 درصد کل خانه   های بافت فرسوده این 
استان   هاســت. هر چند این میزان خانه 
فاقد اسکلت )فلز یا بن( نیز قابل توجه و 

هشدارآمیز است.

8ماه۩زمان۩برای۩پروانه۩نوسازی ۩
معاون وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر 
اینکه یکی از مهم ترین الزامات تسریع امر 
نوسازی بافت   های فرسوده انجام به موقع 
مقدمات اداری ساخت وساز است، گفت: 
یکی از موانع مهــم در این زمینه طولانی 
بودن زمان صدور پروانه   های ساختمانی 
است. او گفت: این میزان به طور متوسط 
در کشــور 8 ماه و در تهران 6 ماه اســت 
و در برخی مــوارد تا 24 مــاه نیز به طول 
می   انجامد و حتی در برخی از پروژه   های 
دولتی به رغم آنکه دولت پای کار و مجری 
است، دیده شده تا 17 ماه نیز زمان صدور 

پروانه به طول انجامیده است.
وی گفت: با این حــال در برنامه هفتم 
توســعه  بندی اضافه شــد که بر اســاس 
آن زمــان صــدور پروانه ســاختمانی در 
بافت   های فرســوده و برای امر نوسازی، 
حداکثر به ســه ماه برســد یعنی در نظر 
داریم این زمــان را به طور میانگیــن از 8 ماه به 2 ماه 

برسانیم.
وی با اشــاره به یک اهرم موثر دیگر در امر نوســازی 
گفت: تســهیلات بانکی کارآمد، موثر و ارزان قیمت از 

دیگر الزامات تسریع امر نوســازی است. هم   اکنون دو 
مدل وام نوسازی مسکن در شــبکه بانکی وجود دارد 
که یکی وام 550 میلیون تومانی نهضت ملی مسکن با 
نرخ سود 18 درصد و دوره بازپرداخت 20 ساله است؛ 
وی تاکید کرد بانک ها بنا به تاکید وزیر راه و شهرسازی 
باید این وام را با نرخ سود 18 درصد مشابه وام نهضت 
ملی پرداخت کنند اما در برخی موارد هنوز نرخ ســود 
23 درصدی از سوی برخی بانک ها به متقاضیان اعلام 
می شود که این رویه باید اصلاح شــود. وی همچنین 
گفت در مدل دوم، وام 550 میلیون تومانی نوســازی 
بافت فرسوده، به صورت 185 میلیون تومان با نرخ سود 
صفر  درصد و مابقی با نرخ مصوب شورای پول و اعتبار 
به متقاضیان پرداخت می شود که زمان بازپرداخت آن 
7 ساله است و متقاضیان می توانند با توجه به شرایط و 

ترجیحات خود از این وام بهره   مند شوند.
آیینی خاطرنشان کرد: یکی از اقدامات مهمی که 
به دنبال آن هستیم این است که وام نوسازی مسکن 
در بافت   های فرســوده با نرخ ســود کمتر و در نتیجه 
اقساط ماهانه ســبک   تر به متقاضیان پرداخت شود. 
به عنوان مثال یک مدل پیشــنهادی آن اســت که با 
نرخ سود کمتر از 10 درصدی در شهرهای مختلف بر 
اساس جغرافیای ساخت، به ازای قرمز شدن فرم»ج« 
متقاضیان نهضت ملی مسکن، به آنها وام ارزان بافت 
فرســوده پرداخت شــود. به گفته وی در شرایطی که 
هم   اکنون وام 350 میلیون تومانی نوســازی مسکن 
روســتایی با نرخ ســود 5 درصدی پرداخت می شود 
چرا نوســازی مسکن در شــهرها نباید مشــمول وام 
ارزان قیمت ساخت شــود؟ لازم و ضروری است بافت 
فرســوده شــهری نیز مانند بافت فرســوده روستایی 

حمایت مالی موثر شود.

راهکار۩عملیاتی۩در۩بافت ۩
آیینــی همچنین ورود توســعه   گران و ســازنده   ها به 
بافت   های فرســوده را تنها راهکار عملیاتی در تسریع 
جریان نوسازی مسکن در محدوده   های هدف نوسازی 
شهری عنوان کرد. او گفت: هم تجربه و هم رصد شرایط 
فعلی نشان می دهد دولت منابع کافی برای نوسازی 
همه واحدهای فرســوده ندارد؛ از سوی دیگر ساکنان 
این بافت   ها )مردم( هم توان مالی، اجرایی و فنی برای 
ورود به امر نوسازی ندارند. بنابراین تنها راهکار، ترغیب 

و تشویق ســازنده   ها و سرمایه گذاران بخش خصوصی 
برای ورود به عرصه نوسازی است. این در حالی است 
که بنا به مجموعه شرایط، ورود به بافت فرسوده نسبت 
به ساخت وساز در سایر مناطق شهری برای سازنده   ها 
جذابیت اقتصادی ندارد. بنابراین اگر به دنبال تسریع 
جریان نوسازی و جهش ساخت وساز در محدوده   های 
هدف نوسازی هســتیم باید شرایط سرمایه گذاری در 

این محله   ها را برای سازنده   ها جذاب   سازی کنیم.
به گفته وی، انجام سریع امور اداری مربوط به پروسه 
ساخت مسکن در بافت   های فرسوده )تسریع در جریان 
صدور پروانه، اتصال انشعابات و...(، مشوق   های مالی 

ماننــد وام ارزان قیمت، تخفیف عوارض و...، تســهیل 
ضوابط شهرســازی مانند ساده   ســازی برخی ضوابط 
و الزامــات از جمله مقررات تامیــن پارکینگ، تضمین 
از بابت فــروش به موقع واحدهای ســاخته شــده و... 
مواردی است که می تواند این محدوده   ها را برای ورود 
سرمایه گذار جذاب کند. از سوی دیگر لازم است برخی 
مشکلات حقوقی مانند گره تخریب و نوسازی در مواردی 
که به عنوان مثال مالک یک تک پلاک مسکونی به رغم 
موافقت ســایر پلاک   های مجاور بــرای تجمیع، از این 
امر امتناع کرده و با آن مخالف اســت، برطرف شود. در 
این زمینه باید وجه ملزم شرعی برای صدور حکم به نفع 
موافقان نوسازی به دلیل ضرورت تامین امنیت جانی و 

مالی مردم، تعیین و تعریف شود.
آیینی همچنین علاوه بر کاهش مدت زمان صدور 
پروانه ســاخت مســکن در بافت فرســوده در برنامه 
هفتم توســعه گفت: از دیگر تهمیداتی که در برنامه 
هفتم برای بافت فرسوده اندیشیده شد، ساده   سازی 
مسیر تامین انشعابات مانند اختصاص خارج از نوبت 
انشــعابات به متقاضیــان نوســازی و در نظر گرفن 
بافت   های فرسوده و نواحی مجاور آنها به عنوان مناطق 
محروم و کم   برخوردار )برای استفاده از معافیت   های 
مالیاتی و تسهیلات خاص( است به شرطی که اراضی 
آنها برای ساخت مســکن یا تامین خدمات مورد نیاز 
ســاکنان بافت فرســوده مجاور مورد اســتفاده قرار 
بگیرد. همچنیــن در برنامه هفتم توســعه قرار شــد 
همه مشوق   ها و تســهیلات نهضت ملی مسکن برای 

نوسازی بافت   های فرسوده هم به کار گرفته شود. 

آمار۩جدید۩نوسازی۩ ۩
آیینی دیروز همچنین تازه   ترین آمار نوسازی مسکن 
در کشــور را اعلام کرد. به گفته وی، از دو ســال قبل 
تاکنون حــدود 202 هزار و200 واحد مســکونی در 
بافت   های فرســوده در دست ســاخت قرار داشته که 
از این تعداد 182 هزار واحد در دو ســال اخیر شروع 
شده اســت. از این تعداد نیز نزدیک به 55 هزار واحد 

مسکونی تکمیل و بهره   برداری شده است.
وی همچنین به وجود 1153 محله حاشیه   نشــین 
)سکونتگاه غیررسمی( در کشور اشــاره کرد که بالغ 
بر 2 میلیون و100 هزار واحد مسکونی در آنها وجود 
دارد. بیش از یک میلیون و200 هزار واحد مسکونی 
از این تعــداد بناهای مقاوم یا بــا مقاومت قابل قبول 
هســتند که دولت بنا دارد برای آنها سند صادر کند. 
آیینی گفت: ســاکنان ســکونتگاه   های غیررســمی 
می توانند برای ارائه درخواست سند، به سایت شرکت 
بازآفرینی شــهری مراجعه کرده و درخواســت خود را 

جهت رسیدگی، در این سامانه ثبت کنند.

آمار 9 ماهه از ساخت وساز تهران
معاون شهرسازی و معماری شــهرداری تهران از صدور بالغ بر 11 هزار فقره پروانه 
ســاخت مســکن در پایتخت از ابتدای ســال تا پایان آذرماه خــبر داد. به گزارش 
»ایسنا«، حمیدرضا صارمی با بیان اینکه از ابتدای سال گذشته تا پایان آذرماه سال 

قبل تعداد 5 هزار و 400 فقره پروانه ســاخت در تهران صادر شده بود، گفت: آمار 
کلی صدور پروانه در سال گذشته به 10 هزار فقره رسید. وی با اعلام اینکه در 9ماه 
ابتدایی امســال نیز بالغ بر 11 هزار فقره پروانه ساخت در تهران صادر شده است، 
خاطرنشان کرد: رشد صدور پروانه در بافت فرسوده نسبت به مدت مشابه سال قبل 
137 درصد بوده اســت. به گفته صارمی، بیشــترین میزان صدور پروانه در جنوب 

تهران و به ویژه در بافت فرسوده بوده است.

درصد خانه های فرسوده »ناپایدار« در 
 بافت های هدف نوسازی به تفکیک 

31 استان کشور

استان
درصد خانه های ناپایدار 

از کل بافت فرسوده

سیستان  
75وبلوچستان

72یزد

72خراسان جنوبی

69فارس

67کرمانشاه

64خوزستان

64هرمزگان

63خراسان رضوی

60گلستان

60قم

59ایلام

57کرمان

چهارمحال  
55وبختیاری

55خراسان شمالی

55آذربایجان غربی

55کردستان

52همدان

50زنجان

50مرکزی

47اصفهان

46لرستان

44اردبیل

کهگیلویه  و 
44بویراحمد

43قزوین

40سمنان

37مازندران

37بوشهر

36گیلان

36آذربایجان شرقی

26البرز

18تهران

5.7میلیون۩خانه۩در۩کشور۩نیازمند۩»تخریب۩و۩بازسازی۩فوری«۩هستند

آمار »سقف   های لرزان« در 31 استان
گلایه۩معاون۩وزیر۩از۩بانک۩ها۩و۩شهرداری۩۩۩ها؛۩8۩ماه۩معطلی۩برای۩جواز۩ساخت

 آمار »سقف   های لرزان« در 31 استان کشور اعلام شــد. به گزارش »دنیای اقتصاد«، در حالی که نزدیک به 5 میلیون و 700هزار واحد مســکونی در شهرهای کشور به عنوان »خانه    
فرسوده« و »نیازمند تخریب و نوسازی فوری« شناسایی شده اســت از این تعداد بیش از 2 میلیون و700 هزار واحد مســکونی »خانه   های ناپایدار« با »سقف   های لرزان« است. این 
2میلیون و 700 هزار واحد مسکونی، خانه   هایی هستند که علاوه بر فرسوده بودن، به دلیل نداشتن هیچ سازه و اسکلتی )فلزی یا بتنی(، خانه   هایی با سقف لرزان محسوب می   شوند 

که تعداد قابل توجهی از آنها نه تنها در برابر زلزله   های خفیف که در برابر ناپایداری   های جوی مانند باران   های تند، توفان    و صاعقه نیز آسیب   پذیر بوده و در معرض تخریب قرار دارند.
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رتبه اول روزنامه های سراسری بر اساس ارزیابی معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد

اگر از آنچه در سال گذشته  نیلوفر منصوریان
در ســپهر ســياسي و 
اجتماعي کشور به وقوع 
پيوســت و بر نحــوه تفکر بخــي از جريــان اصلاحات بر 
انتخابات اثر گذاشــت، بگذريم، دو موضوع تصويب قانون 
جديد انتخابات و نحوه عملکرد هيات هاي اجرايي در عمل 
حضور اين جريان در انتخابات مجلس دوازدهم را با يک مانع 
بزرگ روبه رو کرد. هرچند همه اعضاي جبهه اصلاحات در 
اين موضوع بــا يکديگر هم نظر نيســتند و بخــي از اين 
جريان)اقليت( با وجود همه موانع ذکر شده همچنان معتقد 
به حضور در عرصه انتخابات و تشــويق مــردم به حضور در 
انتخابات است . به باور اين بخش از جريان اصلاحات براي 
ممانعت از ورود خالص ســازان به مجلس آتي بايد دست به 
دست هم داد و از سياست گوشه گزيني و رها کردن صندوق 
راي اجتناب کرد . هر دو تفکر در بيرون از جبهه اصلاحات 
طرفداران پروپا قرصي دارند، اما طرفــداران هر دو تفکر در 
اينکه مردم دچار »قهر عمومي« با انتخابات شده اند و اينکه 

راضي کــردن مردم بــراي حضور در انتخابات ســخت تر از 
دوره هاي قبل است،  با يکديگر هم نظر هستند. با اين حال 
يکي چاره  کار را به نظاره نشستن و در پيش گرفتن سياست 
صبر و انتظار مي دانــد و ديگري مشــارکت در انتخابات و 
تشويق به نقش داشتن در آينده کشور از طريق صندوق هاي 
راي براي مقابله با جريان تماميت خواه مي داند . همين دو 
تفکر مدت هاســت مقابل يکديگر قرار گرفته اند تا آنجا که 
برخي حتي از انشقاق در جريان اصلاحات سخن مي گويند . 
با اين حال به نظر مي رسد بخي از جريان اصلاح طلب در 
مورد مشارکت فعال در انتخابات آتي ترديد جدي دارند و بعيد 
به نظر مي رســد تحــت شرايط فعــي تن به مشــارکت در 
انتخابات از طريق ارائه ليست انتخاباتي دهند . به باور اين 
بخش از جريان اصلاحات تنها راه بازگشت به صندوق هاي 
راي، ترميم و اصلاح شــيوه برخورد با جامعه است . در واقع 
تاکيد اين بخش از جبهه اصلاحات بازســازي اعتماد ترک 
خورده مردم اســت. موضوع ديگري که بخــي از جريان 
اصلاح طلب به عنــوان مانع حضــور در انتخابات توصيف 

مي کنند، تصويب قانون انتخابات و پيش ثبت نام هاست که 
به گفته شــان در عمل راه را براي حضور طيف وســيعي از 
فعالان ســياسي اعم از اصلاح طلب يا حتــي اصولگرايان 

ميانه رو در انتخابات آتي مجلس بست.
آنها براين نظرند کــه عملکرد هيات هــاي اجرايي در رد 
نامزدهاي اصلاح طلب در عمل حضور اين جريان سياسي 
در انتخابات آتي را با مانع روبه رو کرده است و از همين رو ديگر 
قادر به ارائه ليستي 30نفره در تهران نيستند. همچنان که 
چندي پيش آذر منصوري، رئيس جبهه اصلاحات و مصطفي 
کواکبيان، دبيرکل حزب مردم سالاري در دو گفت وگو بر اين 
نکته تاکيد داشــتند .  آذر منصوري در گفت وگويي که روز 
28آذر با روزنامه مردم سالاري داشت در اين خصوص گفت: 
»ما در جبهه اصلاحات گفتيم توصيه اي بــراي ثبت نام در 
انتخابات نداريم، براي اين اظهارنظر نيز دليل داشتيم؛ در 
قانون جديد انتخابات که تصويب و ابلاغ شد، متاسفانه اين 
اختيار آن قدر به هيات هاي اجرايي و نظارتي داده شده است 
که حتي پس از انتخابات هم بتوانند افــراد را رد صلاحيت 
کنند، اين قانون خودش مصداق خود تحريمي است، نياز 

نيست اصلاح طلبان با انتخابات قهر کنند. اين 
قانون آن قدر دايره انتخاب مردم را تنگ مي کند 
که تمايي براي انتخاب کردن ميان مردم باقي 
نمي ماند.«  مصطفي کواکبيان، دبيرکل حزب 
مردم ســالاري نيز در گفت وگويــش در »کافه 
خبر« در 29آذر، پيش ثبت نام انتخابات را شوک 
اول و ردصلاحيت هــاي هيات هاي اجرايي را 
شوک دوم به اصلاح طلبان دانست و گفت: »ما 
يک ليست 37 نفره از نمايندگان اصلاح طلب 
مجلس دهم که در ارتباط هستيم، آماده کرده 
بوديم که آقاي پزشکيان هم يکي از اين افراد 
بود. همچنين حدود 30 نفر از اعضاي حزب 
مردم سالاري در استان هاي مختلف ثبت نام 
کردند. در مجموع يک ليست 100 نفره آماده 
کرديم و گفتيم حداقل مي توانيــم 100 نفر 
ليســت بدهيم، اما بعد از اينکه نتيجه احراز 
صلاحيت ها توسط هيات هاي اجرايي اعلام 
شد، از اين ليست 100 نفره فقط 26 نفر تاييد 
شدند  .« وي در بخش ديگري از اين گفت وگو با 
بيان اينکه من بعيد مي دانم که ما اصلاح طلبان 
به ليست برسيم گفت: »ان شاءالله اگر تعداد 
تاييد صلاحيت شدگان مورد نظر اصلاح طلبان 

به 100 نفر رسيد، مي نشينيم و فکر مي کنيم.« همه اينها 
نشان مي دهد اگرچه اصلاح طلبان به دنبال تحريم نيستند، 
اما با توجــه به عملکــرد هيات هاي اجرايــي و عدم حضور 
چهره هاي شاخص جريانشان ضرورتي هم براي حضور فعال 
در انتخابات در نبود نامزدهايشان احساس نمي کنند . با اين 
حال اين نظر نيز وجود دارد که چنانچه برخي نامزدهايشان 
از سد هيات هاي نظارت عبور کنند؛ به صورت ضمني از آنها 
حمايت کنند. اين تفکر نقطه مقابل هم دارد؛ بخش ديگري 
از جريان اصلاح طلب معتقد به حضور موثر و مشارکت مردم 
در انتخابات آتي است . اين بخش از جريان اصلاح طلب بر 
مقابله با پروژه خالص سازي تاکيد مي کند و از همين رو معتقد 

است اگر در تهران هم موفق به ارائه ليست نشوند بايد  روي 
نامزدهاي خود در شهرستان ها براي ورود به مجلس دوازدهم 
تکيه کنند و حتي از ارائه ليست انتخاباتي در شهرستان ها 
در صورت عدم توانايي براي بستن ليست 30نفره در تهران 
ســخن مي گويند.  اين بخش حتي از احتمال ارائه ليست 
مشترک با اصولگرايان معتدل سخن مي گويد . پيش از اين 
نيز برخي خبرها حاکي از آن بود که برخي از اصلاح طلبان 
براي ارائه ليست مشترک انتخاباتي با اصولگرايان معتدل 
خصوصــا در شهرســتان ها  روي عي لاريجاني حســاب 

بازکرده اند . 

اتحاد۩اصولگرايان۩در۩گرو۩اتحاد۩اصلاح۩طلبان۩ ۩
با اين حال شنيده هاي »دنياي اقتصاد« حاکي از آن است 
که پيش بيني ها در مورد ميزان مشارکت مردم در انتخابات 
و آنچه عدم انگيزه مردم براي مشارکت در انتخابات توصيف 
مي شود عي لاريجاني را نيز براي ارائه ليست انتخاباتي 
دچار ترديد کرده است . در همين حال اين گزاره را نيز بايد 
در نظر داشت که در صورت تاييد برخي از نامزدهاي مورد 
نظر جريان اصلاحات از ســوي هيات هاي 
نظارت در تاريخ 14دي ماه، جريان طرفدار 
مشــارکت در انتخابات براي همــراه کردن 
جبهه اصلاحات با خود نيــز تلاش خواهد 
کرد.در کنار اختلافاتي که اين روزها جريان 
اصلاح طلب بر سر مشارکت در انتخابات يا در 
پيش گرفتن سياست صبر و انتظار با يکديگر 
پيدا کرده اند، اصولگرايان که خود چند پاره 
شــده اند تنها راه براي رسيدن به يک ليست 
انتخاباتي را حضور اصلاح طلبان در انتخابات 
مي دانند . از همين رو در سخنانشــان تلاش 
مي کنند گاه در قالب تشويق و گاه در قالب 
سخناني هشدار آميز جريان مقابل را به حضور 
فعال در انتخابات ترغيب کنند. همچنان  که 
منوچهر متکي، سخنگوي شــوراي وحدت 
در گفت وگــوي روز 29آذر خود با خبرگزاري 
مهر گفــت: »اصلاحــات در ايــران طرفدار و 
آرای خــود را دارد و بهتر اســت ايــن آرا براي 
وجاهت و حيثيت خودشــان در مسيري که 
توليد نشاط و اميد براي مردم مي کند، هزينه 
شــود.« او همچنين گفت: »جريان افراطي 
اصلاحات اگر بنــاي قهر با نظــام را دارد که 
برخي مدت هاست اين موضع را گرفته اند، بايد بدانند فقط 
آنها نيستند که با نظام قهر مي کنند، بلکه نظام و مردم هم با 
آنها قهر خواهند کرد. اصلاح طلبــان کاري نکنند که مردم 
احساس کنند که آنها براي اهداف سياسي بين خود تقسيم 
کار کرده اند. اميدواريم رويکردي عاقلانه را در حوزه اعلامي و 
اعمالي براي مردم، به نمايش بگذارند.« با اين اوصاف جريان 
اصلاحات طي روزهاي باقي مانده تــا انتخابات بايد ميان 
حضور فعال در انتخابات يا سياست صبر و انتظار به واسطه 
آنچه نااميدي مردم از صندوق هــاي راي مي خواند يکي را 
انتخاب کند. انتخابي که حتي مي تواند به انشقاق رسمي 

در اين جريان منتج شود .

خبر ويژه 

شهادت قديمي ترين 
 مستشار سپاه 

در سوريه
روز گذشــته در حمله رژيم صهيونيســتي به 
منطقه زينبيه در حومه دمشــق، سردار سيد 
رضي موســوي از فرماندهان ارشــد سپاه در 
سوريه به شهادت رســيد. سيدرضي از جمله 
قديمي ترين مستشاران ســپاه در سوريه و از 
همراهان سردار شهيد حاج قاسم سليماني 

بود./باشگاه۩خبرنگاران۩جوان

ساختمان سفيد

هشدار وزير کشور در مورد خشک شدن 
خزر: احمد وحيدي، وزير کشــور در دومين 
رويداد بين الملي مديريت بحران ايران قوي با 
بيان اينکه در کشور ما چند موضوع بسيار مهم 
است، گفت: موضوع اول درياي خزر و پايين 
آمدن سطح آب است که اين باعث نگراني براي 
کشــور هاي حاشــيه درياي خزر شده است؛ 
پيش بيني شده اگر شرايط همين طور باشد تا 
چند دهه آينده درياي خزر خشک شود و بايد 

براي آن چاره اي داشته باشيم./۩مهر

تامــن منابــع مجموعــه ورزشي تهران 
از طريق تهاتــر نفت: با حضــور معاون اول 
رئيس جمهور تفاهم نامه همکاري احداث طرح 
مجموعه بزرگ فرهنگي ـ ورزشي شهر تهران 
امضا شد. محمد مخبر در مراسم امضاي اين 
تفاهم نامه روش مناسب تامين مالي را يکي 
از مهم ترين موضوعــات در اجراي پروژه هاي 
مختلف برشــمرد و افزود: تامين منابع مالي 
بــراي اجراي اين طــرح از طريــق تهاتر نفت 
پيش بيني شده که ســابقه کمتري در کشور 

دارد و اطمينان بخش است./ايسنا

راهبرد

پشــت پرده امام زدايي از نگاه سيد حسن 
خميني: سيد حسن خميني با اشاره به اينکه 
گرفتــار دعواهاي ســياسي شــده ايم، گفت: 
متاســفانه تحليل هاي غلط سياسي که همه 
را گرفتار کــرد؛ اين تحليل ها بــه خصوص در 
سال ها و دوره هايي، بيشتر لطمه زد و مصداق 
»يکي بر سر شاخ بن مي بريد« شد. اين در حالي 
است که اگر امام را از جمهوري اسلامي بگيرند، 
جمهوري اسلامي هيچ چيزي براي بقا ندارد. 
اين دقيقا همان مطلبي اســت که رهبري دو 
سال پيش در حرم گفتند که »امام روح و جان 
جمهوري اســلامي اســت«؛ يعني بدون روح 
مي ميرد و يک کالبد بي روح است. چقدر روي 
اين کار کردند و براي آن برنامه گذاشتند؟! اصلا 
بحث پول گذاشتن نيست؛ بلکه سوال اين است 
که چه مقدار سياست هاي شما اين بوده؟ چقدر 
به اين نکته توجه شده است؟ او در بخش ديگري 
از سخنانش تاکيد کرد: متاسفانه متوليان عرصه 
فرهنگي ما به شدت نسبت به اين امر غفلت زده 
هستند. بحث امام بســيار کمرنگ است و به 
حدي است که آدم بعضي وقت ها فکر مي کند 
نمي تواند اين غفلت ناشي از يک ندانم کاري 
باشد و شايد يک تحليي پشت داستان است. 
سرود جمهوري اســلامي وقتي تصويب شده 
اسم امام داخل آن نبوده و مقام معظم رهبري 
گفتند امام را داخل آن بگذاريد. خود ايشــان 
يک روز به مــن گفت غير از حســينيه فاطمه 
الزهرا )س( که در مصلی است، هر چيزي در هر 
جايي ساخته ام به نام امام ساخته ام. با چنين 
پيشينه اي، توجه نکردن نهادهاي فرهنگي ما 

اصلا قابل فهم نيست./جماران

نظر لاريجاني در مــورد انتخابات مجلس 
دوازدهم: منصور حقيقت پور، فعال سياسي 
دربــاره نظــر لاريجــاني در ســازمان دهي 
نمايندگان ادوار در انتخابات مجلس دوازدهم 
اظهار بي اطلاعي کرد و گفت: نظر لاريجاني را 
نمي دانيم. اما او به همه توصيه کرده که تلاش 
کنند تا تنور انتخابات گرم و پر شــور باشد و از 
طرفي دست مردم در انتخابات براي انتخاب 
افراد اصلح نيز باز باشد که اين توصيه عمومي 

وي است./ايرنا

بهارستان

بررسي۩گراني۩گوشت۩در۩کميسيون۩کشاورزي۩
با۩حضور۩وزير: محمدجواد عســکري، رئيس 
کميسيون کشاورزي گفت: موضوع افزايش 
قيمت گوشت قرمز در بازار طي هفته آينده با 
حضور وزير جهادکشاورزي و معاونان مربوطه 
در کميســيون کشــاورزي مجلــس بررسي 
مي شــود تا هرچــه سريع تــر از آن جلوگيري 

شود./خانه۩ملت

عدليه 

تاکيد رئيــس قوه قضائيه بر عــدم تاخير 
در رسيدگي به پرونده ها: محسني اژه اي، 
رئيس قوه قضائيه گفت: وقتي مقام قضايي، 
پرونده اي را با قيد دستور مشخص و دقيق به 
ضابط ارجاع مي دهد، پيگيري هاي لازم را به 
عمل آورد که ضابط در وقت مقتضي، اقدامات 
لازم را در قبال آن پرونده ترتيب دهد و در اين 
امر هيچ گونــه تاخير و تعلي وجود نداشــته 

باشد./ميزان

رســيدگي به پرونــده حمله به ســفارت 
آذربايجان از بهمن ماه: عي القاصي مهر، 
رئيس کل دادگستري اســتان تهران از رفع 
نواقص و موانع شکي پرونده حمله به سفارت 
جمهوري آذربايجــان در تهران و تعيين وقت 
رســيدگي براي اين پرونده در ماه آينده خبر 

داد./ايلنا

قسمت 352تاريخ شفاهي

پرواز در باند 60کيلومتري 
 سرحد با شوروي را 

ممنوع کرديم 
رضا نیازمند: پس از رســيد اجاره از ســازمان 
انرژي اتمــي از همه پيمانــکاران دعوت کردم 
و قيمت ارزان تر را نشان شــان دادم. گفتم اگر 
اين قيمــت را قبول کنيــد فوري باهمه شــما 
قرارداد امضا خواهم کرد؛ قبــول کردند و همه 
پيمانکاران شروع بــه پرواز اکتشــافي کردند . 
قرار شد کار اکتشاف هوايي 4ساله تمام شود و 
بعد ما اکتشافات زميني را شروع کنيم. چون ما 
براي اجازه پرواز و عکس برداري با ارتش خيي 
ارتباط داشتيم از سپهبد فردوست يک افسر رابط 
خواستم )با وجود مشکلاتي که بين من و ايشان 
درباره بازرسي از شرکت معدن مس سرچشمه 
وجود داشت( او يک سپهبد بازنشسته مهندس 
انگليسي دان را که مرد شريفي بود، معرفي کرد. 
مشــکل ديگر ما پرواز در سرحدات شمال بود، 
مخصوصا با سرحدات شوروي . لذا پرواز در باند 
60کيلومتري سرحد با شوروي را ممنوع کرديم 
و با اجازه شاه مشــخصات قرارداد با اروپايي ها 
را براي سفارت شوروي فرستادم و دعوت کردم 
خود شــوروي ها آن ناحيه را پرواز کنند. پس از 
سه ماه جواب دادند؛ با اين مشخصات قادر به 

پرواز نيستند.

 
دهکده مجازي

سعيد محمد، فرمانده پيشين قرارگاه خاتم الانبيا 
و دبير ســابق دولت رئيسي در امور مناطق آزاد 
در واکنش بــه بيانيه اخير مشــترک روس ها و 
چند کشور عربي عليه جزاير سه گانه ايراني در 
شبکه اجتماعي ايکس نوشــت:  روس ها که در 
خيانت به ايران ســابقه تاريخــي دارند، آن قدر 
از هم پيــماني ما مطمئن هســتند که آشــکارا 
درباره تماميت ارضي ايران گستاخي مي کنند! 
سياست بين الملل شبيه شطرنج است-حريف 
نبايد بتواند حرکت بعدي شــما را حدس بزند- 
ولي ما آن را شبيه مارپله بازي کرده و دائم نيش 

خورده ايم!/خبرآنلاين

دکه

  روزنامــه ايــران ديــروز در مطلبــي بــا عنوان 
»حاشيه سازي درباره ســفر آيت الله رئيسي به 
پرند از يک واقعيت مهم پرده برداشت« نوشت: 
»خبرآنلاين« از قول حســن نــوروزي، نماينده 
رباط کريم مدعي شــد که در سفر يک ماه قبل 
آيت الله رئيسي به پرند، »400 يا 500 محافظ 
همــراه رئيس جمهــور مي ريزنــد و بــه صورت 
محــدود افتتاحيه صورت مي گــيرد، مردم بايد 
دور بايستند.« حرف هاي نوروزي دور از واقعيت 
نيســت؛ به اين معني که در هر ســفر يا حضور 
رئيس جمهور در مناطق مختلف، به تشخيص 
تيم حفاظت، نيروهايــي از بخش هاي مختلف 
سپاه، نيروي انتظامي، اورژانس يا بسيج حضور 

دارند تا امنيت مراسم را تامين کنند.«
روزنامه جمهوري اسلامي ديروز در سرمقاله 
خود به موضوع برخورد ايران با طالبان پرداخت 
و نوشــت: »اکنون سوال بســيار مهم اين است 
که جمهوري اســلامي ايران با توجه به کارنامه 
سياه طالبان در زمينه حقوق مردم افغانستان از 
يکطرف و تضييع حقوق اقوام و پيروان مذاهب از 
جمله فارسي زبانان و شيعيان که آشکارا برخلاف 
منافع ايران است، چرا تکليف خود را با اين گروه 

خطرناک روشن نمي کند؟«
روزنامه همشهري همچنين در گزارش اصي 
صفحه يک خود آورد کــه زامبي هاي مجازي به 
هنرمندان تازه درگذشــته حملــه کرده اند و به 
همين دليل رفتار مردم با پروانه معصومي و ناصر 

طهماسب را ناجوانمردانه خواند.
روزنامه کيهــان نيز درحالي کــه در صفحه 
يک خود بــه کاردار روســيه تاخت، در ســتون 
کيهان و خوانندگان آورد: »تلاش شده تا حمله 
سايبري اخير به ســامانه جايگاه هاي سوخت 
کشور به رژيم صهيونيستي ربط داده شود. ولي 
رژيمي که خود آماج حملات سايبري قرار گرفته 
و ضعف هاي شديد امنيتي در زيرساخت هاي 
حياتي اش وجود دارد و از طرفي در جنگ تمام 
توانش را براي حمله و مقابله با يک گروه نظامي 
در غزه صرف مي کند، در موقعيتي نيســت که 
بتواند دست به چنين کاري بزند . شواهد نشان 
مي دهد، اين گــروه هکــري با برنامــه و تحت 

حمايت آمريکا اقدام به اين کار کرده باشد.«

سايه روشن 

مهاجرت بالغ بــر ۱0 هزار نفــر از ناب ترين 
پرستاران کشــور: محمد ميرزابيگي، رئيس 
کل ســازمان نظــام پرســتاري گفــت: بالغ بر 
10هزار نفر از ناب ترين پرستاران ما ترک شغل 
و مهاجرت از کشور را پيش گرفتند، در حالي که 
چاره اين مشکل فقط در اجراي درست قوانين 
پرستاري و اجراي دستورات مقام معظم رهبري و 

رياست جمهور بوده و هست./مهر

تيراندازي در پايگاه بســيج شهيد بشارتي 
زاهدان: شــامگاه يکشــنبه، يکي از سربازان 
وظيفه حوزه شهيد بشارتي ناحيه بسيج زاهدان 
حين انجام وظيفه نگهباني به علت تيراندازي 
درگذشــت. در اين حادثه يک سرباز وظيفه با 
توجه به حساسيت هاي محل و مشاهده تحرکات 
مشکوک اطراف مقر با رعايت قانون به کارگيري 
سلاح اقدام به تيراندازي به موضع تحرک کرده 
که بر اثر اين تيراندازي يکي از سربازان وظيفه 
حاضر در محل مجروح مي شود. سرباز مجروح 
بلافاصله به مراکــز درماني اعزام مي شــود اما 
تلاش تيم پزشکي کار ساز نبوده و اين سرباز به 
دليل شدت جراحت فوت مي کند. بررسي هاي 
تخصصي پيرامون علل اين اتفاق در حال انجام 

است./۩ايسنا

جبهه۩اصلاحات۩هنوز۩به۩استراتژي۩انتخاباتي۩نرسيده۩است؟

 سياست صبر و انتظار 
اصلاح طلبان

هرچه به زمان برگزاري دوازدهمين دوره انتخابات مجلس نزديک تر مي شويم، فشارها به جبهه 
اصلاحات براي مشارکت در انتخابات بيشتر مي شود. فشارهايي که گاه به گاه از سوي جريان 
اصولگرا در گفت وگو با سايت هاي خبري بازتاب پيدا مي کند. اينکه جريان اصلاح طلب تا زمان 
برگزاري انتخابات مجلس چه راهکاري را در پيش خواهد گرفت؛ موضوعي است که هنوز 65 روز 
براي آن فرصت دارد، اما تحولاتي که در يک سال گذشته و سال جاري در عرصه سياست رخ داده 

قطعا بر نحوه عملکرد اين جريان سياسي در انتخابات آتي تاثير خواهد گذاشت.

توسط۩شوراي۩نگهبان

 لايحه عفاف و حجاب
 دوباره اصلاحيه خورد 

دنياي۩اقتصاد: شــوراي نگهبان روز گذشــته براي دومين بــار لايحه »عفاف و 
حجاب« را به مجلس بازگرداند. هادي طحان نظيف، عضو حقوقدان و سخنگوي 
شوراي نگهبان در حســاب خود در شبکه ايکس با اعلام خبر بازگشت مجدد 
اين لايحه به مجلس نوشت: »لايحه عفاف و حجاب که پس از اعمال اصلاحات 
توسط مجلس مجددا به شوراي نگهبان ارسال شده بود، مورد بررسي شورا قرار 
گرفت. در مصوبه اصلاحي با وجود رفع بسياري از ايرادات و ابهامات شوراي 
نگهبان، برخي اشــکالات همچنان باقي بود؛ لذا مصوبه جهت رفع ايرادات 

باقي مانده به مجلس برگشت داده شد.«
پيش از اين شوراي نگهبان سوم آبان ماه براي نخستين بار لايحه مذکور را رد 
کرده بود . بنا بر اعلام شوراي نگهبان، آنچه موجب بازگشت اين لايحه جنجالي به 
مجلس شده بود، ابهامات موجود در لايحه ازجمله روشن نبودن مرزهاي ضوابط 

مصوبه در برخي موارد، عدم تعريف برخي تعابير و اصطلاحات تفســير بردار، 
ابهام در نسبت برخي از احکام مصوبه با مصوبات شوراي عالي انقلاب فرهنگي 
و مغايرت برخي مواد با اصل 75 قانون اســاسي به جهت افزايش هزينه هاي 
عمومي يا کاهش درآمدهاي عمومي بدون پيش بيني طريق تامين يا جبران آن 
بود. به دنبال آن شوراي نگهبان 4آذر ماه متن کامل ايرادات شورا به لايحه عفاف 
و حجاب را منتشر کرد که براساس آن لايحه مذکور با 49 مورد ابهام و ايراد و 17 
مورد تذکر روبه رو شده بود . به دنبال اين ايرادات لايحه عفاف و حجاب از سوي 
نمايندگان مجلس اصلاح شد و مجددا به شــوراي نگهبان رفت . اما درحالي 
که شوراي نگهبان مشغول بررسي اين لايحه بود، هيات عالي نظارت مجمع 
تشخيص مصلحت نظام در جلسه 21 آذر خود، اعلام کرد که مصوبه اصلاحي 
مجلس شوراي اسلامي در خصوص لايحه حمايت از خانواده از طريق ترويج 
فرهنگ عفاف و حجاب را مغاير با سياست هاي کي نظام نمي داند. هيات عالي 
نظارت مجمع در بررسي پيشين اين لايحه، پنج ابهام و مغايرت را با سياست هاي 
کي نظام اعلام کرده بود و مجلس نيز با انجــام اصلاحاتي در مصوبات خود، 
ايرادات مورد نظر را رفع کرده بود . با وجود مهر تاييد مجمع بر لايحه مذکور، روز 

گذشته سخنگوي شوراي نگهبان از ايراد مجدد اين شورا به لايحه خبر داد.
طحان نظيف گفت: شوراي نگهبان نسبت به لايحه حمايت از خانواده از طريق 

ترويج فرهنگ عفاف و حجاب در مرحله قبل ايرادات و ابهامات متعددي را داشت 
که مجلس در جلسات خود اين موارد را اصلاح کرد و ما مجددا اين لايحه را در 
دستور کار شوراي نگهبان قرار داديم و با بررسي هاي به عمل آمده، مشخص شد 
که بسياري از ايرادات و ابهامات برطرف شده است. وي افزود: با اين حال هنوز 
برخي ايرادات و ابهامات وارده به اين لايحه پابرجا است و به همين خاطر بار ديگر 
لايحه را براي اصلاح موارد باقي مانده به مجلس ارجاع داديم. به گزارش فارس، 
سخنگوي شوراي نگهبان خاطرنشان کرد: هر زمان که مجلس همين ايرادات 
و ابهامات باقي مانده را اصلاح کند، ما نيز لايحه اصلاح  شده را مجددا بررسي و 
نظر نهايي شوراي نگهبان را اعلام خواهيم کرد. قوه قضائيه، دوم ارديبهشت سال 
جاري لايحه مورد نظر خود را در قالب يک لايحه قضايي با هدف تفکيک تخلف از 
جرم و جرم انگاري در خصوص بي حجابي با 9ماده به دولت ارائه کرد. دولت نيز 
پس از بررسي با اضافه کردن موادي به آن لايحه را با 15ماده روز 27 ارديبهشت 
به مجلس فرستاد و نمايندگان مجلس هم در نهايت 55ماده به لايحه قوه قضائيه 
اضافه کرده و مواد آن را به 70 ماده افزايش دادند. سرانجام نمايندگان مجلس 
29شهريور با اجراي آزمايي لايحه عفاف و حجاب با نام کامل »لايحه حمايت از 
خانواده از طريق ترويج فرهنگ عفاف و حجاب« به مدت سه سال موافقت کردند 

و لايحه براي بررسي به شوراي نگهبان ارسال شد .

شنيده هاي 
»دنياي اقتصاد« 

حاکي از آن است 
که پيش بيني ها 
در مورد ميزان 

مشارکت مردم در 
انتخابات و آنچه 

عدم انگيزه مردم 
براي مشارکت در 
انتخابات توصيف 

مي شود علي 
لاريجاني را نيز 

براي ارائه ليست 
انتخاباتي دچار 

ترديد کرده است


